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در غرب هرمزگان اتفاق افتاد؛

رهایی 2 گروگان با دستگيری 3 آدم ربا
صفحه2

2 ,

3 ,

8

کرونای JN .1 وارد ایران 
شده است؟

مدیریــت  مرکــز  فنــی  معــاون 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت با 
اشــاره به اینکه بر اساس آزمایش ها، 
کرونای JN.1 در کشور ما شناسایی 
نشده اســت، گفت: این زیرسویه نیز 
از زیرشاخه های امُیکرون است و دنیا 

اطلاعات زیادی از آن ندارد. 

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 9/ 1402/10 تا 

اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

494.500 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

138.000 انواع هندوانه کهنه  4

149.500 هندوانه نو میناب  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?.......  زینب نورالدینی

همه ساله کارگروه ها و  مانورهای 
مختلــف در کشــور و خصوصــا 
هرمزگان در جهت ارتقاء و سنجش 
تــوان در مقابل بحرانهــا و حتی 
پدافندهــای عامــل و غیرعامل با 

دشمن فرضی برگزار می گردد.

?....دکتر عباس فضلی 

tمقدمه
با تمام شــهرتی که حدیث »من 
عرف نفســه فقد عرف ربه« دارد 
اما پیشــینه ی آن را هم می توان 
در میان یونانیان جســت و هم به 
تفسیر و تأویل های عرفانی آن در 

ادیان آسمانی دست یازید.

تبارشناسی یک حدیث 

جوانان پارسيانی 
بدون پيست 

موتورسواری 

 محققان دانشگاه هاروارد
 می گویند؛

برای حفظ طولانی 
مدت وزن از مصرف 
گوشت اجتناب کنيد 

دبير شورایعالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی در سفر به جزیره قشم:دبير شورایعالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی در سفر به جزیره قشم:

اجرای طرح های عمرانی مناطق آزاد اجرای طرح های عمرانی مناطق آزاد 22 برابر سرعت یافته است برابر سرعت یافته است
علت مهم حضور 

استعمارگران در آسيا 
?....کاظم گلخنی 

ندای هرمزگان - زهرا غفوری  
مشاور رییس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی گفت: طرح های 
عمرانی مناطق آزاد کشــور با فعالیت ممتد بیش از 
دو ساله دولت سیزدهم نسبت به گذشته با سرعت 

2 برابر در حال اجراست. 
به گزارش نــدای هرمزگان، حجت الله عبدالملکی 
در آییــن آغاز به کار طرح عمرانی روســازی جاده 
محور ســاحل جنوبی به نخل گل در جزیره زیبای 
قشــم، اظهار کرد: ۷۰ درصد بودجه مصوب مناطق 
آزاد کشــور به توسعه زیرســاخت ها، ایجاد بستر 
مناســب برای فعالیت های اقتصادی و رفاه مردم 
 ســاکن در این مناطق و گردشگران اختصاص پیدا 

می کند. 
وی بــا بیان اینکه مناطق آزاد، بهشــت ســرمایه 
گذاری ایران هســتند، افزود: برنامه های خوبی در 

زمینه ایجاد رونق اقتصادی و تســهیل تجارت در 
مناطق آزاد کشــور پیش بینی شده که با انجام آنها 

شاهد پیشرفت و توسعه این مناطق خواهیم بود.
بــه گفته دبیر شــورایعالی مناطــق آزاد تجاری - 
صنعتــی و ویژه اقتصادی کشــور؛ ایجاد عمران و 
آبادانی در مناطق آزاد یکی از ماموریت های اصلی 
ســازمان های مناطق آزاد کشــور براساس قوانین 
است که مســتلزم انجام اقدامات زیرساختی است 
 کــه اشــتغالزایی و رفاه مردم را بــه همراه خواهد 

داشت.
عبدالملکی خاطرنشــان کرد: در ماه های گذشــته 
بــا مدیرعاملی عــادل پیغامی در ســازمان منطقه 
آزاد قشــم، اتفاقات خوبی در زمینه انجام طرح ها 
و توســعه این جزیره رقم خورده و ایجاد طرح های 
زیرساختی و تاثیر آنها در آینده بیشتر خود را نشان 

خواهد داد.

در ادامه این مراسم معاون فنی و زیربنایی سازمان 
منطقه آزاد قشــم اظهار کرد: با اجرای طرح محور 
ســاحل جنوبی جزیره قشم به شهر رمکان به طول 
۱۰ کیلومتر با اعتبار یکهــزار و ۵۰۰ میلیارد ریال، 
مسیر رفت و آمد ساکنان و گردشگران به فرودگاه 

قشم کاهش پیدا می کند.
سعید اکبریان ادامه داد: مرحله نخست این طرح حد 
فاصل ساحل جنوبی تا نخل گل به طول 2 هزار و 
۴۰۰ متر در 2 باند است که امیدواریم تا پایان سال 

به بهره برداری برسد.
وی توضیح داد: اجرای زیرســازی این جاده توسط 
خیرین محلی انجام شــده و عملیات روســازی آن 
شــامل آسفالت، روشــنایی، جدول گذاری )رفیوژ( 
میانی، جدول و کانیوو اطراف جاده بر عهده سازمان 

منطقه آزاد قشم است.
معاون فنی و زیربنایی ســازمان منطقه آزاد قشــم 

افزود: جاده حد فاصل ســاحل جنوبی به نخل گل، 
نخســتین بخش از ســه قطعه ای است که محور 
ساحل جنوبی را به بزرگراه مرکزی متصل می کند.

وی با تاکید بر اینکه افزایش ایمنی جاده های جزیره 
قشم یکی از اولویت های سازمان منطقه آزاد است، 
گفت: این جزیره با مساحت یکهزار و ۵۰۰ کیلومتر 
مربع دارای ۶۵۰ کیلومتر جاده اصلی و فرعی است 
و برای ارایه خدمات بهتر به ســاکنان نقاط مختلف 
جزیره و گردشــگران نیاز به بیش از یکهزار و ۷۰۰ 

کیلومتر جاده روستایی و معابر شهری هستیم.
اکبریان خاطرنشــان کرد: خوشــبختانه در جزیره 
زیبای قشم میزان مشارکت جامعه محلی، خیرین، 
دهیاری ها و شــوراهای اسلامی و شهر و روستاها 
نسبت به سراسر کشــور موقعیت ویژه ای دارد که 
به تسریع فرآیند بهبود وضعیت زیرساخت ها کمک 

می کند.

 سلامت

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
در روزهــای پایانی پویش ملی ســلامت )غربالگری 
فشــارخون و دیابت( جشــنواره این پویش با شــعار 
ورزش، نشاط و تندرســتی در حاشیه آبهای نیلگون 
خلیج فــارس در شــهر بندرعباس با حضــور دکتر 
غلامعلی جاودان رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان 
هرمــزگان، دکتر محدثه درویشــی مدیــر کل امور 
بانوان و خانواده اســتانداری هرمزگان، دکتر مهدی 
نوبانی شــهردار بندرعباس، رئیس و اعضای شورای 
شــهر بندرعباس، نرجس بیگلری پناه مســئول امور 
بانوان و خانواده دفتر نماینده ولی فقیه در هرمزگان، 
مسلم عاشــوری معاون فرهنگی ســازمان فرهنگی 
ورزشــی شــهرداری بندرعباس، موســی رنجبری 
 رئیس سازمان بسیج جامعه پزشکی هرمزگان برگزار 

شد. 
به گزارش ندای هرمزگان، این جشنواره با پیاده روی 
جمع کثیری ازکارکنان و اســاتید دانشــگاه از جلوی 
ســتاد مرکزی آغاز شــد و با برگزاری مسابقات گل 
کوچیــک، تیراندازی با کمان و فوتبال دســتی ادامه 

یافت. 
هدف از برگزاری این جشــنواره ایجاد نشاط در بین 
کارکنان بود و در کنار این برنامه همزمان غربالگری 
فشارخون و دیابت طبق روال به صورت رایگان انجام 

شد.  
یکــی از نــکات قابل توجــه این جشــنواره حضور 
دانشــجویان خارجی این دانشــگاه بود که امسال در 

رشته پزشکی در این دانشگاه پذیرفته شده اند. 
اجرای طنز با موضوع دیابت و فشارخون، قرعه کشی 
و اهدای جوایز به برنــدگان از دیگر برنامه های این 
جشــنواره بود که مورد استقبال شرکت کنندگان قرار 

گرفت.
پویش ملی ســلامت  )غربالگری فشارخون و دیابت( 
از 2۵ آبان ماه جاری همزمان با سراســر کشــور در 
اســتان هرمزگان آغاز شــد و ۱۵ دی ماه امسال به 

پایان می رسد.

برگزاری جشنواره پویش ملی 
سلامت در بندرعباس

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل شــیلات هرمزگان از انعقــاد تفاهم نامه 
ســاخت مدرســه ویــژه نابینایان توســط جامعه 
صیادی هرمــزگان با حضور رئیــس اداره آموزش 
و پرورش استثنایی اســتان، معاون مشارکت های 
مردمی نوســازی مدارس استان،معاون صید و بنادر 
ماهیگیری اســتان، معاون برنامه ریزی و توســعه 
منابع شــیلات اســتان، مدیرعامل اتحادیه تعاونی 
های صیادی اســتان و نماینده جامعه  صیادی شرق 

استان هرمزگان خبرداد. 
بــه گزارش نــدای هرمــزگان، مســعود بارانی با 
اشــاره بــه گام های خــوب جامعه شــیلاتی در 
راستای اجرای مســئولیت های اجتماعی گفت: با 
مشــارکت جامعه شــیلاتی به ویژه صیادان استان 
هرمــزگان تاکنون ســاخت ۷ مدرســه، تهیه 2۵۰ 
کولر، آزاد ســازی زندانیــان جرایــم غیرعمد و ... 
بخشــی از حمایت ها و اقدامات جامعه شــیلاتی 
 استان در راســتای اجرای مسئولیت های اجتماعی

خواند.
وی بــا بیــان اینکه این مدرســه، اولین مدرســه 
اختصاصی و  ویژه نابینایان اســتان هرمزگان است 
گفت امید داریم با ساخت آن بتوانیم گامی مهم در 
راستای خدمت رسانی به جامعه شریف روشن دلان 

استان برداریم.
بارانــی ســاخت این مدرســه را با ظرفیت شــش 
کلاس خوانــد و گفت: پس از ســاخت تجهیز آن 
 با مشارکت نوســازی مدارس استان صورت خواهد

گرفت.
در ادامــه رجبی رئیــس اداره آمــوزش وپرورش 
اســتثنایی هرمزگان به بیان دستاوردهای آن اداره 
کل در حوزه ارائه خدمات به دانش آموزان استثنایی 
پرداخت و ضمن تشــکر از مشارکت جامعه صیادی 

خواستار تسریع در احداث این مدرسه شد.

     اقتصادی  

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

انعقاد تفاهم نامه ساخت مدرسه 
ویژه نابينایان توسط جامعه 

صيادی هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه خبر 
در دیدار مدیرعامل مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران 
با دادســتان بندرعباس، گزارشی از تســویه بدهی های ۱۰ ساله 
بیمه ای و بانکــی و مالیاتی و نیز جذب پروژه های مهم در این 

مجتمع ارائه شد.
به گزارش ندای هرمزگان، سلمان ضربی مدیرعامل و نایب رئیس 
هیئت مدیره ایزوایکو امروز با حضور در دفتر دادستانی هرمزگان 
 بــا عارف اکبری دادســتان مرکز هرمزگان دیــدار و گفت و گو

کرد.
مدیرعامل ایزوایکو در این دیدار ضمن ارائه گزارشــی از پیشرفت 
قابل توجه مجتمع در ۹ ماهه ســال جاری نسبت به مدت زمان 
مشابه سال گذشته، و همچنین توانمندی ها و فعالیت های انجام 
گرفتــه این مجتمع افزود: صنعت دریایــی و مجتمع ایزوایکو در 
زمان تحریم و شــرایط بد اقتصادی تمام تــلاش خود را جهت 
پشــتیبانی از صنعت حمل و نقل دریایی و صنعت نفت گاز کشور 
به کار گرفته تا رســالت خود را در این بخش به انجام برســاند و 
به معنای واقعی در راســتای اقتصــاد مقاوتی حرکت کرده و گام 
برداشته است که این موضوع حل مشکلات و برداشتن چالشهایی 
 عظیم پیش روی حمل و نقل دریایی کشــور را به دنبال داشــته 

است.

مدیر عامل ایزوایکو در ادامه با اشــاره به تعمیرات اساســی انواع 
شــناورهای تخصصی و بزرگ، خاطرنشــان کــرد: تلاش های 
مهندســان و کارکنان ایزوایکو در مقاطــع مختلف باعث تداوم 
جریان صــدور نفت و فراورده های نفتی بوده تا اقتصاد کشــور 
آســیب نبیند و ایــن موضوع باعث افتخار مــا کارکنان ایزوایکو 
بوده و هست که نقشی تاثیرگذار در پیشبرد اهداف نظام و تحقق 

برنامه های اقتصادی داشته است.
دکتر ضربی با تأکید به بند هشــتم سیاست های کلی توسعه دریا 
محور ” افزایش ســهم کشــور در حمل و نقل دریایی و ترانزیت 
بــا ایجاد و تقویت شــبکه حمل و نقل ترکیبی” یادآور شــد که 
ظرف مدت چند ســال آینده حجم وســیعی از شبکه حمل و نقل 
دریایی کشور نیاز به نوســازی دارد و کشور می بایست در جهت 
اســتفاده حداکثری از توان و ظرفیت داخل از همین حالا برنامه 

ریزی کرده و ســاخت شــناورهای مورد نیاز را شروع کند تا در 
زمان موعــد دچار چالش در ایــن زمینه نگــردد و این درحالی 
 اســت که به اعتقاد بنده همین الان هم برای شــروع دیر شده 

است.
در ادامه دادســتان مرکز اســتان ضمن اشــاره به جایگاه ویژه و 
اســتراتژیک بودن این صنعت افزود تلاشــهای ایزوایکو باعث 
شــده تا وابسته به خارج نباشیم و در شــرایط خاص با کمک به 
اقتصاد، صنعــت حمل و نقل دریایی، کشــتی داران و همچنین 
همراهــی و پشــتیبانی از تمامی فعــالان حوزه دریــا در انجام 
 رســالت های خود موفق بوده و باید توجه بیشتری به این صنعت

شود.
در پایــان ایــن دیدار عارف اکبــری با توجه به پیشــرفت قابل 
توجــه ایزوایکو از زمان مدیریــت دکتر ضربــی در تمام زمینه 
هــا اعم از پیشــرفت های پروژه ای، حل و فصــل پرونده های 
قضایــی، تســویه بدهی هــای ده ســاله ی مالیاتــی، بیمه ای 
و بانکــی و بســیاری موارد دیگر افزود کشــتی ســازی اکنون 
پویا و فعال شــده اســت و چشــم انداز ها باعــث امیدواری در 
کشــتی سازی کشور میشــود و مدیرانی مانند شــما که با تمام 
 توان کار میکنند و خودشــان را فدای پیشــرفت کشور می کنند

کم داریم.

دادستان بندرعباس:
 تلاش های اميدوارکننده ای در ایزوایکو در جریان است



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
برخی از جوانان در شــهر پارسیان با وجود تکرار حوداث در 
جاده های نزدیک شــهر ســرگرم کورس گذاشتن با موتور 

سیکلت هستند.
به گزارش ندای هرمزگان، ســال گذشــته سالمی فرماندار 
ســابق در مراسم کلنگ زنی پیســت موتور سواری حوالی 
بخش کوشــکنار شرکت کرد اما این طرح هنوز به سرانجام 

نرسیده است. 
از این رو بــا وجود تاکیدات و تذکــرات پلیس هنوز برخی 
جوانان برای پر کردن اوقات فراغت خود به موتور ســواری 

در جاده های اطراف شهر می پردازند. 
نبود پیســت استاندارد در شهرســتان پارسیان باعث شده تا 
علاقه مندان به موتورســواری بدون رعایت نکات ایمنی در 

خیابان ها و بزرگراه ها، به انجام مسابقات مشغول شوند.
موتورســنگین ســواری با انجام حرکات نمایشــی یکی از 
تفریحات پرطرفدار در شهرستان پارسیان است که به دلایل 
وجود نداشتن پیست مناسب در جاده ها توسط راکبان موتور 

سوار انجام می شود.
نداشــتن ایمنی لازم این وسیله نقلیه دراین جاده ها علاوه 
بر اینکه بلای جان بســیاری از راکبان موتورسیکلت است، 
جان راننده و سرنشینان دیگر خودروها را هم تهدید می کند.
یکی از موتورســواران پارسیانی می گوید: مسوولان کمک 
کنند ورزش موتورسواری در پارسیان، به صورت حرفه ای و 
با برنامه انجام شــود، تا شاهد کسب موفقیت های ارزشمند 

جوانان در سطح کشور باشیم.
یکی از شــهروندان پارسیانی نیز با بیان اینکه موتور سواران 
به شیوه خطرناک جاده اطراف شهر را به پیست موتورسواری 
تبدیل کرده اند، تاکید کرد: برخی از راکبان موتورسوار نه تنها 
قوانیــن راهنمایی و رانندگی را رعایت نمــی کنند، بلکه با 
انجام حرکات نمایشی ترســناک، جان سرنشینان خودروها 

را تهدید می کنند.
به گفته منابع محلی اگرچه هیات موتورسواری و اتومبیلرانی 
شــهر پارسیان فعال اســت اما هنوز مجوز رسمی نداشته و 

عملا زیر مجموعه این فدراسیون قرار نگرفته است.

ندای هرمزگان - گروه خبر  
جانشین قرارگاه پدافند شــیمیایی سازمان پدافند غیرعامل 
کشــور یکی از رویکردهای این ســازمان را مصون سازی 
زیرساخت های ســایبری و اقتصادی دانست و گفت: ایمن  
ســازی و مصون سازی در برابر تهدیدات باید در دستور کار 

تمامی سازمان ها و ارگان ها باشد.   
به گزارش ندای هرمزگان، ســید جمــال الدین گوهری در 
رزمایــش ترکیبــی پدافند غیرعامل و مدیریــت بحران در 
بندرشهید رجایی با اشاره به اهداف شوم جبهه استکبار علیه 
ملت جمهوری اسلامی ایران،گفت: امروز جمهوری اسلامی 
دریک جنگ تمام عیــار در جبهه حق علیه باطل قرار دارد 
اما اعتقاد داریم جمهوری اسلامی ایران در جبهه حق و جزو 

جبهه مقاومت است.   
وی در این رابطه به حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به 
غزه و رشــادت های نیروهای مسلح یمن و هدف قرار دادن 
کشتی ها و مناطقی از شریان حیاتی صهیونیست اشاره کرد 
و افزود: آمریکا و اســراییل که ســال ها به فکر ضربه زدن 
به جمهوری اســلامی بودند امروز که باب جنگ باز شــده 
است، در بنادر و آبراه های تحت حاکمیت کشور باید آمادگی 

صددرصدی داشته باشیم.   
جانشین قرارگاه پدافند شــیمیایی سازمان پدافند غیرعامل 
کشــور ادامه داد: خوشــبختانه مجموعه ســازمان بنادر و 
دریانوردی در چند ســاله اخیر روندی که برای رســیدن به 
مصون ســازی و پایداری و دســتیابی تاب آوری طی کرده 
است؛ لایه ایمنی را به دست آورده و به زودی برای پدافند و 
دفاع به عنوان آنچه که دستور کار سازمان پدافند غیرعامل 

کشور است، خود را آماده کنیم.  
گوهری با تاکیــد بر تقویت و ارتقا آمادگی های پدافندی در 
بندر شهید رجایی اضافه کرد: هرجا امکان تهدید وجود دارد 
باید پیشــگیری را در دستور کار قرار داده و در حوزه پدافند 
نیز باید از زیرســاخت های سایبری و اقتصاد کشور با اقتدار 

حفاظت کنیم.   
»رزمایــش ترکیبی پدافنــد غیرعامــل و مدیریت بحران 
در بندرشــهید رجایی با هدف ارتقا ســطح آمادگی در برابر 
تهدیدهای احتمالی، شناســایی نقاط ضعــف، هم افزایی و 
همگرایی بیشــتر میان تیم های مقابله با شرایط اضطراری 
و بحرانی، ارزیابی منابع بــرای مقابله با مخاطرات احتمالی 
و حصول اطمینان از کارکرد مناســب تجهیزات شبکه ای و 

نرم افزارهای کاربردی در بندر شهید رجایی برگزار شد«.  
این رزمایش با شــرکت مدیران و کارشناســان حوزه های 
ایمنی، آتش نشــانی، یــگان دریایی و مجموعــه کارکنان 
عملیاتــی و بندری و تعــدادی از ارزیاب های بنادر شــهید 
رجایی، شــهید باهنر، قشم و اســتان خوزستان و مازندران 
در ترمینال کانتینری 2 مجتمع بندری شــهید رجایی حضور 

داشتند.  

همه ســاله کارگروه هــا و  مانورهای مختلف در کشــور و 
خصوصا هرمزگان در جهت ارتقاء و ســنجش توان در مقابل 
بحرانها و حتی پدافندهای عامل و غیرعامل با دشمن فرضی 
برگــزار می گردد. اگر این مانورها با هدف تقویت و مدیریت 
بحران باشد نه تنها هدر رفت بودجه ای از بیت المال نیست 
که بســیار ارزشمند است و گاهی پیدایش یک سری اتفاقات 
ناخواســته موجب محک زدن مدیران می شود که  در بهره 
وری شــان از برگزاری آن دوره هــای  فیزیکی و به ظاهر 
عملــی،  آیا برای روز مبادا توانســته اند خود را آماده  نمایند 

یا خیر؟!
پاسخ این نمره مثبت یا منفی نزد مردم هرمزگان و خصوصا 
شهر بندرعباس است ،سه روز از قطعی  آب شهر بندرعباس  
می گذرد، شرکت آب و فاضلاب هرمزگان طی اطلاعیه ای 
اعــلام کرد قطعی آب : بدلیل شکســتگی خط انتقال از آب 
شــیرین کن یکصد هزار متر مکعبی بوده است و بجای بکار 
بردن قطعی آب از عنوان افت فشار بکار برد، در حالی که در 
گزارشــهای میدانی که ما از محلات آزادگان ،نایبند شمالی 
،فرودگاه قدیم، چاهستانیها ،محله دوهزار و امیر آباد؛ قطعی 
مطلق آب را شاهدیم و شهروندان طی تماسهای مکرری که 
با خبرنگار ندای هرمزگان داشــتند و پیگیر رفع این موضوع 
از طریق گفت وگوی رســانه ها با مدیران و کســب اطلاع 
رســانی دقیق از زمان وصل آب داشــتند، می گفتند، حتی 
ســاختمانهایی که منبع آب ذخیره داشته اند، در سومین روز 
اعلام قطعــی مطلق آب کرده و وضعیت را بغرنج اعلام می 
دارند، مردم جهت تهیه آب به محل آب شیرینکنهای کوچک 

محلات ، مدارس و حتی امامزاده سید مظفر پناه برده اند.
همه این اتفاق نشــان از آن دارد کــه برنامه ها و مانورهای 
چیزی به اســم پدافند غیرعامل فقط موضوعی صوری است 
که تا کنون در موارد پیش آمده نتوانســته است آن طور که 
خــود می گویند،خود را در زمینه عمل نشــان دهند و وقتی 
مردم خبرشان شد آنها هم خبرشان می شود که اتفاق افتاده 
است !در حالیکه باید برعکس این باشد.تازه ترین آنها حمله 

سایبری به جایگاههای سوخت بود..    

ندای هرمزگان - گروه خبر
بیش از 200 نفر دانشجویان دانشگاه تهران میهمان ایزوایکو 
بودند و در قالب اردوهای راهیان پیشــرفت از توانمندی ها، 
ظرفیت ها، دســت آوردها و گروههــای مختلف این مجتمع 

عظیم صنعتی بازدید کردند.
به گــزارش ندای هرمــزگان، در ایــن بازدید نیــم  روزه، 
دانشجویان ابتدا با حضور در گروه سازه های دریایی ایزوایکو 
با روند ســاخت، حمل، نصب و راه اندازی سکوهای نفتی و 
گازی و جکت های این نوع ســکوها آشنا شده و از نزدیک 
چالش های ســپری شده در مســیر بومی سازی دانش این 

صنعت را لمس کردند.
در ادامه دانشــجویان از گروه طراحی، ســاخت و تعمیرات 
شــناورهای متوســط ایزوایکو هم بازدیــد کردند تا ضمن 
آشــنایی با روند ســاخت کشــتی از نزدیک با سیستم های 

مختلف ازآبگیری و به آب اندازی شناورها نیز آشنا شوند.
در پایان دانشجویان به محل تعمیرات بزرگترین شناورهای 
دنیــا یعنــی درای داک ایزوایکو رفتند تا از نزدیک شــاهد 
توانمندی بینظیر ایزوایکو و صنعت دریایی کشور باشند که با 

همراهی مدیرعامل این مجتمع صورت گرفت.
دکتر ســلمان ضربی مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره 
ایزوایکو که خود از نســل دهه هفتاد دانشگاه صنعتی شریف 
اســت با حضور در جمع دانشجویان نسل جدید این دانشگاه 
ضمن تأکید بر ارزش بالای این نوع اردوها برای دانشجوها 
و توصیه بــه بهره هرچه بیشــتر از این رویدادهــا به ارائه 
گزارشی از توانمندی صنعت دریایی کشور و پرسش و پاسخ 

با دانشجوها پرداخت.
مدیرعامل ایزوایکو در ادامه خاطراتی از دوران دانشجویی تا 
کارآموزی در ایزوایکو و مدیر پروژه ســاخت اولین اقیانوس 

پیمای کشور تا هم اکنون را برای دانشجویان بازگو کرد.
در پایــان بازدید مهندس علیرضا مروج معاون اجرایی و امور 
تولید ایزوایکو که با توجــه به اهمیت این بازدیدها در طول 
بازدید همراه و درکنار دانشجویان حضور داشت دقایقی برای 
دانشجویان صحبت و دانشجویان را به عشق ورزیدن به کار 

و کشور و تعهد تشویق کرد.
دکتر ســلمان ضربی مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره 
ایزوایکــو در خصوص برگزاری اردوهای راهیان پیشــرفت 
در ایزوایکــو عنوان کرد: بنابر فرمــوده مقام معظم رهبری 
»مدظله العالی« یکی از رسالت های مهم اجتماعی ایزوایکو 
جهاد تبیین اســت و هدف اصلی از اردوی راهیان پیشرفت 
نیز، تبیین و بیان دســتاوردهای انقلاب اســلامی ایران در 

عرصه های مختلف علمی و صنعتی است
وی بــا تأکید بر اینکه همه ما وظیفه داریم تا دســتاوردها و 
توانمندی های نظام را نمود بیشــتری دهیم، افزود: برگزاری 
اردوهای راهیان پیشــرفت گامی اساســی در راستای جهاد 
تبیین مورد تأکیــد مقام معظم رهبری »مدظله العالی« بوده 
اســت و تداوم بازدیدها و اردوهای راهیان پیشرفت به مراکز 
صنعتــی در کنار امیدآفرینی می تواند دســتاوردهای نظام را 
بیشتر به معرض نمایش بگذارد که باتوجه به پیشرفت کشور 
در صنعت دریایی، لازم اســت که این دســتاوردها در قالب 

اردوی راهیان  پیشرفت بیان شود.
مدیرعامل ایزوایکو در پایان افزود: از ابتدای ســال جاری تا 
اکنون بیش از 3420 نفر از دانشــجویان دانشگاه های ممتاز 
و برتر کشــور، دانش آموزان، اساتید دانشگاهها و معلمان و 
طلاب و روحانیون در 27 نوبت از مجتمع کشــتی سازی و 
صنایع فراساحل ایران به عنوان بزرگترین زیرساخت صنایع 
دریایی کشور بازدید کرده اند. امیدواریم بتوانیم زمینه حضور 
تعداد بیشــتری از بازدیدککنندگان را در این مجتمع فراهم 

کنیم.
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ندای هرمزگان - گروه حوادث 
فرمانده انتظامی هرمزگان از شناســایی و دســتگیری سه 
گروگانگیر و رهایی 2 گروگان در شهرســتان بندرلنگه خبر 

داد.
به گزارش نــدای هرمزگان، ســردارعلی اکبــر جاویدان 
در تشــریح جزئیات ایــن خبر بیان کرد: درپــی مراجعه و 
اعلام شــکایت خانمی مبنی بر اینکه 2 برادرش توســط 
فرد یا افراد ناشناســی در یکی از محلات شــهر بندرلنگه 
 ربوده شــده بلافاصله پیگیری موضوع در دســتورکار قرار
گرفت.  وی افــزود: کارآگاهان پلیس آگاهی شهرســتان 
بندرلنگه نیز با تشــکیل تیمی با همــکاری ماموران پلیس 
اطلاعــات و کلانتری ۱2 با تــلاش همه جانبه و همکاری 

مشترک در کمترین زمان، مکان آدم ربایان و گروگان را در 
یکی از روستاهای شهرســتان بندرخمیر شناسایی و با اخذ 

نیابت قضائی به محل اعزام شدند.
این مقام انتظامی هرمزگان اظهــار کرد: ماموران با ایجاد 
طرح مهــار از خروج آدم ربایان و گروگان از ســطح حوزه 
اســتحفاظی جلوگیری و با همکاری عوامل پلیس آگاهی 
شهرســتان بندرخمیر ضمن شناســایی مخفیــگاه دقیق 
متهمــان، در یک عملیــات ضربتی و غافلگیرانه ســه نفر 
گروگانگیر دســتگیر و در این رابطه یک دستگاه خودروی 
پژو پارس مشکی متعلق به آدم ربایان توقیف و افراد ربوده 

شده را در سلامت کامل آزاد کردند.
سردار جاویدان خاطرنشــان کرد: متهمان در بازجویی های 

فنی انجام شده به جرم ارتکابی اعتراف کردند که با تشکیل 
پرونده برای ســیر مراحل قانونی به دستگاه قضایی معرفی 

شدند.
پنجم دی ماه نیز فرمانده انتظامی هرمزگان از شناســایی 
و دســتگیری 2 گروگانگیــر و رهایی فرد ربوده شــده در 

شهرستان بندرلنگه خبر داد. 

در غرب هرمزگان اتفاق افتاد؛

رهایی 2 گروگان با دستگیری ۳ آدم ربا

جانشین قرارگاه پدافند شیمیایی سازمان پدافند غیرعامل 

تاکید کرد؛

ضرورت ایمن  سازی زیرساخت های 
سایبری و اقتصادی در مقابله با تهدیدات 

احتمالی 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرعامل شــرکت ســهامی آب منطقه ای 
هرمــزگان گفــت: عملیات بهســازی و راه 
دسترسی به ســد جگین که علاوه بر تامین 
نیاز اراضی پایین دســت، آبرســانی به شهر 
جاسک و بشاگرد را برعهده دارد، تکمیل شد.

به گزارش ندای هرمزگان، جمشید عیدانی در 
حاشیه بازدید از سد جگین افزود: سد جگین 
در منطقه بشاگرد و در فاصله ۱07 کیلومتری 
شمال شــرق شهرستان جاســک و بر روی 
رودخانه جگین واقع شــده است که عملیات 
احداث و بهســازی راه دسترسی به تاج سد 
جگین و حفاظت سازه های هیدرولیکی پایین 
دســت آن تکمیل و مراحل مختلف عمرانی 

آن به پایان رسیده است.
وی یــادآور شــد: محــدوده مجــاور به راه 
دسترســی و همچنین بدنه این ســد در اثر 
تشکیلات زمین شناسی تخریب شده بود که 
نیاز است به منظور تداوم دسترسی به تاج سد 
و همچنین حفاظت از سازه های هیدرولیکی 

آن نســبت به علاج بخشی و بهسازی اقدام 
کرد.

مدیرعامل شــرکت ســهامی آب منطقه ای 
هرمزگان اظهار کرد: احداث و بهســازی راه 
دسترسی به تاج ســد جگین برابر با 2 هزار 
و ۸۵0 متر طول داشــته و طرح با استفاده از 
حداکثر ظرفیت های موجود و مصالح منطقه 
تعریف شده اســت و علاوه بر اصلاح جاده، 
 Check( ایجاد سازه های رســوب گیر سد
dam( در حوضه هــای آبریــز دارای آورد 
رسوب بالا در دستورکار این پروژه به منظور 
جلوگیــری از ورود رســوبات بــه دریاچه و 
همچنین جلوگیری از تخریب راه دسترســی 

قرار دارد.
عیدانی با اشــاره به اینکــه عملیات عمرانی 
این طرح به طــور کامل پایــان یافته، ادامه 
داد: انتقال و کاشت تعداد 2۵ عدد بنچ مارک 
در طول مســیر، نقشــه برداری و برداشــت 
توپوگرافی اولیه، ریزش برداری و بازگشــایی 
مسیر عبور تاج سد، احداث جاده انحرافی در 

قطعه یک به طول تقریبی یکهراز و 700 متر، 
خاکبرداری در قطعه یک به مقدار ۱۶۸ هزار 
مترمکعب، خاکبرداری قطعه 2 تا چهار پروژه 
با حجم تقریبــی ۸۵ هزار مترمکعب، ریزش 
برداری، بازگشــایی و تسطیح جاده دسترسی 
به پروژه به طول تقریبی 2 هزار و ۵00 متر، 
احداث کانال جمع آوری رسوب و آب به طول 
یکهــزار و 300 متر و اجرای خشــکه چینی 
بالا دســت کانال پنج هزار و 200 مترمکعب 

از مهم ترین مراحل اجرای این طرح است.
ســد جگین که نخستین ســد بتنی غلطکی 
ایــران اســت در ۱07 کیلومتری شـمـــال 
شـرقـی بندر جاسک واقع شده و دسترسی به 

آن پیش از این از طریـــق یک جاده آسفالته 
به طول 2۱ کیـلومتر که از کیـلومتـر ۵7 راه 
اصلـی بنـدرجـــاسک - جـگدان منشـعـب 

می شود، امکان پذیر است.
این سد با مسـاحـــت حوضـــه آبـــریزی 
کـیـلـومـتـــر   ۹20 و  ســه هزار  حـــدود 
مـربـــع بر روی رودخانه جگیـن در محلی 
 موسوم به تنگه دهـنـه مـرنـگ قرار گرفته

است.
رودخانه جگیــن از دامنه جنوبــی کوه های 
بشاگرد سرچشمه گرفته و پـــس از عبور از 
تنـگـه دهنـه مرنـگ و پیوسـتن به سرشاخه 
مهم دیگری به نام شریفی، به دریای عمان 

منتهی می شود.
از آب این ســد به منظور آبیاری زمین های 
کشاورزی، تامین آب آشــامیدنی شهرستان 
جاسک و روســتاهای بشــاگرد و همچنین 
کنترل ســیلاب استفاده می شــود. این سد 
نخســتین بــار در چهــارم اردیبهشــت ماه 

سال۱3۸4 آبگیری شد.

مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای هرمزگان خبر داد:

عملیات بهسازی و راه دسترسی به سد جگین هرمزگان تکمیل شد 

 نظر به اینکه هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک بندرعباس به شرح رای شماره ۱402۶03230۵4000۵۶4 مورخ ۱402/0۸/30 تصرفات مالکانه آقای 
علی عطااللهی فرزند محمد حسن در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱7۱۸3.۵۶ متر مربع قسمتی از پلاک 43۹ فرعی از ۱3 - اصلی که جهت ملک مورد 
تقاضا پلاک جدید ۱۸۹3 فرعی از اصلی مذکور تعیین گردید واقع در سرخون قطعه یک بخش دو بندرعباس انتقال مع الواسطه به استناد مواد ۱ و 3 قانون مذکور و ماده ۱3 
آیین نامه اجرایی آن به جهت فوت مالک رسمی مرحوم علی علیشاهی و احدی از ورثه رای به طی تشریفات ثبتی و صدور سند مالکیت بنام متقاضی مذکور صادر گردیده 
اســت و مقرر گردید پس از انتشــار آگهی مذکور و سپری شدن مهلت واخواهی سند مالکیت رسمی صادر و تسلیم گردد لذا در اجرای ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی رای مذکور در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز در روزنامه های کثیر الانتشار و محلی و جهت اطلاع عموم و مالک و صاحبان حقوق 
آگهی میگردد چنانچه ظرف مهلت دو ماه از تاریخ اولین انتشــار آگهی و در روســتاها از تاریخ الصاق در محل اعتراضی از طرف کســی به اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 
دو بندرعباس تســلیم نگردد ســند مالکیت بر اساس مفاد رای فوق در حدود و صلاحیت وفق مقررات صادر خواهد گردید در صورت وصول اعتراض معترض می بایست از 
تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت منطقه دو بندرعباس ظرف مهلت یک ماه به دادگاه صالح محل مراجعه و تقدیم دادخواست نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره 
ثبت محل تحویل دهد. پس از ســپری شــدن مهلت مذکور و عدم ارائه گواهی تقدیم دادخواست اداره ثبت اسناد منطقه دو بندر عباس نسبت به صدور سند مالکیت اقدام 

خواهد نمود و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.۱402/3۶۶ م الف 
 تاریخ انتشار نوبت اول: ۱402/0۹/27
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱402/۱0/۱2

صادق شریفی شمیلی 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو بندرعباس 

 نظر به اینکه هیات حل اختلاف مســتقر در اداره ثبت اســناد و املاک بندرعباس به شرح رای شــماره  ۱402۶03230۵4000۵۹۹ مورخ ۱402/0۹/04 تصرفات مالکانه 
آقای علی عطااللهی فرزند محمد حســن در ششــدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مســاحت ۱3000 متر مربع قسمتی از پلاک 43۹ فرعی از ۱3 -اصلی که جهت ملک 
مورد تقاضا پلاک جدید ۱۸۹4 فرعی از اصلی مذکور تعیین گردید واقع در ســرخون قطعه یک بخش دو بندرعباس انتقال مع الواســطه به استناد مواد ۱ و 3 قانون مذکور 
و ماده ۱3 آیین نامه اجرایی آن به جهت فوت مالک رســمی مرحوم علی علیشــاهی و احدی از ورثه رای به طی تشریفات ثبتی و صدور سند مالکیت بنام متقاضی مذکور 
صادر گردیده اســت و مقرر گردید پس از انتشــار آگهی مذکور و سپری شدن مهلت واخواهی سند مالکیت رســمی صادر و تسلیم گردد لذا در اجرای ماده 3 قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی رای مذکور در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز در روزنامه های کثیر الانتشار و محلی و جهت اطلاع عموم و مالک 
و صاحبان حقوق آگهی میگردد چنانچه ظرف مهلت دو ماه از تاریخ اولین انتشار آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل، اعتراضی از طرف کسی به اداره ثبت اسناد و 
املاک منطقه دو بندرعباس تسلیم نگردد سند مالکیت بر اساس مفاد رای فوق در حدود و صلاحیت وفق مقررات صادر خواهد گردید در صورت وصول اعتراض معترض 
میبایست از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت منطقه دو بندرعباس ظرف مهلت یک ماه به دادگاه صالح محل مراجعه و تقدیم دادخواست نماید و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل دهد. پس از سپری شدن مهلت مذکور و عدم ارائه گواهی تقدیم دادخواست اداره ثبت اسناد منطقه دو بندرعباس نسبت به صدور سند مالکیت 

اقدام خواهد نمود و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.۱402/3۶4 م الف
 تاریخ انتشار نوبت اول:  ۱402/0۹/27
 تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱402/۱0/۱2

صادق شریفی شمیلی 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو بندرعباس 

 ، 0H۵KE۱02۱۹۶۸ : مدل ۱3۹۵ ، سوخت : بنزین ، رنگ: سفید شماره موتور ، XR۱2۵ کارت ، کارت سوخت و سند موتورسیکلت سیستم : نئو ، تیپ
شماره تنه : N2G***۱2۵L۹۵۱00۸2  ، شماره پلاک : ۸3۹/47۹۹۵ بنام علیرضا ایرانمنش مفقود و از درجه اعتبار  ساقط می باشد. 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
عملیات اجرای خط انتقال فاضلاب شــمال 
بلوار جمهوری اسلامی شهر بندرعباس که 
مدیرعامل آبفا قول اجــرای آن را به مردم 
این منطقــه داده بود و کلنــگ زنی آن با 
حضور اســتاندار هرمــزگان و نماینده ولی 
فقیه در استان هرمزگان به زمین زده شد، با 

تامین اعتبار مورد نیاز به اتمام رسید.
نــدای هرمــزگان، عبدالحمید  به گزارش 
حمزه پور مدیرعامل آب و فاضلاب شرکت 
آب و فاضــلاب هرمزگان با بیــان اینکه 
عملیات احداث این خــط به دلیل ترافیک 
بلوار جمهوری اســلامی از نیمه شــب تا ۶ 
صبح انجام می شــد، افزود: برخورد با خط 

انتقال آب از شــرق به غرب و عبور عرضی 
از این خطوط، برخــورد با خطوط مخابرات 
و فیبــر نوری، خطوط برق و... باعث شــد 
 تا زمــان بیشــتری صرف اجــرای پروژه 

شود.
وی تصریح کــرد: علیرغم این مصائب و با 
بکارگیری تیم های تخصصی و هماهنگی 

بــا مجموعه هــای مرتبط با تاسیســات، 
خوشــبختانه عملیات مذکور بدون حادثه به 

اتمام رسید.
مدیرعامل آبفــا گفت: اجــرای این پروژه 
کمک شــایانی بــه جمــع آوری فاضلاب 

شهری بندرعباس خواهد کرد.
حمزه پور اعتبار هزینه شده برای این پروژه 
را ۱20میلیارد ریال عنوان کرد که جمعیتی 
بالغ بر ۱۵ هــزار نفر از اجرای آن بهره مند 

شدند.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان:

عملیات احداث خط انتقال فاضلاب بلوار جمهوری بندرعباس به پایان رسید



فرهنگ
 

از »نیش زنبور« اثر پل موری تا »تقلب« اثر زادی اسمیت در فهرست 
بهترین کتاب های سال ۲۰۲۳ منتقد گاردین جای گرفتند.

به گزارش خبرگزاری مهر، جاستین جوردن منتقد کتاب مجله گاردین 
به تازگی نوشته است: کتابی که امسال بیش از همه به خواندنش توصیه 
کــردم و بهترین بازخوردها را در موردش گرفتم کتاب ۶۵۶ صفحه ای 
»نیش زنبورها« پل موری است. این کتاب تراژی_کمدی که فینالیست 
بوکر امســال بود، داستان مصیبت های یک خانواده ایرلندی را از چهار 
دیدگاه روایت و شــادی بی نظیر را با کنایه های وحشیانه، آشکارسازی 
شگفت انگیز و اندوه عمیق نسل ها ترکیب می کند. این کتاب لذت های 
بزرگ را از ورای یک حماسه خانوادگی پرو پیمان به تصویر می کشد. 
این کتاب در شب اهدای جوایز بوکر در مقابل »آهنگ پیامبر« پل لینچ، 
پرتــره ای دلخراش از یک ایرلند تمامیت خواه با پیامی درباره جهانی از 

خشونت سیاسی رو به افزایش، شکست خورد.
النور کاتن برنده بوکر ســال ۲۰۱۳ پس از مدت ها با »بیرنام وود« به 
دنیای داســتان بازگشــته و در این کتاب باغبانان چریک آرمانگرایی 
در نیوزیلنــد را با یک میلیاردر بی رحــم روبرو می کند. این یک کتاب 
هیجان انگیــز درباره بحران آب و هوا، تفکــر آخرالزمانی و ایدئولوژی 
سیاسی است. زادی اسمیت هم با اولین رمان تاریخی اش »تقلب« که 
پرتره ای کمیــک از لندن ادبی قرن نوزدهم را در یک محاکمه واقعی 
که احساســات پرشور در اطراف طبقه و هویت را برانگیخت، بازگشته 
اســت. این کتاب به طرز ماهرانه ای تاریخ جامائیکا و بریتانیا را به هم 
پیوند می دهد و بازتابی به موقع و پرسشی از عصر کنونی جهانی شدن 

و ریاکاری ما ارائه می کند.
تجو کول، نویسنده نیجریه ای-آمریکایی در »لرزش« به شکلی عمیق 
با وحشت استعمار درگیر است و از داستان هایش برای مطالعه ای ظریف 
و دقیق درباره چگونگی تأثیرگــذاری ایده های پیرامون هنر، ارزش و 

آسیب ها توسط دانش تاریخی استفاده می کند.
کتاب زیبا و کابوس آمیز »دوره خدای پیر« سباستین بری نیز به گذشته 
بازمی گردد تا نشان دهد که چگونه ترومای یک زخم باز باقی می ماند. 
زندگی آرام یک پلیس بازنشسته ایرلندی با تجارب تاریخی سوء استفاده 
در کلیســای کاتولیک، به نحوی بســیار تکان دهنده نیروی عشق و 

سوگواری خانوادگی را به تصویر می کشد.
از دیگر نوشته های درخشان ایرلندی در مورد خانواده در »ملوان سرباز« 
کلر کیلروی و طنز غیرقابل تحمل و در عین حال ســیاه و ســفید از 
روزهای اولیه مادری در کتاب »رِن، رِن« آن انرایت اســت که پرتره 

لطیفی از مادران و دختران و شاید بهترین کتاب او باشد.
دبورا لوی در »آگوســت بلو« داستان معمایی و ظریف یک پیانیست 
جهانگرد را روایت می کند کــه عمیق ترین الگوهای ارتباط خانوادگی 
را بررســی می کند. جاه طلبی رســمی در رمان »کادی« برنده جایزه 
گلداســمیتز نوشــته بنجامین مایرز به نمایش گذاشــته شده است، 
حماسه ای رویایی که یک هزاره از تاریخ انگلیس را پوشش می دهد و 
از شعر و نثر و نمایشنامه برای ردیابی داستان سنت کاتبرت، ساختمان 

کلیسای جامع دورهام و کلیسای جامع دورهام استفاده می کند.
»خاموشی ها« نوشته جاستین تورس برنده جایزه کتاب ملی در آمریکا 
که ترکیبی از متون تاریخی برای خلق تصاویری جدید اســت، هم از 

کتاب های خوب سال بود.
در میان اولین کتاب های یک نویســنده من عاشق اولین رمان کیت 
بریگز با عنوان »فرم بلند« بودم که در آن یک زن و نوزادش روز خود 
را با خواندن، فکر کردن، غذا دادن، چرت زدن و در واقع بودن ســپری 
می کنند. پر از ایده های بارور در مــورد زمان، ادبیات، مراقبت و نحوه 

زندگی ما در قالب روزهایمان است.
از دیگر اولین کتاب های قابل توجه ســفر هیپنوتیزمی ژاکلین کروکز 
»آتــش راش« که تصویری از تجربه یک زن سیاهپوســت جوان از 
موســیقی، خطر و پلیس نژادپرســتانه در دهه ۱۹۸۰ اســت، »ارواح 
سرگردان« نوشته سیســیل پین درباره پناهندگان جوان ویتنامی که 
با همه وجودشان به بریتانیای دوره تاچر وارد می شوند، »وسترن لین« 
نوشــته چتنا مارو درباره دختری که پس از مرگ مادرش خود را وقف 
اســکواش می کند و »برای درد بزرگت، به درد کوچک من رحم کن« 
ویکتوریا مک کنزی است که زندگی درونی شخصیت هایش را به خوبی 

روشن می کند.
دو رمان اول قابل توجه در ژانر جنایی شامل »کالا« نوشته کالین والش 
درباره دوستی درخشان نوجوانان و ناامیدی کم رنگ بزرگسالان در یک 
شهر کوچک ایرلند، و »هیچ کس دیگر نمی میرد« نوشته کوبی بن بن 
درباره ریشه های اجدادی غنایی ۳ آمریکایی برای افشای بازیگوشانه و 

جسورانه تاریخ، دیاسپورا و استثمار صداهای آفریقایی است.
در میان مجموعه داســتان های کوتاه، تصویرهــای عجیب و غریب 
کامیلا گرودوا در »مار پیچ خورده«، گمانه زنی های تند لورا ژان مک کی 
در »گل اســلحه« و مجموعه فاخر دیگری از تســا هدلی که درباره 

لحظات روحی در »پس از تشییع جنازه« است.
۲۰۲۳ همچنین سال بســیار خوبی برای رمان های تاریخی بود. ادامه 
»جادوگران مانینگ تری« نوشــته آی کی بلیکمور که داســتانی بلند 
از فرانســه انقلابی را می گیرد تا تصویــری مقاومت ناپذیر از تحولات 
اجتماعی و اشــتهای فردی را به تصویر بکشد، کتابی است که با تمام 
امکاناتش عاشق زبان است. »وحشی های عظیم« نوشته لورن گروف 
هم درباره یک دختر خدمتکار انگلیسی است که از یک مستعمره اولیه 
آمریکایی در حال فرار از طاعون اســت: هم داستانی جذاب برای بقا و 

هم تمثیلی ظریف برای قرن های آینده است.
دو کتاب پر انرژی و بســیار لذت بخش در میــان رمان های تاریخی 
رمان »کاهوکیا جز« نوشته فرانسیس اسپافورد درباره یک تحقیق قتل 
عجولانــه در آمریکای دهه ۱۹۲۰ و »تئاتر روح« نوشــته مت عثمان 
که غوغایی شــاد در خانه های نمایــش و کوچه پس کوچه های لندن 

الیزابتی است، هستند.
بریتانیای معاصر محور رمان تغزلی و تحســین برانگیز »خانه ای برای 
آلیس« نوشته دایانا ایوانز است که تمایل یک زن را برای بازگشت به 
نیجریه دوران جوانی خود در پس زمینه تراژدی گرنفل را نشان می دهد. 
»توبــه« الیزا کلارک درباره قتل یک نوجوان توســط همســالانش، 
تصویری نگران کننده و شــیطانی از بریتانیای دوره برگزیت و جوامع 
آنلاین را روایت می کند؛ اینکه اشــتیاق به هویت می تواند چگونه بروز 

کند و به شکل های جدید و خطرناک تبدیل شود.
ســاندرا نیومــن در »جولیا« مانند »۱۹۸۴« چشــم انــدازی از آینده 
انگلستان را که به گذشته بازگشته را بررسی می کند و به نوعی انعکاس 
طرح اورول از منظر زنانه، عمیق تر به ساختارها و تأثیرات توتالیتاریسم 
اســت که در رمانی مبتکرانه و به طرز متفکرانه ای پیچیده است. یک 
کشــف مجدد غیرقابل فراموشی از ســال ۱۹۷۳ »لرد جیم در خانه« 
نوشته دینا بروک است که نگاهی سردی به اختلال عملکرد خانوادگی 
در طبقه بالای انگلیس دارد و از طریق نثر تیزهوشــانه و کمدی تلخ 
خود، تاریک ترین انگیزه های انســانی را آشــکار می کند. اگر خواندن 
چیزی روشن تر درباره کریســمس را ترجیح می دهید، به جای آن به 
»اوربیتال« ســامانتا هاروی بپردازید که درباره ۶ فضانوردی است که 
دور زمین می چرخند. هاروی به زیبایی شــگفتی و شکنندگی سیاره ما 
 و ســاکنان آن را تداعی می کند و کتابش کتابی نشاط آور به تمام معنا

 است.

بعد از تشــکیل شــدن امپراتــوری عثمانــی و تصرف 
قســطنطنیه )استانبول کنونی( توســط ترکان و از میان 
رفتن مسیر تجاری جاده ابریشم، روابط تجاری میان آسیا 
و اروپا با مشــکلات متعددی رو به رو شد. از طرف دیگر 
رقابت میان تجار ونیزی و دیگر اروپاییان بر سر کالاهای 
 گران قیمت شرق، اروپاییان را به فکر یافتن راه های جدید 
تجاری در مناطق شرقی انداخت که به آغاز دور جدیدی 
از اســتعمار در کشورهای مســلمان به ویژه ایران و هند 
منجر شــد. در ســده پانزدهم میلادی بود که پرتغالی ها  
بیشــتر از بقیه برای در دســت گرفتن این تجارت مهم 
تلاش کردند به همین دلیل ناوگان های بســیاری را به 
همراه دریانوردانی چون واسکو دوگوما، بارتولو مئو دیاس، 
پرودی کویلیان برای شناســایی این مناطق به شــرق و 
ســواحل جنوبی آفریقا، جنوب هند و عربستان فرستادند 
در واقع جهانگردان پرتغالی آن روزگار، وابسته به دربار و 
فرمانده تحت امر پادشاه پرتغال بودند و در ماموریت های 
خود به ایران، گزارش مفصلی از اهمیت این ســرزمین را 

به دربار پرتغال می فرستادند.
بگذارید به نحوه اقدام اســتعمارگران پرتغالی  جزیی تر 

نگاه کنیم.
پنجاه و سه سال بعد از فتح قسطنطنیه به دست سلطان 
محمد فاتح و چهارده سال پیش از تشکیل دولت صفوي 
در ایــران در هنگامــی که ملوک هرمز بــا یک بحران 
سیاســی داخلی مواجه و مدام از ســوی حاکم لار مورد 

تهدید حمله بود 
حوالی ســال ۱۴۸۱ میلادی یکي از ملاحــان پرتغالي 
به نام بارتلمــي دودیاز خود را به دماغــه جنوبي آفریقا 
رســانید و قدم در اقیانوس هند گذاشــت. در سال ۹۰۳ 
هـ.ق/ ۱۴۹۷ م.، دو ســال قبل از جلوس شاه اسماعیل 
اول، واســکودوگاما بزرگترین مکتشف پرتغالي به فرمان 
پادشــاه پرتغال و با همراهي چهار کشــتي بزرگ جنگي 
در جســتجوي راه ادویه به شــرق رهسپار شده و پس از 
مشــکلات فراوان با راهنمایي دریانوردي مسلمان به نام 
شهاب الدین احمدبن ماجد خود را به » کالیکوت « رساند 
و پس از درگیریهاي مختصر ضمن تصرف سواحل شرقي 
هند، بندر » گوا « را به عنوان مقر استقرار نیروهاي خود 
در نظر گرفت و بعدها این شهر به عنوان پایتخت پرتغالي 
ها در شرق محســوب و از طرف پادشاه نماینده اي تام 
الاختیار با عنوان » نایب السلطنه ي هند « به گوا اعزام 
مي شد. سفر دریایي گاما تجارت اروپا را دگرگون ساخت 
و براي کشــورش چنان دستاورد عظیم داشت که پادشاه 
پرتغال به زودي خود را » خداوند کشــتیراني و تجارت و 
فاتح هندوســتان ، حبشه، عربستان و ایران « لقب داد و 

پاپ هم این لقب را تایید کرد.
در ســال ۱۹۱۱ هـ.ق/ ۱۵۰۵ م. امانوئل اول، پادشــاه 
پرتغال مصمم شد تا سیادت تجاري مسلمانان در شرق را 
از بین ببرد و به همین منظور فرانسیســکو دو المیدا را به 
عنوان فرماندار مستعمرات پرتغال در شرق منصوب کرد 
و با کشــتي هاي جنگي روانه هندوستان گرداند. انگیزه 
ي اصلي پرتغالي ها به انحصــار درآوردن تجارت ادویه 
بود. یکي از فرماندهان این گروه به نام آلفونسو آلبوکرک 
با ورود به اقیانوس هند و اجراي نقشــه هاي جاه طلبانه 
ي خود توانســت پایه هاي امپراتوري پرتغال را در شرق 

پي ریزي کند و حوادث ناگواري را براي شرق رقم بزند
بدین سان ســخت شدن مسیر تجاری  ابریشم از طریق 
عثمانی با فتح قســطنطنیه اروپاییــان را از طریق دماغه 
امید نیک راهی آســیا کرد تا بسیاری از نواحی ساحلی از 

جمله هرمز را اشغال نمایند. 
 

کتاب »استوری باز« توسط انتشــارات نیستان منتشر و 
راهی بازار نشر شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، کتاب »اســتوری باز« نوشته 
شکیبا خسروی به تازگی توسط انتشارات نیستان منتشر 
و روانه بازار نشــر شــده اســت. این کتاب رمانی درباره 
 زندگــی و تعاملات روزمره در بســتر فضــای مجازی

است.
نویســنده کتاب پیش رو تلاش کرده نمودها و باورهای 
زندگی سنتی ایرانی را درباره زنان و دختران، مناسبات و 
اتفاقات، رســوم پیش و پس از ازدواج و حتی فرزندآوری 
با الزامات و بزنگاه های زیســت و زندگی مدرن از جمله 

زیست شبکه ای و تعامل با فضای مجازی نشان دهد.
داســتان از خرید جهیزیه برای دختری جوان در آستانه 
ازدواج شــروع می شود؛ دختری که ســعی می کند برای 
خریــد برخی از لــوازم مورد نیازش با کمــک گرفتن از 
فضــای مجــازی از مخاطــب در آن فضا نظــر بگیرد. 
خســروی می گوید این اتفاق پیش درآمدی برای نمایش 
نوع ارتباط و ذهنیت جوانان این روزهای ایران با نســل 
قبلی خود اســت. ارتبــاط میان ذهن های شــبکه ای با 

ذهنیت های سنتی کلیشه بندی شده.
این رمان با ۱۷۲ صفحه و قیمت ۱۷۶ هزار تومان منتشر 

شده است.
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

tمقدمه
با تمام شهرتی که حدیث »من عرف نفسه 
فقد عرف ربه« دارد اما پیشینه ی آن را هم 
می توان در میان یونانیان جســت و هم به 
تفســیر و تأویل های عرفانــی آن در ادیان 
آسمانی دســت یازید. در این جستار با بیان 
یابیم که  تبارشناســی حدیث مذکور درمی 
جمله ی فوق حدیث نیست بلکه گزین گویه 
ای یونانی است که کاربرد اخلاقی-عرفانی 

دارد. 
تبارشناسی حدیث 

جمله ی »خودت را بشناس« گویا اولین بار 
از زبــان تالس در قرن ششــم قبل از میلاد 
بیان شــده است. سایمون کریچلی در کتاب 
»فیلســوفان مرده« می نویســد: تالس که 
کسوف خورشــیدی ماه می سال ۵۸۵ قبل 
از میلاد را پیش بینی کرد احتمالا نخستین 
گوینده ی عبارت خودت را بشــناس است.

)۱( البته برخی این عبــارت را به کیلون از 
اهالی اسپارت نســبت می دهند.)۲( از اندرز 
کلاسیک یونان آگاهیم که خود را بشناس. 
این دعوتی به درون نگری نیست هشدار به 
این واقعیت است که تو آنچه آرزو می کنی 

نیستی، یعنی خدا نیستی)۳(
کســی که از این عالم روی برمی گرداند تا 
در پی به کمال رســاندن خویــش برآید به 
وجود اخلاقی می رســد و این بار ســقراط 
اســت که الگو واقع می شود زیرا او انسانی 
اســت که شــعارش این اســت »خودت را 
بشــناس« با وجود این، سقراط هنوز کسی 
جز شــاهدی بر حقیقت نیســت و مُقدّر بود 
کــه آموزه اش در قالب نظــام و یا در قالب 
نگرش هایی صرفا کلبی مســلکانه شکل و 
قوام یابد.)۴( در پاره ای از رســالات عربی 
 چنین عبارتی را به افلاطون و ارسطو نسبت

می دهند.)۵(
فیلون اسکندرانی)م/۴۰م( که ادبیاتی را که 
در آن مفاهیم تورات با عناصر فکر رواقی و 
افلاطونی درهم آمیخته بــود، بارور کرد؛ با 
تفســیر جمله ی معروف سقراط یعنی خود 
را بشــناس به عرفان می گراید.)۶( رواقیان 
در ترجمه ی این جملــه گفته بودند که هر 
کس خود را بشناســد خدا را خواهد شناخت. 
به عقیده ی فیلون ما باید بیاموزیم که تنها 
در روح زندگــی می کنیــم از دنیای تن رخ 
بربندیم و حس و نطق را ترک گوییم تا خدا 
را در آرامش ذهــن بیابیم.)۷( گویا رواقیون 
اولین کسانی هســتند که خداشناسی را در 
پرتو خودشناسی طرح کرده اند. یعنی گزین 
گویه ی من عرف نفســه فقد عرف ربه در 
اندیشــه ی آنان تجلی یافته است. هلموت 
ریتر بر اســاس این نگاه می گوید: فلســفه 
ی نوافلاطونی هم با این اندیشــه آشناست 
که راه به ســوی خدا راه به درون ماست و 
بازگشت به سوی مبدأ کل و مطلق از طریق 
یک حالت بازگشــت به خــود تحقق پذیر 

است.)۸(
در اندیشــه ی بودایی این گزاره به گونه ای 
دیگر انعکاس یافته اســت. دوکن استاد ذن 

می گوید: شناختن خود یعنی فراموش کردن 
خــود و فراموش کردن خود یعنی همه چیز، 

ما را روشن و آگاه می کند.)۹(
از اندیشــه های یونانی و بودایی که بگذریم 
ایــن گفتــه در ادیان الهــی و مکتب های 
عرفانی حضوری فعّال دارد. و وجه اشتراک 
آنها توجه به خود و شــناخت خداوند است. 
شــمس تبریزی در ایــن باره مــی گوید: 
انبیاء علیهم الســلام همه معرّف یکدیگرند 
عیســی می گوید: ای جهود! موسی را نیکو 
نشــناختی بیا مرا ببین تا موسی را بشناسی. 
محمــد)ص( می گوید: ای نصرانی و جهود! 
موســی و عیسی را نیکو نشــناختید. بیائید 
مرا ببینید تا ایشــان را بشناسید. انبیاء همه 
معرّف همدیگرند. سخن انبیا شارح و معرّف 
همدیگر اســت. بعد از آن یاران گفتند: که 
یارسول الله! هر نبی ای معرّف مَن قبلهَ بود 
اکنون تو خاتم النبیین. معرّف تو که باشــد؟ 

گفت: من عرف نفسه فقد عرف ربه)۱۰(
قُ  هر چند متن فوق تفســیر آیــه ی لَا نفَُرِّ
بیَْنَ أحََدٍ مِنْ رُسُــلهِِ)۱۱( است اما استناد به 
حدیث من عرف نفســه شــاید حکایت این 
معناســت که در اصل شــناخت پیامبران و 
جایگاه آنها به شــناخت و نســبتی است که 
آنها با خدا دارند. یا شــاید اشــارتی است به 
محال بودن این شــناخت. اما با احتجاجی 
که صورت گرفته اســت احتمالا به شناخت 
ظاهری اشاره دارد و شناخت باطنی را امکان 

ناپذیر می نمایاند.
شیخ اشراق می گوید: بدان که شناخت حق 
تعالی موقوف است بر شــناخت نفسِ خود. 
چنان کــه مصطفی)ص( مــی فرماید: من 
عرف نفســه فقد عرف ربه.)۱۲( اما هلموت 
ریتر آلمانی با توجه به پژوهش هایی که در 
عرفان اســلامی دارد، این حدیث را منسوب 
به پیامبر اســلام)ص( می داند و می نویسد: 
در ادبیات اسلامی هم این تفکر را با علاقه 
ی خاصــی در قالب یک حدیث ســاختگی 
پوشــانیده اند که من عرف نفسه فقد عرف 
ربه. اخوان الصفا این ســخن را به حضرت 
محمد)ص( نسبت داده اند ولی ظاهرا باید از 
سوی یحیی بن معاذ رازی)م ۲۵۸( پراکنده 
شده باشد.)۱۳( ولی ابن تیمیه به جعلی بودن 
حدیث اشاره می کند.)۱۴( نه این که حدیث 
ارزش معنایــی ندارد بلکه ظاهرا مرادش آن 
اســت که این ســخن در میان دانشمندان 
گذشته شهرت داشته و از پیامبر صادر نشده 

است. 
بنابراین مــی توان گفت: خودشناســی امر 
دیرینه ی بشری اســت و جمله ی فوق به 
قرن ها پیش از میلاد برمی گردد. اما این که 
از زبان پیامبر اسلام)ص( در قالب گزاره ی 
»هر کس خود را بشناسد خدای خود را می 
شناسد«نقل شده است ضمن این که یادآور 
فکر رواقی است، بیانی از این ایده است که 
پیامبر همه ی امور را با توجیه خدانگری می 
دیده است یعنی تمام چیزها را به خدا نسبت 
می دهد. چنان که انتساب پدیده های عالم 
و کارکــرد آنها به خدا در قــرآن هم از این 

رویه سرچشــمه می گیرد. یونگ می گوید: 
آن کســانی که گفتند: نفــس، راه را برای 
وصول به معرفت خــدا باز می کند در واقع 

مردمان بسیار دینداری بودند.)۱۵(
سویه های عرفانی 

یکــی از معانی حدیث فوق این اســت که 
ما بر صورت خدا ســاخته شــده ایم. چنان 
کــه در تورات آمده اســت. خلــق الله آدم 
علی صورتــه)۱۶( یعنی هر چه خود را بهتر 
بشناســیم به خدا نزدیکتر می شویم. شبیه 
خداونــد بودن توصیه ای اســت که عرفای 
ما کرده اند. چنان که سِنت اگوستین معتقد 
است تشبه به خداوند نیازمند تشبه به تثلیث 
است تشبه به خدا یعنی صفات او را گرفتن. 
هر چه علم بیشتر داشــته باشیم به خداوند 
نزدیکتر می شویم قدرت اراده همان تقوای 

الهی است.
البته مولوی اصــرار دارد که دانش آموختن 
هنر نیست. انســان پیش و بیش از این که 
دانش بیاموزد باید خــود را دریابد. وی می 

گوید:
صدهزاران فصل دانــد از علوم/ قدر خود را 

می نداند آن ظلوم
دانــد او خاصیت هر جوهری/ در بیان جوهر 

خود چون خری
جان جمله علم ها این اســت این/ که بدانی 

من کیم در یوم دین)۱۷(
در نگاه اکثر صوفیان مســلمان عشق بیانگر 
عالی تریــن درجه ی اتحاد با خدا نیســت 
بلکه صرفا مَرکبی اســت که آدمی در آن به 

شناخت بیشتری از خود نائل می شود.)۱۸(
یکی از احادیثی که در مکتب عرفان عاشقانه 
یا تصوف مبتنی بر عشق در شناخت خداوند 
به آن استناد می شود حدیث من عرف نفسه 
فقد عرف ربه اســت. کسانی که تصوفشان 
تصوف زاهدانه اســت به این حدیث تمسک 
نمی جویند بلکه معتقدند که شناخت خداوند 
فقط با خود او امکان پذیر اســت عرفوا الله 
بالله. شــمس که اندیشــه اش برعرفان و 
تصوف عاشقانه استوار است شناخت خداوند 
را در گرو شناخت نفس انسان می داند. البته 
برداشــت وی از این حدیث برداشتی تأویل 
گونه اســت بدیــن معنا که فراینــد این دو 
شــناخت را منوط به شناخت حقیقت صفات 
انسانی در برابر صفات خداوند تلقی می کند. 
هر که خود را شــناخت به محدثی ، خدای 
خود را شــناخت به قدیمی. هر که تن خود 
را شــناخت به جفا خدای خود را شناخت به 

وفا)۱۹(
مولوی مــی گوید: نفس و شــیطان هر دو 
یک تن بوده انــد/ در دو صورت خویش را 
بنموده اند)۲۰( بنابراین مراد از شناخت نفس 
در حدیث من عرف نفســه شناخت شیطان 
درون اســت یعنی پر شــدن نفس از زشتی 
ها و پلشتی ها مانع از ورود حُبّ خدا در دل 

آدمی می شــود. تصور ایــن که این تحلیل 
نوعی تقلیل گرایی اســت درست نیست چرا 
که نفس آدمی در خلاء شکل نمی گیرد اگر 
خبائثی چون حســد و کینه و خودشیفتگی و 
تکبر در آن جــای گرفت، دیگر جایی برای 

حضور خدا و شناخت او نمی ماند.
بــه عارفی گفتنــد دنبال چه مــی گردی؟ 
گفت: خودم! اگر پیدایــش کنم خدا را پیدا 
کرده ام! خدا را هم که پیدا کنیم خودمان را 
پیدا کرده ایم. معرفت بالاتر از یافتن اســت. 
ممکن است دُر قیمتی در دست داشته باشیم 
و ارزشش را ندانیم. گوهری، طفلی به قرص 
نان دهد. ایــن حضور مراتبی دارد. مقول به 
تشکیک اســت. به اصطلاح آقایان! در واقع 
راه اســت. هر چه می رویم مقصد درخشش 
بیشتری پیدا می کند و دورتر و خواستنی تر 
می شود. در تفسیر من عرف نفسه عرف ربه 

گفته اند: امتناع عند الامتناع)۲۱(
در پایان یادآوری نکته ای از اســتاد ملکیان 
خالی از لطف نیست وی می گوید: حضرت 
علی)ع( فرمود: معرفت النفس انفع المعارف 
یا اگوســتین قدیس می گفــت: خودت را 
بشــناس اما در مدرنیته کسی به این مطلب 
توجهی نکرد. نگرش آفاقی جانشین نگرش 

انفسی شد. طبعا علوم هم رشد کرد.)۲۲(
---------------------------

۱- فیلسوفان مرده ص ۳۹
۲- همان مصدر ص ۴۰

۳- هومر، جســپر گریفیــن، ترجمه عبدالله 
کوثری ص ۴۱

۴- انسان مسئله گون، مارسل ص ۱۱۰
۵- دریای جان، هلموت ریتر ج۲ ص ۴۳۴

۶- تاریخ فلســفه شــرق و غرب، سروپالي 
راداکریشنان ج۲ ص ۷۷

۷- همان مصدر ج۲ ص ۷۹
۸- دریای جان ج۲ ص ۴۳۴

۹- بــا تردید و تغییر زیبــا زندگی کنید ص 
۱۲۸

۱۰- مناقب العارفین ج ۲ ص ۶۶۰- خمی از 
شراب ربانی، محمدعلی موحد ص ۳۰ 

۱۱- بقره/۲۸۵
۱۲- مجموعه مصنفات شیخ اشراق ج۳ ص 

۳۷۴
۱۳- دریای جان ج۲ ص ۴۳۴
۱۴- احادیث مثنوی ص ۱۶۷
۱۵- پاسخ به ایوب ص ۱۲۸
۱۶- تورات، سفر پیدایش/۲۴

۱۷- مثنوی۲۶۴۸/۳
۱۸- اقتدا به مســیح، توماس آ.کمپیس ص 

۱۹
۱۹- مطالعــه تطبیقی مثنوی و احیاء العلوم، 

بتول واعظ ص ۲۹۰
۲۰- مثنوی ۴۰۵۳/۳

۲۱- حاج آخوند، مهاجرانی ص ۷۶
۲۲- مشتاقی و مهجوری ص ۸۲

   نقد و نگاه

     خبر
    

استوری باز« منتشر شد 

معرفی بهترین آثار داستانی ۲۰۲3 به 
انتخاب گاردین

?.................................... دکترعباس فضلی

استاد دانشگاه

تبارشناسی یک حدیث 

شــش دانگ یک باب خانه به مســاحت ۲۳۵.۲۸ متر مربع )دویست و سی و پنج متر و 
بیســت و هشت دســیمتر مربع(، قطعه یک تفکیکی پلاک ثبتی شماره ۱۵۴۹ فرعی از 
۳۵۶۸ اصلی بخــش ۰۱ ، حوزه ثبت ملک واقع در بخش ۰۱ ناحیه ۰۰ حوزه ثبت ملک 
ناحیه یک بندرعباس اســتان هرمزگان به نشــانی: بندرعباس بلوار شهید بهشتی کوچه 
فروغ ۶ ) فرهنگ(  دارای کد پســتی ۷۹۱۳۸۸۳۱۷۵ به نام آقای محســن نعمتی شماره 
ملی ۳۳۸۰۱۴۰۱۰۴ نام پدر رحمت اله مالک شــش دانگ عرصه و اعیان ثبت و ســند 
مالکیت صادر گردیده اســت و محدود به حدود زیر اســت: به حدود :شمالا: دیوار بدیوار 
بطول )۱۱/۰۰( یازده متر به باقیمانده ســه هزار و پانصد و شــصت و هشت اصلی شرقا: 
در دو قسمت که قسمت اول آن شمالی است. اول درب و دیوار بطول )۱/۸۵(یک متر و 
هشــتاد و پنج سانتیمتر به کوچه دوم درب و دیوار بطول ) ۸۰ / ۱۸( هجده متر و هشتاد 
ســانتیمتر به کوچه جنوبا: درب و دیوار بطول )۰۰ / ۱۱( یازده متر به شارع عام غربا: به 
دیوار بطول )۲۰ / ۲۰ (بیست متر و بیست سانتیمتر به شماره پانصد و سی و یک فرعی 
از ســه هزار و پانصد و شــصت و هشت اصلی، پلاک فوق به قبال مهریه به شماره سند 
۱۳۲۴۹، تاریخ سند : ۱۳۹۵/۰۴/۲۲ به دلیل عدم پرداخت بدهی که منجربه صدور اجرائیه 
و تشــکیل پرونده اجرایی کلاســه ۱۴۰۲۰۰۷۵۲ علیه محسن نعمتی گردیده بازداشت ، 
به تقاضای بســتانکار مبنی بر ارزیابی پلاک فوق و برابر محاســبه امور مالی این اداره 
مجموع مطالبات بســتانکار با دو عشــر اضافه ۶۵/۱۸۱/۳۶۰/۰۰۰ ریال میباشد که برابر 
گزارش هیات کارشناس رســمی دادگستری ملک مورد نظر عبارت است از شش دانگ 
 عرصه و اعیان یک باب خانه دارای پلاک ثبتی ۱۵۴۹ فرعی از ۳۵۶۸ اصلی بخش یک
بندرعباس به مســاحت ۲۳۵/۲۸ متر مربع فاقد ســند تفکیکی . ملک مذکور به صورت 
یک ســاختمان مسکونی سه طبقه اســکلت فلزی و سقف تیرچه بلوک نمای آجر دارای 
قدمت ۲۲ ســال دارای پروانه ســاختمانی شــماره ۲/۱۲۰۵۶ م/ش مورخ ۷۸/۰۹/۰۲ و 
پایانکار شــماره ۲/۱۷۰۶۳ م/ش مورخ ۱۳۸۰/۱۰/۰۲ با مساحت کل زیر بنای ۴۳۳/۳۰ 
می باشــد طبقه همکف با مساحت ۱۴۲/۳۰ متر مربع و طبقات دو واحد به مساحت ۲۹۰ 
متر مربع می باشــد. واحدها ۳ خوابه دارای کمد دیواری دارای درب و پنجره آهنی کف 
موزاییک کابینت ام دی اف دیوار گچکاری و ۱/۳۰ متر ســرامیک همکف دارای انشعاب 
برق ۳ فاز و طبقات تک فاز و انشعاب آب مجزا کف حیات موزاییک و دیوار نمای آجر و 
درب ماشین رو ریموت دارمی باشد . با توجه به توضیحات فوق الذکر و با در نظر گرفتن 

موقعیت محل و قدمت بنا و مصالح مصرفی و نحوه ساخت و کاربری محل و با احتساب 
اعیانی . انشعابات منصوبه و سایر مشاعات و مشترکات و صحت و اصالت مدارک ابزاری 
و عــدم دارا بودن هر گونه بدهی احتمالی به اشــخاص حقیقی و حقوقی قیمت املاک 
مذکور به شــرح ذیل بر آورد ارزش ششدانگ پلاک فوق الذکر ۹۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال 
) نــود میلیارد ریال( ارزیابی گردید، لذا مورد مزایده به میزان طلب بســتانکار شــصت و 
پنج میلیارد و یکصد و هشــتاد و یک میلیون و ســیصد و شصت هزار سهم از نه میلیارد 
ســهم از ششــدانگ پلاک فوق الذکر که ارزش مورد مزایده به میزان سهم بستانکار به 
 مبلغ ۶۵/۱۸۱/۳۶۰/۰۰۰ ریال ارزیابی گردیده، ســهم مشــاعی پلاک فوق الذکر در روز 
چهارشــنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۷ در اداره اجرای اسناد رسمی بندرعباس از ساعت ۹ صبح 
الی ۱۲ ظهر از طریق مزایده حضوری از مبلغ فوق به فروش می رســد شرکت در جلسه 
مزایده برای عموم آزاد است و فروش کلا نقدی است شرکت در مزایده منوط به پرداخت 
ده درصد مبلغ مزایده به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه 
مزایده است و برنده مزایده مکلف است ما به التفات مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از 
تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده 
فروش را به حساب سپرده ثبت واریز ننمائید مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب 
خزانه واریز خواهد شد جلسه مزایده در همان ساعت و مکان تشکیل خواهد شد. لازم به 
ذکر است پرداخت بدهیهای مربوط به آب، برق، گاز اعم از حق انشعاب و یا حق اشتراک 
و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض 
شــهرداری و غیره تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شــده یا نشده باشد 
به عهده برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه های 

فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد . ۱۴۰۲/۳۹۴ م الف 
تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۱۰/۱۲

مریم چمنی 

مسئول واحد اجرای اسناد رسمی بندرعباس 



کاهش ۶ درصدی تولید 
ایران خودرو

ثبت  نام دریافت وام مسکن 
روستایی با مبلغ جدید آغاز 

شد 

رشد ۵ هزار واحدی شاخص 
بورس در نخستین روز 

معاملاتی هفته

قرارداد ساخت بیش از ۳۱۳ هزار و۶۷۷ واحد مسکونی 
در قالــب ۴۸هزار و ۲۴۹ پروژه از ابتدای طرح نهضت 
 ملی تا ششــم دی ماه امســال در بانک مسکن منعقد

شد.
به گــزارش ایرنــا از بانک مســکن، »ســید عباس 
حســینی« افزود: تاکنون بانک مسکن مبلغ ۷۰۱ هزار 
و ۷۶۴ میلیارد ریال تسهیلات برای ساخت ۲۹۸ هزار 
و ۹۵۶ واحد مسکونی پرداخت کرده که ۳۷ درصد آن 

مربوط به خودمالکان است. 
وی ایــن اقدام بانک مســکن را در راســتای اجرای 
سیاســت های دولت درباره توســعه بخش مســکن و 
کمک به حل مشــکل اقشــار مختلف جامعه برشمرد 
و گفت: تا ششــم دی ماه امسال تعداد ۷۹ هزار و ۳۰۷ 
پروژه برای دریافت تســهیلات طــرح نهضت ملی به 
 بانک معرفی شــده که ۸۵ درصد آن سهم خودمالکان

است.
مدیرعامل بانک مســکن با اشــاره بــه روند مطلوب 
پیشــرفت طرح نهضت ملی در اســتان ها، یادآور شد: 
علاوه بر تهران، استان های اصفهان، کرمان، خراسان 
جنوبی، آذربایجان شــرقی، اردبیل و فارس، در تامین 
مالی ساخت بیشترین تعداد پروژه ها را دارند، به طوری 
که بانک مســکن در هرکدام از این اســتان ها برای 
 ساخت بیش از ۲ هزار و ۶۰۰ پروژه قرارداد امضا کرده

است.
وی ابــراز امیدواری کــرد: با تقویت منابــع بانک و 
مشارکت بیشتر انبوه ســازان و شرکت های مرتبط در 
حوزه مســکن بتوان به عنوان حامی دولت در راستای 
 رونق و توســعه بخش مســکن موفق تر از قبل عمل 

کرد.
 

فرزین گفــت: تا به امروز بیــش از حدود ۱۲۹ همت 
تســهیلات ازدواج پرداخت شده اســت که حاکی از 
 تحقق ۱۱۵ درصدی عملکرد توســط شــبکه بانکی

است.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمدرضا فرزین در شصت 
و ســومین اجلاس سالانه مجمع عمومی و فوق العاده 
بانک مرکزی که ریاست جمهور، دادستان کل کشور، 
وزیــر امور اقتصاد و دارایی، رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه، وزیر صمت، وزیر نفت، وزیر جهاد کشــاورزی 
و سایر اعضای مجمع به همراه اعضای شورای پول و 
اعتبــار و اعضای هیئت عامل و مدیران بانک مرکزی 
حضور داشــتند، تصریح کرد: در راستای سیاست های 
جدیــد بانک مرکزی با محورهــای کنترل و مدیریت 
رشــد نقدینگی با هــدف مهار تــورم، تنظیم گری و 
مدیریت بازار ارز، تقویت نظارت و اصلاح نظام بانکی، 
تقویت حکمرانی ریال و تقویت دیپلماسی ارزی و پولی 
و مدیریت انتظــارات تورمی و افزایش اعتماد مردم و 
 فعالان اقتصادی به آینده اقتصاد ایران مورد تاکید قرار

دارد.
رئیــس کل بانــک مرکــزی در خصــوص اقدامات 
بانــک مرکزی بــرای تنظیم گــری و مدیریت بازار 
ارز گفــت: تقویت ســمت عرضــه ارز بــا اقداماتی 
چــون پیگیری بازگشــت ارز حاصل از صــادرات به 
چرخــه اقتصــادی کشــور، اســتفاده از ظرفیت های 
کشورهای همســایه و شرکای تجاری و متنوع سازی 
 روش های بازگشت ارز حاصل از تجارت در حال اجرا 

است.
وی افزود: در سمت تقاضا نیز با رویکرد تأمین نیازهای 
واقعی ارز، تدوین ســالانه برنامه مصارف ارزی، تأمین 
ارز کالاهای اساســی در بستر پرتال ارزی، راه اندازی 
مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران، تغییر رویکرد نظارت 
بر مصارف ارزی کشــور و کنترل مصرف ارز نیازهای 
ضروری به حساب ارزی متقاضیان در دستور کار قرار 
گرفت و نتایج رضایت بخشــی بــرای مدیریت بهینه 

بازار ارز کشور در پی داشت.
رئیــس کل بانک مرکزی تصریح کــرد: برای تقویت 
و مدیریت ذخایــر بازار ارز نیز با دیپلماســی ارزی و 
حرکت در راستای آزادسازی منابع بلوکه شده در سایر 
کشورها هم اکنون در وضعیت مناسبی به لحاظ ذخایر 
ارزی قرار داریم و با برنامه های آتی ســعی در تقویت 

این ذخایر خواهیم داشت.
از  تعامــلات  گســترش  بــرای  همچنیــن 
ریاســت  پایاپای آســیا که  اتحادیــه  ظرفیت هــای 
 دوره ای آن بــر عهــده ایران اســت بهــره خواهیم 

برد.

  خبر
  

مدیرعامل بانک مسکن خبر داد:

تامین مالی ساخت ۳۱۳ هزار واحد 
مسکونی در طرح نهضت ملی  56 درصد

 افزایش تجارت میان 
کشورهای بریکس

2.5همت 
پرداخت مطالبات 

سهامداران 

75 رتبه
جهانی کشور ایران در 

۱۷ فناوری  

۳5هزارمیلیارد 
تومان

 قطع رانت مافیای آرد

تیتر های 
کوتاه خبری

پروژه اتصال ۱۰ نیروگاه حرارتی کشور به خطوط لوله انتقال فرآورده های 
نفتی برای حذف سوخت رســانی تانکری و کاهــش هزینه های انتقال 
ســوخت، پایداری سوخت رســانی به نیروگاه ها در فصول سرد سال، در 

دستور کار قرار گرفته است. 
به گزارش ایرنــا از وزارت نیرو، عملیات اجرایی اتصال نیروگاه علی آباد 
گلســتان به شــبکه خطوط لوله انتقال فرآورده های نفتی آغاز شد. این 
پروژه از طریق خط لوله هشــت اینچ نفت گاز به طول سه هزار و ۲۰۰ 
متر به فشارشــکن علی آباد و از طریق آن به خــط لوله ۱۰ اینچ حمل 

فرآورده های نفتی علی آباد- شاهرود متصل می شود.
این پروژه پس از اتصال نیروگاه شــهید ســلیمی نکا به شبکه خطوط 
انتقــال فرآورده های نفتی در ســال گذشــته، گام دوم اجــرای برنامه 
اتصال ۱۱ نیروگاه بزرگ کشــور به شبکه خطوط لوله سراسری انتقال 
فرآورده محســوب می شود که مزیت های مهمی شــامل پیشگیری از 
قاچاق ســوخت، کاهش ریسک خطرات جاده ای و پیشگیری از آلودگی 
محیط زیست ناشــی از فعالیت کامیون های نفتکش، کاهش هزینه های 
صنعــت نفت برای انتقال ســوخت به نیروگاه و مهم تــر از همه ایجاد 
مطمئن ترین راه ممکن برای انتقال مواد نفتی یعنی شــبکه خطوط لوله 

را در بر دارد.
سوخت اصلی نیروگاه های کشور گاز طبیعی است، اما در شرایطی که در 
تأمین ســوخت گاز برای بخش نیروگاهی، محدودیت هایی ایجاد شود، 
مجبور به استفاده از سوخت مایع به عنوان سوخت جایگزین خواهیم بود.

بدون شــک اتصال نیروگاه ها به شبکه سراســری خطوط لوله انتقال 
فرآورده هــای نفتــی یک برنامــه راهبردی و مؤثر اســت که با حذف 
سوخت رســانی تانکری و جایگزینی آن با انتقــال فرآورده های نفتی از 
طریق خطــوط لوله، علاوه بر پایداری در سوخت رســانی به نیروگاه ها 
در فصول سرد سال، کاهش هزینه های انتقال سوخت، کاهش احتمال 
دریافت ســوخت آلوده، کاهش آثار زیســت محیطی تــردد تانکرهای 

سوخت رسانی و کاهش ترافیک جاده ای را شاهد خواهیم بود.
پیش ازاین ۲۷ نیروگاه به خطــوط لوله انتقال فرآورده های نفتی متصل 
شده اســت و با اتصال نیروگاه نکا به خطوط لوله فرآورده های نفتی در 
سال گذشــته، هم اکنون ۱۰ نیروگاه سرو چادرملو یزد، تابان، خرم آباد، 
علی آباد، ســیرجان، شریعتی، کاشان، شهید بهشــتی لوشان، ایسین و 

هنگام در مسیر اتصال به خطوط یاد شده هستند.
در واقع با اتصال همه این ۱۱ نیروگاه به شــبکه سراسری خطوط لوله 
انتقال فرآورده های نفتی، از جابه جایی ســالانه بالغ بر ۱.۵ میلیارد لیتر 
فرآورده نفتی با تانکرهای جاده پیما جلوگیری خواهد شد و تردد صدها 

تانکر از جاده های برون شهری کشور حذف خواهد شد.
حذف تــردد تانکرها، ضمن کاهش ترافیک برون شــهری، از صدمات 
احتمالی تــردد این تعداد تانکر که شــامل تصادفات احتمالی اســت، 
جلوگیری خواهد شــد و در مصــرف گازوئیلی که برای ســوخت این 
تانکرها اســتفاده می شود صرفه جویی شده که این صرفه جویی هم آثار 
مثبت اقتصادی به دنبال دارد و هم آثار مثبت زیست  محیطی به همراه 

خواهد داشت.
یکی از مســائلی که نیروگاه ها در بحث سوخت رســانی زمســتانی با 
آن مواجه اند، پایداری ســرمای هوا و شــرایط نامناسب آب وهوایی در 
زمســتان اســت که در برخی اوقات، تردد تانکرهای سوخت رسان را با 
اختلال مواجه کرده و در ســال های گذشــته، شــاهد بوده ایم گاهی با 
نرســیدن به موقع تانکرهای سوخت رسان ناشی از برفی شدن جاده های 
 منتهــی به نیروگاه، ســوخت مایــع به موقع برای تولید برق نرســیده

است.
با اتصال کامل نیروگاه ها به ویژه نیروگاه هایی که در استان های شمالی 
واقع شــده اند به شبکه خطوط لوله انتقال فرآورده های نفتی، این چالش 

به طور کامل برطرف خواهد شد.

باهدف حذف سوخت رسانی تانکری انجام می شود؛

۱۰ نیروگاه در مسیر اتصال به خطوط لوله انتقال فرآورده های نفتی 

اقتصادی
شماره 4321

سه شنبه 
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ریزش کرد 

برنامه جدید بانک مرکزی برای 
پرداخت وام ازدواج و فرزند

معاون هماهنگی سازمان برنامه و بودجه گفت: بخشی 
از مالیات پرداختی اصناف با تورم جبران می شود.

به گزارش خبرنگار مهر حمید امانی همدانی، معاونت 
هماهنگــی برنامه بودجه و نظارت ســازمان برنامه و 
بودجه کشور در نشســت خبری با خبرنگاران، ضمن 
اشــاره به برخــی جزئیات بودجــه و همچنین تبیین 
رویکردهای بودجه ســال ۱۴۰۳ گفت: امســال و بر 
اســاس اصلاحیه ماده ۱۸۲ آئین نامه داخلی مجلس 
کمی فضای بودجــه تغییر کرد و برخــی نمایندگان 
انتقاداتی بــه بودجه وارد می کردند بــه خاطر همان 

باورهای قدیمی در مورد بودجه بود.
وی ادامــه داد: با تمــام چالش ها، کلیــات بودجه به 
تصویب رســید و هم اکنون ســازمان برنامه در حال 
تدوین مرحله دوم و تفصیل جزئیات بودجه ها اســت. 
مرحله دوم در ســقف مصوب مرحله اول باید تدوین 
شــود، بنابراین دقت بودجه بالا می رود و ما قیدی به 

نام سقف را در تدوین مرحله دوم داریم.
وی گفت: بودجه باید هدف رشــد ۸ درصدی را دنبال 
کند و همچنین برای مهار تورم سنگین سه چهار سال 

گذشته آماده باشد.
امانی اضافه کرد: کســری بودجه مزمن ریشه ی تورم 
است.اگر منابع تأمین افزایش حقوق ها پایدار نباشد و 

تورم زا باشد، به صورت مالیات تورمی در می آید و در 
نهایت به ضرر کارمندان خواهد شد.

دیگر نکته ای که لازم اســت به آن اشاره شود، دنباله 
روی از سیاست تثبیت اقتصادی به منظور کنترل تورم 

در سال آتی است.
وی گفــت: افزایش یک درصدی مالیــات بر ارزش 
افــزوده، به منظور بودجه برای رشــد بود که در ابتدا 
قرار بر خــرج این منابــع در عملیات هــای عمرانی 
بود. اما نمایندگان مجلس بر همســان سازی حقوق 
بازنشســتگان اصرار داشــتند که ســریع تر رخ دهد 
و دغدغه ای داشــتند که نتوانیم با ســرعت مناســب 
انجام دهیــم، بنابراین در اصلاح لایحه بودجه، دولت 
تصمیــم گرفت این یک درصــد را به افزایش حقوق 

بازنشستگان اختصاص دهد. 
معــاون ســازمان برنامه و بودجه ادامــه داد: در مولد 
سازی اعداد پارســال غیر واقعی بود و امسال تعدیل 
شــد. همچنین یکی از حملاتی که به لایحه بودجه 
شــد افزایش منابع مالیاتی بودجه بود که از ۷۵۰ هزار 
میلیارد تومان امسال به ۱,۰۲۲ هزار میلیارد تومان در 
سال آتی ارتقا پیدا کرده است. وی ادامه داد: البته این 
موضوع تناقض دارد که از طرفی بخواهیم هزینه ها را 

بالا ببریم یعنی باید منابع هم بالا رود.

وی افزود: ۹۳ درصد منابع مالیاتی در ۹ ماهه امســال 
محقق شــده و این نشــان می دهد منابع مالیاتی به 
درســتی در بودجه پیش بینی شــده بود. بخشــی از 
مالیات ها قاعدتاً بنا بر افزایش قیمت ها، رشد می کند. 
اما به هر حال ما چاره ای جز اخذ مالیات از بخش های 
پنهان اقتصاد و جلوگیری از فرارهای مالیاتی نخواهیم 
داشــت. البته ایــن نکته باید گفته شــود که معافیت 
مالیات بر ارزش افزوده بر ســبد اصلی مردم همچنان 
مانند گذشته ادامه دارد و تغییری در آن رخ نداده است.

معاون ســازمان برنامه و بودجــه گفت: در خصوص 
افزایش قیمت بنزین همانطور که گفته شد، فرا بودجه 
ای است. در واقع اتخاذ چنین تصمیمی نیازمند سران 
ســه قواســت و باید تمام قوا با هم سر این موضوع 

تصمیم گیری کنند.
وی ادامه داد: بنابراین سازمان برنامه و بودجه نمی تواند 

برای این موضوع به تنهایی تصمیم گیری کند.
امانی با اشــاره به وضعیــت واردات خودرو در بودجه 
گفــت: بانــک مرکزی بــرای مدیریت بــازار ارز در 
خصــوص تخصیص ارز بــرای واردات خودرو تحفظ 
دارد و برای ســال آتی هــم واردات خودرو اگرچه در 
بودجه در نظر گرفته شــده است، اما بانک مرکزی در 

این خصوص مدیریت خواهد کرد.

وی ادامه داد: درخواســت تخصیص ارز متناســب با 
اولویت ها داده می شــود و اگرچه دولــت اعتقاد دارد 
که واردات خودرو در دســتور کار باشد اما با توجه به 

ملاحظات ارزی واردات خودرو اولویت نیست
امانی مبنی بر فشــار مالیاتی بر اصنافی که در دوران 
رکودی به سر می برند، گفت: برخی اصناف ما مستقیماً 
از جهش نرخ ارز ســود می برند، که البته اینها بخش 
حقیقی اقتصاد نیســتند و نوســان گیرها هستند. اما 
نکته ای که وجود دارد این است که نوسان متغیرهای 
کلان اقتصادی در نهایت، منجر به کاهش ســرمایه 

گذاری خواهد شد.
امانــی ادامه داد: ما همیــن الان تورم ۴۰ درصدی را 
تجربه می کنیم، در نتیجه بخشی از مالیاتی که در این 

شرایط اخذ می شود با تورم جبران شده است.
امانی مبنی بر نحوه ی محاســبه ی تــورم حذف ارز 
ترجیحی که توسط مدیر سابق سازمان ۷ درصد اعلام 
شد اما تورم ۳۵ درصدی حذف ارز ۲۸۵۰۰ و رساندن 
این نرخ به نرخ ۳۷۵۰۰ گفت: نکته ای که در این مورد 
وجود دارد این اســت که در مورد تورم ســال گذشته 
اینگونه بود که رئیس ســابق سازمان برنامه و بودجه 
اعلام کرد علاوه بر تورم ســاختاری، تورم حاصل از 
حــذف ارز ترجیحی حدود ۷ درصد اســت. از طرفی 
نرخ ۳۵ درصدی تورم کــه برای حذف ارز ۲۸۵۰۰ و 
جایگزینی آن با نرخ ۳۷۵۰۰ اعلام شد، تورم ساختاری 
بود که در واقع ۷ الــی ۱۳ درصد بر این تورم افزوده 

خواهد شد.

جبران بخشی از مالیات اصناف با تورم 
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اجتماعی

به رشد انتشار به این معنی است که سطوح فعلی در حال حاضر 
حدود یک سوم بالاتر از ســطوحی است که اگر برنامه جهانی 
مناسب در ســال ۲۰۲۱ اجرا می شد، گرمایش جهانی را به ۱.۵ 

درجه سانتی گراد محدود می کرد.
با این وجود، اگر کشورها به وعده های داده شده در مشارکت های 
ملی خود نیز عمل کنند، بازهم سال ۲۰۲۳ نیز به عنوان سالی که 
انتشار کربن جهان به اوج خود رسید، در تاریخ ثبت خواهد شد. 
سرعت تغییر ممکن است در بین کشورها بسیار آهسته و نابرابر 
باشد اما تجربه اخیر نشان می دهد که تغییر به سمت اقتصاد کم 

کربن از نظر فنی و اقتصادی امکان پذیر است.
مهمترین اطلاعات این اســت که اکنــون تقریباً تمام نیمکره 
شمالی همچنین استرالیا و نیوزیلند شاهد کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای هستند. نکته مهم این است که این گروه اکنون برای 
اولین بار شــامل چین و ایالات متحده می شود که از بزرگترین 

تولیدکنندگان گازهای گلخانه ای در جهانی هستند.
در حال حاضر بیشــتر اروپــا، تولیدکننده گازهــای گلخانه ای 
در ســطح متوســط و ژاپن در حال پیشــرفت بیشتر به سمت 
کربن زدایی است. در مجموع ۴۲ کشور مسئول بیش از نیمی از 
انتشار گازهای گلخانه ای در جهان هستند که در مسیر کاهش 
پیوســته انتشــار قرار دارند، این رقم در سال گذشته ۳۶ کشور 
بود. در کنار چین و ژاپن، تازه واردان این گروه شــامل استرالیا، 

قزاقستان، پرتغال و پرو هستند.
کشورهایی با کاهش انتشار گازهای گلخانه ای دو موضوع را باید 
در نظر داشته باشند؛ اول، آنها نشان می دهند که رشد اقتصادی 
را می توان از انتشار بیشتر جدا کرد. به عنوان مثال، ایالات متحده 
احتمالًا امســال بیش از دو درصد رشد خواهد کرد، در حالی که 
انتشــار گازهای گلخانه ای کاهش می یابد. به طور مشابه، چین 
ممکن اســت با کاهش اندکی در سطوح انتشــار به رشد ۵.۴ 

درصدی دست یابد.
مورد دوم این است که سیاست ها، به ویژه آنهایی که بخش هایی 
با انتشار بالا را هدف قرار می دهند، مهم نیستند. کشورهایی که 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای را نشان می دهند، کشورهایی 
هستند که سرمایه گذاری هنگفتی را در منابع انرژی تجدیدپذیر 

و خودروهای الکتریکی انجام داده اند.
نکته مهم دیگر این اســت که تقریباً همه کشــورهای در حال 
توســعه در حال افزایش انتشار ســرانه گازهای گلخانه ای خود 
هستند.اکنون کشــورهای در حال توســعه بیش از ۴۰ درصد 
از انتشــار جهانی را تشــکیل می دهند. بدون پیشرفت در این 
کشورها، شانس کمی برای جهان در رسیدن به هدف ۱.۵ درجه 

سانتی گراد وجود دارد.
در بسیاری از کشــورهای در حال توسعه، افزایش سطح انتشار 
با تغییر کاربری زمین برای بــرآوردن تقاضا برای محصولات 
کشاورزی مرتبط است. جنگل زدایی برای آزادسازی زمین برای 
کشاورزی یک مشکل خاص در حوضه های جنگلی کنگو، پاپوآ 

و آمازون است.
نتایج بررســی نشان می دهد، کشــورهایی که بالاترین سطح 
انتشار ســرانه فعلی را دارند، مسئولیت دارند که انتشار گازهای 

گلخانه ای را با بیشترین سرعت کاهش دهند.

تغییرات آب وهوایی باعث ایجاد موارد جدید مالاریا می شــود و 
تلاش برای مبارزه با این بیماری را پیچیده می کند.

 )WHO( به نقل از نیویورک تایمز، ســازمان بهداشت جهانی
اعلام کرد که در ســال گذشــته ۲۴۹ میلیون مورد مالاریا در 
سراســر جهان تخمین زده شده اســت که به طور قابل توجهی 
بیشــتر از قبل از همه گیری کوویــد-۱۹ و افزایش ۵ میلیونی 
نسبت به سال ۲۰۲۱ ثبت کرده است. مالاریا همچنان بیماری 

و قاتل اصلی کودکان است.
این موارد جدید فقط در پنج کشــور پاکستان، نیجریه، اوگاندا، 
اتیوپی و پاپوآ گینه نو متمرکز شده است. دکتر دانیل نگامیجه، 
مدیر برنامه مالاریا ســازمان جهانی بهداشت گفت که تغییرات 

آب وهوایی در سه مورد از آنها نقش مستقیم داشته است.
سیل عظیم در جولای ۲۰۲۲، بیش از یک سوم پاکستان را زیر 
آب فرو برد و ۳۳ میلیون نفر را آواره کرد و انفجاری از پشــه ها 
را به دنبال داشت. این کشور در آن سال ۳.۱ میلیون مورد تایید 
شده مالاریا را در مقایسه با ۲۷۵ هزار مورد سال قبل و با افزایش 

پنج برابری در میزان انتقال گزارش کرد.
بیش از ۷ میلیون توری تخت به افراد آواره داده شد اما افرادی 
کــه در چادرهای کوچک یا ســالن های شــلوغ بزرگ زندگی 
می کردند، جایی برای آویزان کردن آنها نداشــتند. این کشــور 

برای کنترل پشه ها به سم پاشی حشره کش متکی است.
تاکنون پاکستان ۲.۳ میلیون مورد ابتلا به مالاریا در سال جاری 
تایید کرده است و انتظار می رود که این رقم حتی از کل موارد از 
سال ۲۰۲۲ بیشتر باشد. نتایج نشان داد که یک تا دو سال دیگر 

طول می کشد تا وضعیت عادی شود.
در پاکستان، مانند سایر نقاطی که شرایط اضطراری آب وهوایی 
باعث گسترش مالاریا شد، زیستگاه پشه های جدید تنها بخشی 
از مشــکل بود. این سیل به ۲۲۰۰ مرکز بهداشتی آسیب رساند 

و میلیون ها نفر را در مناطق آسیب دیده از درمان محروم کرد.
تعداد مرگ ومیر ناشی از مالاریا در سراسر جهان بین سال های 
۲۰۲۱ تــا ۲۰۲۲ تا حد زیادی ثابت ماند امــا حدود ۶۰۸ هزار 
نفر تخمین زده می شــود که هنوز به طور قابل توجهی بیشتر از 
مجموع ۵۷۶ هزار نفر در ســال ۲۰۱۹، قبل از همه گیری بود. 
مرگ ومیرها از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۵ به طور پیوسته کاهش یافته 
بود.دکتر نگامیجه گفت که تغییرات آب وهوایی حداقل تا حدی 
عامل افزایش مالاریا در اتیوپی با ۱.۳ میلیون مورد بیشتر از سال 

قبل و اوگاندا با ۶۰۰ هزار مورد بیشتر بوده است.
وی بیان کرد که تغییرات آب وهوایی همچنین باعث ایجاد موارد 
ابتلا به مالاریا می شــود که در آن مردم به دلیل خشکســالی، 
امواج گرما و طوفان آواره شده اند و در مسکن های ناایمن زندگی 
می کنند.بلایــای آب وهوایی زنجیره تامین آزمایش ها، درمان و 
حشره کش مالاریا را مختل می کند. ناامنی غذایی که در جنوب 
صحرای آفریقا به دلیل سیل و خشکسالی در حال افزایش است، 
به این معنی است که تعداد بیشتری از کودکان دچار سوءتغذیه 
و در نتیجه بیشــتر مســتعد ابتلا به مالاریای شــدید هستند. 
عفونت هــای مکرر مالاریا کودکان را از مدرســه باز می دارد و 
پس انداز خانواده های کم درآمد در کشــورهای آســیب دیده را 

از بین می برد.

 

خانواده در پیشگیری از اعتیاد فرزندان موثر است چراکه 
بهترین شیوه برای رشد کودک در خانواده اتفاق می افتد، 
در ایــن میان برنامه های پیشــگیری از اعتیــاد باید به 
گونه ای طراحی شــوند که »عوامل محافظت کننده« از 
قبیل جنسیت، خلق و خو، هوش و مهارت های کلامی و 
همچنین »عوامل مخاطره آمیز« همچون وضعیت پایین 
ســوء مصرف  خانوادگی  تاریخچه  اجتماعی-اقتصادی، 
مواد، پیوستگی با همسالان مصرف کننده مواد، روابط و 
مراقبت ضعیف والدین و شــروع زودرس مصرف مواد به 
عنوان دو اصل مهم در این زمینه مورد توجه قرار گیرند.

به گزارش ایســنا، »خانواده« اولین حوزه ای است که در 
جامعه در معرض آسیب های اجتماعی قرار می گیرد، زیرا 
هسته اصلی هر جامعه ای را خانواده تشکیل می دهد. پس 

با سلامت خانواده، جامعه رو به سلامت خواهد رفت.
بهترین شــیوه برای رشــد کودک نیز در خانواده اتفاق 
می افتد. بیشــتر مردم تصور می کنند خانواده ای طبیعی 
دارنــد چراکه فرق زیادی با ســایر خانواده هــا ندارند و 
ماننــد بقیه زندگــی می کنند، حال آنکــه اغلب از روی 
عادت »طبیعی« بودن بــرای توصیف وضعیت هایی به 
کار می رود که عمومیت دارند و همگانی هستند؛ به طور 
مثــال در جامعه ای که والدین از تنبیــه بدنی به عنوان 
مهم ترین ابزار تربیت فرزندانشان استفاده می کنند، کتک 
زدن عملی طبیعی به نظر می رســد، زیرا این کار در آن 

جامعه عمومیت دارد.
جامعه ای را در نظر بگیرید که خانواده ها برای برخورداری 
از امکانات مختلف مثل ادامه تحصیل، جنس مذکر را در 
اولویــت قرار می دهند. در چنین جامعه ای که به دختران 
اجازه تحصیل داده نمی شــود، بی سواد نگه داشتن دختر 
امــری طبیعی جلوه می کنــد و ایــن خانواده ها خود را 
»خانواده هایی طبیعی« می دانند، امــا آیا این خانواده ها 

خانواده های سالمی هستند؟.
خانواده ناسالم:

خانواده ناسالم آن خانواده ای نیست که آشکارا غیرطبیعی، 
بد و ناکار آمد باشــد، بلکه برعکــس اغلب خانواده های 
ناسالم، ظاهری طبیعی و خوب دارند، در حالیکه فرزندان 
چنین خانواده هایی فقط به لحاظ جســمانی به شــکل 
بزرگســالانی در می آیند که تنها نقــش آدم بزرگ ها را 
بــازی می کنند بدون اینکه به معنــای واقعی و از درون 
رشد کرده و بزرگ شــده باشند. چنین افرادی کودکانی 
بزرگسال و به عبارتی وابسته هستند، یعنی کسانی که از 
درون احساس خلاء و پوچی و تلاش می کنند این خلاء 

را به شیوه های ناسالم پر کنند.
به طور کلی برنامه های پیشگیری از اعتیاد باید به گونه ای 
طراحی شوند که عوامل محافظت کننده از قبیل جنسیت، 
خلــق و خو، هوش و مهارت هــای کلامی، کارکردهای 
عملی و حل مســئله، حمایت خانوادگی و روابط با افراد 
مهم، پیشرفت تحصیلی، مذهبی بودن، درک آسیب زایی 
مواد، ناخشــنودی دیگــران از مصرف مــواد و عوامل 
مخاطره آمیز از قبیل وضعیت پایین اجتماعی-اقتصادی، 
تاریخچــه خانوادگی ســوء مصرف مواد، پیوســتگی با 
همســالان مصرف کننده مواد، روابط و مراقبت ضعیف 
والدین، شــروع زودرس مصرف مــواد، ضعف در کنترل 
خود، ریســک پذیری و مخاطره جویی، خشم، خشونت و 
پرخاشگری، مقابله اجتنابی و بی یاورانه، ظرفیت انحراف، 
اختلال در سلوک و شخصیت ضداجتماعی و رخدادهای 

منفی زندگی را مورد توجه قرار دهند.
این برنامه ها باید تمام اشــکال سوء مصرف مواد را در بر 
بگیرند. در صورتی که برنامه های پیشــگیری نوجوانان 
بــه جای روش های آموزشــی یک ســویه در برگیرنده 
روش های تعاملی مانند گروه های مباحثه با همســالان 

باشد، موفق تر خواهد بود.
این برنامه ها باید تداوم داشــته باشــند؛ بــه طور مثال 
برنامه های مدرســه محوری که برای دوره های دبستان 
و راهنمایــی طراحی و اجرا می شــوند باید جلســه های 
پیگیری در دوره دبیرستان را نیز در خود جای دهند. هر 
چه مخاطبان بیشــتر در معرض خطر باشند، برنامه باید 
فشرده تر باشــد و زودتر شروع شود. این برنامه ها باید با 
توجه به دورۀ سنی خاص از نظر رشدی مناسب و از نظر 

فرهنگی حساس باشند.
برنامه هــای معطــوف بــه خانــواده از رویکردهــای 
معطــوف به والدیــن یا کــودکان به تنهایــی موثرتر 
اســت. این رویکــرد به بهتریــن وجه عوامــل خطرزا 
 را کاهــش داده و عوامــل محافظت کننــده را تقویت

 می کند.
فرزندپروری مثبت، عاملی محافظت کننده و قدرتمند 

در برابر آسیب ها
پژوهش ها نشان می دهد فرزند پروری مثبت یک عامل 
محافظ قدرتمند در تامین نیازهای اساسی فرزندان است. 
عوامل خانوادگی و والدینی نقشی بنیادین در تمام دوران 
کودکی و نوجوانی دارند و به عنوان عاملی مهم، در نحوۀ 

شروع مصرف مواد در نوجوانان موثر هستند.
گرچه دوســتان و همســالان می توانند نقش مهمی در 
ســوق دادن نوجوان به ســوء مصرف مواد داشته باشند، 
خانــواده می تواند با ایجاد رابطــه ای مثبت در جلوگیری 
از درگیری نوجوان با رفتارهای مشکل ساز از جمله سوء 
مصرف مواد، نقش مهمی در جلوگیری داشــته باشــد. 
زمانــی که نوجوان رابطه خوبی بــا والدین خود دارد، به 
احتمال زیاد دوستانی را انتخاب می کند که آنان نیز تاثیر 

مطلوبی بر او بگذارند.

معاون سلامت اجتماعی بهزیســتی کشور گفت: امسال بی 
سیم های مراکز مختلف تحویل داده شده و اصلاحات لازم 
صورت گرفته و بعد از رفع مشــکلات، تمام مراکز اورژانس 
مجهز به بی ســیم خواهند بود که این امر ســبب تســهیل 

ارتباطات خواهد شد. 
مهری الســادات موســوی ۷ دی در جریان ســفر به استان 
مرکزی اظهار کــرد: حدود ۳۷۴ مرکــز اورژانس اجتماعی 
در کشــور وجود دارد، رویکرد ســازمان بر این است که در 
تمام شــهرهای بــالای ۵۰ هــزار نفر در صــورت فراهم 
 بــودن زیرســاخت و نیروی انســانی، ایــن اورژانس ایجاد

 شود.
وی افزود: در حال حاضر بنا بر این اســت که زیرساخت های 
موجود اورژانس های فعال در  کشــور به ســطح مناسب و 

مطلوب برسد.
معاون ســلامت اجتماعی بهزیســتی کشــور با بیان اینکه 
رویکرد جدید، حرکت به سمت مدیریت و هماهنگی یکپارچه 
اورژانس کشور اســت، ادامه داد: طرح های این اقدام نوشته 
شده و امیدواریم بتوان در سطح مدیریت کلان کشور اینکار 

را پیش برد تا در سال آینده این موضوع محقق شود.
موســوی بیان کرد: امســال بی ســیم های مراکز مختلف 
تحویــل داده شــده و اصلاحات لازم صــورت گرفته و بعد 
از رفع مشــکلات، تمام مراکز اورژانس مجهز به بی ســیم 
 خواهنــد بود که اینکار ســبب تســهیل ارتباطــات خواهد

شد.
وی اضافــه کرد: با توجه به اینکه آســیب های اجتماعی در 
ســطوح مختلف جامعه مقداری افزایش پیــدا کرده، تماس 
هایی که با خط ۱۲۳ در اســتان های مختلف و سطح کلان 
انجام می شــود، امسال با یک رشدی مواجه بوده که بخش 
عمده آن کودک آزاری و همسر آزاری و تعارضات خانوادگی 

و سالمند آزاری بوده است.
معاون سلامت اجتماعی بهزیستی کشور تاکید کرد: از منظر 
فعالیت هایی که صورت می گیرد، اســتان مرکزی ایده های 

نوآورانــه دارد که وعده داده شــد در ایجــاد و احداث مرکز 
ســلامت اجتماعی کودکان به استان کمک شود و به عنوان 
پایلوت، این اقدام انجام شود تا در صورت نتیجه بخش بودن 

به کشور تسری داده شود.
موسوی در خصوص فرزندخواندگی خاطرنشان کرد: دیدگاهی 
در برخــی مردم وجود دارد که بر مبنای قانونی که مربوط به 
دهه ۵۰ بــوده، در مورد فرزند خواندگی فکر می کنند. فرزند 
خواندگی تســهیل شده اما این تســهیل به این معنی نیست 
که فرآیندی که خانواده ها باید طی کنند کنار گذاشته شود.

وی ادامــه داد: بســیاری خواهان کودکان کمتر از ۳ ســال 
هســتند و با توجه به تعداد بچه های ســازمان در این گروه 
سنی، متاســفانه نمی توان پاســخگوی همه متقاضیان بود 
لذا فرآیند کمی طولانی تر خواهد شــد اما افرادی که برای 
تقاضای خود رنج ســنی خاصی مدنظر ندارند، روند کوتاه تر 

خواهد شد.
معاون سلامت اجتماعی بهزیستی کشور تاکید کرد: همچنین 
برخی خانواده ها فرزندان نیازمند درمان و یا کودکان معلول 
را به فرزنــد خواندگی می پذیرند که این افراد در نوبت نمی 
مانند. امســال شهریور ماه شیوه نامه خانواده های موقت نیز 
ابلاغ شد که در این راســتا نیاز است فرهنگ سازی شود تا 
خانواده هایی که بستر مناســبی دارند فرزندان را به صورت 
موقت به سرپرســتی بگیرند تا این فرزندان فضای مناســب 

رشد را داشته باشند.

موسوی افزود: نزدیک به ۱۰ هزار فرزند در گروه های سنی 
مختلف در ســازمان وجود دارد امــا ۹۰ درصد افراد خواهان 

گروه سنی خاص هستند.
وی اظهار کرد: بیشتر خانواده ها متقاضی فرزند دختر هستند، 
البته این خانواده ها که نگاه جنسیتی دارند در نوبت بیشتری 

خواهند ماند.
معاون ســلامت اجتماعی بهزیستی کشــور افزود: در استان 
مرکــزی ۱۲ فرزند نیازمند درمان وجود دارد که نیاز اســت 
افــراد توانمند و خیرین در این حــوزه ورود کنند و همراهی 

لازم را داشته باشند.
موســوی خاطرنشان کرد: ســازمان از خانواده های چند قلو 
حمایــت می کند و برای ما اهمیــت دارد که این خانواده ها 
بتوانند بســتر مناســبی را پیدا کنند و خانــواده ها بتوانند در 

فصای رشد مناسبی از این کودکان حمایت کنند.
وی تصریح کرد: حدود ۵۰۰ نفــر از فرزندان نیازمند درمان 
سازمان در ۶ ماهه امسال مورد پذیرش خانواده ها قرار گرفته 

اند.
حسین ابادی، مدیرکل بهزیستی اســتان مرکزی نیز گفت: 
ســازمان بهزیســتی همســو با دولت تمام تلاش خود را در  
راستای کاهش فقر و کاهش آسیب های اجتماعی انجام می 
دهد، سازمان بهزیستی استان بنا دارد در ساختمان جدید خود 
ساختمان رصد اجتماعی را به منظور پوشش کودکان و زنان 
و دختران در معرض آسیب و آسیب دیده بهره برداری کند و 

به رصد هوشمند مجهز شود.
وی ادامــه داد: افراد و آحاد جامعه باید بتوانند در عرصه های 
مختلف ورود فعال داشته باشند لذا طبقه بندی ها باید حذف 
شــود تا همه بتوانند حضور فعال در تمامی عرصه ها داشته 

باشند.
حسین آبادی بیان کرد: استان مرکزی جزو استان هایی است 
که شیرخوارگاه بدون شــیرخوار دارد و متقاضیانی که پشت 
نوبت هستند شــرایط خاصی را برای فرزند دارند که روند را 

طولانی تر خواهد کرد.
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دو اصل مهم در پیشگیری از اعتیاد 
فرزندان

ردپای تغییرات آب وهوایی در ابتلا 
به مالاریا

چند کشور مقصر انتشار نیمی از آلودگی 
جهان هستند؟

 
گفت:  تأمین اجتماعی  ســازمان  مدیرعامــل 
بعضــی کشــورها معــادل تولیــد ناخالص 
بازنشســتگی خود  در صندوق هــای  ملــی 
تمام  آنکــه  ســرمایه گذاری کرده انــد حال 
موجــودی ســرمایه گذاری های مــا مطابق 
برآوردهــای مختلف بیش از ۱۰ تا ۱۵ درصد 
تولید ناخالص ملی نیســت. اگــر به پایداری 
صندوق ها و کارآمدی نظام بیمه ای و تعهدی 
که به رســیدن به رفاه عمومــی داریم توجه 
کنیم، مســیر حرکت به این سمت مشخص 

باید تعریف شود.
به گزارش ایســنا، میرهاشــم موســوی در 
ارائــه ظرفیت های  همایــش هم افزایــی و 
متقابــل بانک رفاه کارگــران و هولدینگ ها 
و شــرکت های تابعه شرکت ســرمایه گذاری 
ســازمان تأمین اجتماعی که به میزبانی بانک 
رفاه و با حضور علیرضا عسگریان معاون رفاه 
و امــور اقتصادی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
نوروزی مدیرعامل شســتا،  اجتماعی؛ عارف 
اســماعیل للـــه گانی مدیرعامل بانک رفاه، 
جمعی از معاونان و مدیران وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی و نیز 
مدیران عامل هلدینگ ها و شرکت های حوزه 
برگزار  تأمین اجتماعی  سازمان  سرمایه گذاری 
شــد، رویکرد انقلابی و جهــادی در مدیریت 
را ناظر بــر تعهد به آینــده در کنار مدیریت 
چالش های جاری توصیف کرد و گفت: دولت 
مردمی سیزدهم این رویکرد را در اولویت قرار 
داده تا علاوه بر غلبه بر چالش ها و مشکلات 
موجود که در کلان اقتصاد عمدتاً با اصطلاح 
ناترازی بیان می شود؛ به چالش های آینده هم 

توجه شود.
وی افــزود: رویکــرد تحولــی دولت مردمی 
سیزدهم که به لطف خدا بسیاری از کاستی ها 
را جبران کرده، با قوت و قدرت در ســازمان 
تأمین اجتماعی ادامه پیــدا خواهد کرد. ۱۰۶ 
هــزار میلیارد تومان تســویه بدهی بانکی در 
سازمان تأمین اجتماعی در این دوره انجام شده 
که اتفاقی بی نظیر در تاریخ نظام بانکی کشور 

است. حوزه سرمایه گذاری تأمین اجتماعی هم 
سال گذشــته رشد ۵۴ درصدی سود را داشته 
که در سال های آتی نیز امیدواریم این میزان 

رشد افزایش یابد.
ســازمان  روابط عمومــی  به گــزارش 
ایــن همایش  در  موســوی،  تأمین اجتماعی 
گفــت: ما دو رویکرد و تعهد را در حکمرانی و 
مسئولیت هایمان داریم؛ یکی تعهد به وضعیت 
موجود و پاسخ به شرایطی که اقتضای سنواتی 
دارنــد و دوم تعهد به وضعیت آتی و شــرایط 
آینده که اهمیت آن بیشتر از تعهدات سنواتی 
است، چون تعهدی اســت که ما به آینده در 
مســئولیت های خودمان باید داشــته باشیم. 
اساساً رویکرد انقلابی و جهادی در مدیریت، 
بیشــتر از تعهد به وضعیــت موجود و کنونی 
در مســئولیت ها، ناظر به تعهدی است که به 
اقتضای مسئولیت هایمان باید به آینده داشته 
باشیم. دولت مردمی سیزدهم این رویکرد را در 
اولویت قرار داده تا علاوه بر غلبه بر چالش ها 
و مشکلات موجود که در کلان اقتصاد عمدتاً 
با اصطلاح ناترازی بیان می شود مثل ناترازی 
در اقتصــاد کلان، در بودجه و بانک ها و نظام 
پولی و بانکی و ناترازی صندوق های بیمه ای؛ 
بــه چالش های آینــده هم توجه شــود و به 
تعبیری، در آینده ســازی حکمرانی هم نقش 
 اساســی و برجسته خود را در مسئولیت ها ایفا

کنیم.
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی افزود: دو 
فرصت و مؤلفه اصلی در حکمرانی صندوق ها 
و نظام بیمــه ای و تأمین اجتماعی، فراروی ما 
برای آینده ســازی است. یکی از فرصت ها در 
حوزه نظامات بیمه ای اســت، یعنی اقداماتی 
که ما در حوزه بیمــه ای باید انجام دهیم که 
در قالب سیاســت های ابلاغــی مقام معظم 
رهبری به آنها پرداخته شده است؛ از پوشش 
بیمه فراگیر تا اصلاحــات پارامتریک و فنی 
و مهندســی و اقتضائات نظام بیمه ای جهت 
ریل گــذاری برای آینده. در این خصوص تنها 
در یک مورد، از ابتدای این دولت تا کنون بالغ 
بر دو میلیون نفر با مشخصات کامل به نظام 

بیمه ای اضافه شــدند و از این محل، نزدیک 
به ۵۰ هزار میلیــارد تومان درآمد پایدار برای 
صندوق ایجاد شــده است. چنین ظرفیتی در 
بین کســانی کــه هنوز تحت پوشــش هیچ 
بیمه ای قــرار نگرفته اند هم وجود دارد، حدود 
شــش تا هفت میلیون نفر در حوزه مأموریتی 
تأمین اجتماعی خارج از چتر بیمه ای هســتند 

که باید برای جذب آنها برنامه ریزی شود.
وی افــزود: به منظور پایدارســازی صندوق و 
با نگاه به آینده بایــد اصطلاحات پارامتریک 
و اکچوئــری را مــورد توجه قــرار دهیم. در 
برنامه توســعه هفتم و نظــام بودجه ریزی و 
لایحه دولت، بخشــی از این اصلاحات مورد 
توجه قرار گرفته اســت. همه این فرصت ها 
باید در نظام بیمه ای در نهایت خود اســتفاده 
شــود و به ســمتی برود تا در اقتضائات نظام 
بیمــه ای، ظرفیتــی کــه بلااســتفاده مانده 
 باشــد نداشته باشیم. این مســیر آینده سازی

است.
وی ادامه داد: مســیر دوم کــه همه نظامات 
بیمه ای و صندوق ها در تجربه جهانی به خود 
دیده اند، مرتبط با ظرفیت سرمایه گذاری است 
که باید به آن پرداخت. صندوق ها در مســیر 
تکوینی خود نهایتاً به شــرایط پیری می رسند 
و برای روزی که همه اقتضائات بیمه ای مثل 
پوشــش بیمه فراگیر و محاسبات اکچوئرال و 
غیره در حوزه بیمه ای به پایان برســد، تمام 
تمرکز راهبردی در تجربه جهانی، روی حوزه 
سرمایه گذاری است. در بعضی کشورها معادل 
تولید ناخالص ملی ســرمایه گذاری کرده اند و 
در برخی حتی بیشــتر از آن، ســرمایه گذاری 
 در صندوق هــای بازنشســتگی انجام شــده 

است.
موســوی افزود: اگر ما آینده سازی را در حوزه 
بیمه ای به عنوان اولویــت اول در نظر گرفته 
باشیم، اهمیت این حوزه با توجه به سیر تکوینی 

صندوق ها، از اهمیت نظام بیمه ای حتی بیشتر 
ســرمایه گذاری های  موجودی  تمام  اســت. 
ما مطابــق برآوردهای مختلــف بیش از ۱۰ 
تــا ۱۵ درصد تولیــد ناخالص ملی نیســت. 
اگر به پایداری صندوق هــا و کارآمدی نظام 
بیمــه ای و تعهــدی که به رســیدن به رفاه 
عمومی داریم توجه کنیم، مســیر حرکت به 
این سمت مشــخص باید تعریف شود. باید با 
نگاه راهبردی، ظرفیت هایی را که در اقتصاد 
کلان و پیرامونی و در نظام فراملی وجود دارد، 
شناسایی کنیم تا بتوانیم برنامه منسجمی در 

این زمینه داشته باشیم.
وی همچنیــن گفت: رویکــرد تحولی دولت 
مردمی ســیزدهم که به لطف خدا بســیاری 
از کاســتی ها را جبران کرده، با قوت و قدرت 
در ســازمان تأمین اجتماعی ادامه پیدا خواهد 
کرد. ۱۰۶ هزار میلیارد تومان تســویه بدهی 
بانکی در ســازمان تأمیــن اجتماعی در این 
دوره انجام شــده که اتفاقی بی نظیر در تاریخ 
نظام بانکی کشور است. حوزه سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی هم ســال گذشــته رشد ۵۴ 
درصدی ســود را داشــته که در ســال های 
آتــی نیز امیدواریم این میزان رشــد افزایش 
یابد. در ابتــدای دولت ما حتی برای پرداخت 
حقوق ۲۶ هزار میلیــارد تومانی، ماهانه ۴ تا 
۵ هزار میلیارد تومان کســری داشتیم و یک 
بدهی کلان ۱۰۶ هزار میلیارد تومانی از سال 
۹۳ تا ســال ۱۴۰۰ به سبب برداشت بی رویه 
از نظام بانکی ایجاد شــده بود که با همراهی 
دولت و مجلس و وزارت کار این بدهی تسویه 
شــد و الان ماهانه ۴۲ هــزار میلیارد تومان 
 حقــوق می پردازیم بدون برداشــت از نظام

بانکی.
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی ادامه داد: 
فرصت ها و اقتضائــات فراوانی داریم و یکی 
از آنها اقتضائاتی اســت که در فضای فراملی 
وجــود دارد. ظرفیت های نظام بین الملل الان 
فراهم است و ما علاوه بر تأمین مالی داخلی 
می توانیم تامین مالی و مشارکت های فراملی 
داشته باشیم. کارشناسان اقتصادی هم تأکید 
و تائیــد می کنند که ظرفیت هــای خوبی در 
پیمان های بین المللی موجود اســت، مثلًا در 
بازار اوراســیا این ظرفیت فراهم است و باید 

از آن استفاده کنیم.

مدیرعامل سازمان تأمین  اجتماعی:

شش تا هفت میلیون نفر »بیمه« ندارند

یک زن با مراجعه به پلیس از زنی شــکایت 
کرد که پسر نوجوانش را اغفال کرده است.

به گزارش همشهری آنلاین، زن میانسال به 
مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری طبرسی 
شــمالی مشــهد گفت: بعد از ۷ سال زندگی 
مشــترک پســرم »بهبود« به دنیا آمد و به 
همیــن خاطر بیش از حد مــورد توجه من و 

همسرم بود. 
وقتی کمی بزرگ تر شد، هرچه اراده می کرد 
برایش فراهم می کردیم تا جایی که سن ۱۱ 
ســالگی همسرم برای او موتورسیکلت خرید 
تا غرورش نزد همکلاســی هایش حفظ شود 
اما او به تحصیل هم اهمیتی نداد و در همان 

راهنمایی درس و مدرسه را رها کرد.
همســرم که قصد داشــت او را مستقل و به 
قــول خودش مرد بار بیــاورد، تلاش کرد تا 
حرفه ای برای آینده اش بیاموزد. این بود که 
او را به یکی از دوستانش سپرد که تعمیرگاه 

خودرو داشت. »بهبود« در تعمیرگاه مشغول 
کار شد و همســرم حتی خودروی پژو ۴۰۵ 
خودش را به او داد تا در ســرما با اتوبوس به 

محل کارش نرود.
خلاصه مــا او را لای پر قو بــزرگ کردیم 
ولــی حدود ۲ مــاه قبل من مقــدار زیادی 
گل زعفران از شهرســتان به مشهد آوردم تا 
برای پاک کردن بین همسایگان توزیع کنم. 
یــک روز که من در منزل نبودم و گوشــی 
تلفنــم در خانه جا مانده بود زن جوانی که از 
همســایگانم است با من تماس می گیرد اما 
پسرم به تماس او پاســخ می دهد و اینگونه 
روابط تلفنی و پیامکی بین آنها آغاز شده بود.

آن زن جوان که مطلقه اســت به عقد موقت 
یکی از اهالی محل درآمده بود ولی به پسرم 
گفته اســت که فقط یک ماه دیگر از مدت 
عقد موقتش باقی مانده و دیگر دوست ندارد 

با همسرش به زمدگی مشترک ادامه بدهد.

وقتــی من ماجــرا را فهمیدم، نــزد آن زن 
جوان رفتم و التماس کردم که دســت از سر 
»بهبود« بردارد و به آینده خودش بیندیشــد 
چراکه پســر من فقط ۱۷ سال دارد و باید در 
آینده با دختــری ازدواج کند که حداقل هم 
سن و سال باشــند! اما هنوز به خانه نرسیده 
بودم که »شــیلا« با پســرم تماس گرفته و 
حرف های مرا بــه او انتقال داده بود. زمانی 
که وارد خانه شــدم »بهبــود« با عصبانیت 
لوازم منزل را شکست و ادعا کرد عاشق آن 
زن شــده و به هر طریق ممکن با او ازدواج 

می کند.
پسرم در یک »توهم عاشقی« به سر می برد 
و من می ترســم که اگر همسر آن زن که او 
را به عقد موقت خودش درآورده است متوجه 
ماجرا شود، در آن صورت خدای ناکرده اتفاق 
وحشتناکی رخ خواهد داد. از سوی دیگر هم 
آن زن جوان با حیله گری پســر ۱۷ ســاله ام 

را فریب داده و اکنــون آبروی خانوادگی ما 
نیز در خطر اســت. حالا به کلانتری آمده ام 
تا شــاید چاره ای قانونی برای این مخمصه 

تلخ پیدا کنم.
توجه بــه اهمیــت موضوع، بررســی های 
مشاوره ای و روان شناختی این ماجرا با دعوت 
از پســر نوجوان در دایره مددکاری اجتماعی 
کلانتری و با راهنمایی های ســرهنگ قاسم 
همت آبادی )رئیس کلانتری طبرسی شمالی 

مشهد( آغاز شد.

عشق و عاشقی پسر ۱۷ ساله با زن شوهردار؛ این زن پسرم را اغفال کرد...
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»اتل متل توتوله«
»تی وی«ِ قد کوتوله

بیننده اش ملوله

نه شیر داره نه خامه
برنامه هاش چه خامه
پر از حرف و کلامه

زمستون و تابستون
»ریسِور« و »دیش« بسِتون

بذار کنار ایوون

»هاچین و واچین
یه پاتو ورچین«
بگو »یاشاسین!«

»بالا رفتم ماست بود«
هر چی دلت خواست بود

جناح ما راست بود!

»پیت حلبی«

کودک شعر 
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سه شنبه 
12 دی  1402

?............ نویسنده: روبرت والزر - سوییس/ مترجم: ناصر غیاثی

بخش های کوتاهی از کتاب
قسمت سوم:

... ما کارآموزان بیشــتر وقت ها کلاس را با آب گــرم و صابون تمیز می کنیم، طوری که بعدش 
همه چیز بوی تمیزی می دهد و برق می زند. همه ی این کارها را باید خودمان بکنیم و هر کدام 
از ما به خاطر این کاری که مال کلفت هاســت، یک پیش بند می بندیم به خودمان. با لباسی که 
یادآور زنانگی است، قیافه ی همه مان بدون استثنا خنده دار می شود. اما در روزهای نظافت خوش 
می گذرد. سرخوش کف کلاس را برق می اندازیم، تمام اشیا از جمله اسباب آشپزخانه را می سابیم 
تا برق بزند. لته و پودر شســت و شو به وفور موجود است. روی میزها و صندلی ها آب می ریزیم. 
دستگیره ی درها را برق می اندازیم. روی شیشه ی پنجره ها ها می کنیم و تمیزشان می کنیم. هر 
کس وظیفه ی کوچکی دارد و ترتیب کاری را می دهد. در چنین روزهای بشــور و بساب و نظافت 
یاد امدادهای غیبی افســانه ای می افتیم که، به قول معروف، تمام کارهای زمخت و پر زحمت را با 
نوعی خوش قلبی فراطبیعی انجام می دادند. ما کارآموزان انجامش می دهیم. انجامش می دهیم 
چون مجبوریم، اما هیچ کداممان به درستی نمی دانیم که چرا مجبوریم. ما فرمان می بریم بی آن 
که فکر کنیم بالاخره حاصل این فرمان برداری های چشــم و گوش بسته چیست. کار می کنیم، 
بی آن که فکر کنیم آیا اجبار به انجام آن درست و منصفانه است یا خیر. در یکی از همین روزهای 
نظافت یک بار ترمالا، یکی از هم کلاســی هایی که از همه ی ما بزرگ تر است، با شرارتی بسیار 
زشت به من نزدیک شد. یواشکی پشت من ایستاد و دست های مهوعش را آورد سمت من. به آنی 
برگشتم و زدم مردک مردم آزار را انداختم زمین. البته راستش را بخواهید دیگر این قدرها هم قوی 
نیســتم. ترمالا خیلی قوی تر است. اما در آن لحظه خشم نیروی مقاومت ناپذیری به من بخشیده 
بود. ترمالا بلند شد و خودش را انداخت روی من. در همان لحظه در باز شد. آقای بنیامنتا ایستاده 
بود توی درگاه. داد زد:” یاکوب! پدرســوخته! بیا این جا ببینم!” رفتم پیش آقای مدیر و او هم بی 
آن که بپرســد دعوا را کی شــروع کرده، یکی زد توی سرم و راهش را کشید و رفت. می خواستم 
بدوم دنبالش سرش نعره بکشم که “ظالم!” اما جلو خودم را گرفتم. اوضاع را سبک سنگین کردم 
و نگاهی به مجموع گله ی پســربچه ها انداختم و دوباره برگشــتم ســر کارم. از آن موقع دیگر با 
ترامالا قهرم. او هم همیشه از روبرو شدن با من طفره می رود، خودش هم می داند چرا. اما این که 
از این بابت متاســف اســت یا همچو چیزی، از نظر من هیچ اهمیتی ندارد. مدت هاست این قضیه 
ی خشــونت آمیز فراموش شــده. ترامالا پیش ترها روی کشتی های دریاپیما کار می کرد. موجود 
فاسدی است و به نظر می آید حتی بابت طبیعت مردم آزارش خوشحال هم هست. ضمن این که 
شــدیداً بی سواد است و من هم درست به همین خاطر هیچ علاقه ای به او ندارم. شیطان صفت و 
در عین حال بی اندازه احمق است و بنابراین هیچ جذابیتی ندارد. اما همین ترامالا یک چیزی یادم 

داد: آدم باید همیشه تا اندازه ای آماده ی حمله و اذیت و آزارهای احتمالی دیگران باشد.

ادامه دارد

گونتن فون  یاکوب 

بخش های کوتاهی از کتاب

قسمت دوازدهم:

پوره ی هویج خوردنی است؟
مامــان حالا چیز تازه ای برای خوردن به من می دهد. 

البته، غذای درســت و حسابی نیست بلکه چیز کاملًا 

عجیبی است. به آن می گویند »پوره«. پوره ی هویج، 

پوره ی گلابی، پوره ی سیب، پوره ی سیب زمینی و 

همــه جور خِرت و پرت. آن را به همه ی صورت من 

می مالند، اما من دوســت ندارم که این چیزِ خمیریِ 

چســبناک توی دهانم باشــد. من شیرِ قشنگ و گرم 

را خیلی بیشتر دوســت دارم. بعد، مقداری از آن پوره 

ی احمقانــه را توی دماغم فــرو می کنند و آن وقت 

من گریه می کنم و قاشــق را کنــار می زنم. طوری 

که بقیه ی پوره، یک راســت توی صورت مامان می 

ریزد. گاهــی وقت ها هم، در یک جای خوب دیگری 

مــی ریزد. البته این چند دفعه ی آخر، مقداری از پوره 

به ســرعت توی دهانم رفت، مــن هم کمی از آن را 

قــورت دادم. گمان کنم یک مــزه ی خوبی می داد 

که می توانــم خوب از آن مصرف کنــم، ولی هنوز 

مطمئن نیســتم. به هر حال، من از یک نوع پوره به 

اسم اسفناج خوشم نمی آید نه مامان می گوید اگر من 

خیلی اســفناج بخورم آن، اهَ! مامان می گوید اگر من 

خیلی اسفناج بخورم، آن وقت بزرگ و قوی می شوم.

 حالا باشــد، حالا بگذارید خیلــی زود بزرگ و قوی 

شــوم، طوری که بالاخره بتوانم اسفناج را پس بزنم. 

آن وقت، نشان تان می دهم.

*

لگنِ من حالا کار می کند

خیلی طول کشــید، ولی حالا یــواش یواش می دانم 

که لگن برای چه خوب اســت. می تــوان تکه های 

ســاختمان ســازی را توی آن انداخت و با آن تق تق 

کرد. می شود با ســر و صدای زیاد روی لگن چکش 

زد و موســیقی بلندی راه انداخت و می توان لگن را 

کشید و کنار گلدانِ گلی که مامان روی زمین گذاشته، 

گذاشــت و سعی کرد که گلدانِ گل ها را عوض کرد. 

ولی من هنوز کاملًا نمی توانم این کار را انجام دهم. 

فقط می توانم گُل ها را این طرف و آن طرف بیندازم. 

این کار را هم می توانم بکنم که شیشــه شــیرم را 

توی لگــن خالی کنم. به این ترتیــب، لگنِ من کار 

می کند. ولی کســی لگنی درست نمی کند که به درد 

هیــچ کاری نخورد. وقتی دیروز یــک لحظه تو اتاق 

نشــیمن بودم، خیلی خوب چندتا کوفته ی گوشت را 

توی لگنم له کردم و مالیدم. واقعاً خیلی خوشگل شده 

بــود و وقتی بابا از توی حیاط آمد و توی لگن را نگاه 

کرد، واقعاً خیلی خوشحال و راضی به نظر می رسید.

او می گفت:» پســر بزرگِ بــزرگِ من یک عالمه کار 

بزرگِ بزرگِ توی لگن قشنگ قشنگ می کند!« خُب، 

بله، گاهی هم آدم به مقداری تشویق احتیاج دارد.

 ادامه دارد

?...... نوشته ی: ویلی برین هُلزت/ مترجم: سپیده خلیلی

بابا سلام  مامان،  سلام 
من تولد  سال  اولین  انگیز  هیجان  ماجرای 

قسمت سوم:
عیاری

عیارها یکی از اولین گروه های کارآفرین در ایران بودند و برای خودشــان شرکت های 

اســتارت آپ داشتند. آدم های بی آزاری بودند که در شــهرها زندگی می کردند. بیشتر 

عیارها از خانواده های فقیر و بدون سرپرســت بودند. روزها در میدان های شــهر تیله 

بازی و یه قل دوقل بــازی و الک دولک بازی می کردند و اگر کارهای کوچکی مثل 

کمک کردن به کســی یا خالی کردن باری یا بردن چیزی یا خالی کردن جیب کسی 

بود،آن را با علاقه بســیار انجام می دادند. البته مقصر اصلی حکومت ها بودند که برای 

اشــتغال این جوانان فکری نمی کردند. این ها قدرت بدنی خوبی داشتند و چون خیلی 

چابــک بودند، بعضی وقت ها به آنها شــاطر می گفتند. بعضی از عیارها با رفقا دســته 

جمعی به بیرون شهر می رفتند و در گردنه هایی که کاروان ها رد می شدند، می ایستادند 

و هر کاروان یا مسافر بیچاره ای که رد می شد، از او عوارض و مالیات می گرفتند. آنها 

می گفتند ما از شما و وسایل تان محافظت می کنیم و بهتر است شما به زبان خوش به 

ما که این همه زحمت می کشیم، کمک کنید و هزینه خوراک مان را بدهید. بعضی ها 

این هزینه را با رضایت می دادند و بعضی ها دوســت داشتند که هزینه به زور از آن ها 

گرفته شود. بعضی ها به این دلسوزهای توی گردنه های کوه ها تهمت دزدی می زدند. 

ما فکر می کنیم خیلی شایسته نبود که به این خدمتکاران زحمت کش لقب دزد بدهند.

عیاران بزرگ

مثل هر شــغلی در عیاری کسانی بودند که با شیرین کاری هایشان مشهور می شدند و 

رئیس اتحادیه عیارها می شــدند و بقیه سعی می کردند، مثل آن ها رفتار کنند و از آن 

شــیرین کاری ها بکنند. عیارهای معروف اسم های برازنده ای داشتند: شغال پیل زور، 

سمک عیار )درباره ی ایشان به تنهایی حدود ۱۰۰۰ سال پیش یک کتاب کلفت نوشته 

شــده که خیلی بامزه است. توصیه می کنیم بعد از تمام کردن این کتاب آن را بخوانید 

به شــرط این که جَوزده نشوید. چیزی نیست فقط ۵ جلد است(، شَهمَرد عیار، شیرزاد 

عیار، شــهمیر عیار، شــروین عیار) حدس می زنیم این چند نفر برادر بوده اند(، شاهوی 

عیار )این یکی پسرخاله بوده است(، زیرک عیار، سِپَندان عیار، آهوگیر عیار، تیز دندان 

عیار )وای! این یکی خیلی خطرناک شــد( تصور کنید به معلم این ها سر کلاس چقدر 

خوش می گذشته. به خصوص وقت حاضر غایب کردن.

دیگ سازی یعقوب آقا

یعقوب خیلی زود مستقل شد. خواست مثل یک جوان فعالِ خود ساخته شغل خودش را 

بسازد. برای همین کارگاه رویگری دایر کرد و بالایش نوشت کارگاه رویگری یعقوب 

پســر آقا لیث. از رفقا پذیرایی می شود. نسیه داده می شود حتی به شما. پول دستی در 

حد توان داده می شود. رفقا با شنیدن این خبر به سرعت به کارگاه یعقوب آمدند و همه 

ی ذخیره یا سرمایه ی یعقوب صرف پذیرایی از دوستان شد. ای داد و بیداد! حالا چه 

کار کنیم؟ یعقوب مثل بیشــتر جوانان در اولین تجارتش شکست خورد. وقتی آخر ماه 

شــد، دید که فقط توانسته ۱۵ درهم درآمد داشته باشد و خیلی بیشتر از آن خرج کرده 

و بدهی جمع آوری کرده. تازه هنوز شــارژ گوشــی همراه و هزینه ی آرایشگاه بانو و 

باشگاه ورزشی گل پسر و عضویت در شبکه های مجازی نداشت وگرنه خیلی بیشتر از 

این بدهکار می شد. بنابراین عاقلانه این بود که به این کار ادامه ندهد و دنبال تجربه 

ی دیگری برود. چه تخصص دیگری داشــت که بتواند با آن درآمد بیشتری به دست 

بیاورد؟ دوره ی رویگری یعقوب خیلی کوتاه بود.

ادامه دارد

انگیز( خیال  تاریخ)نشر  های  خوشمزه 
?.............................................. یعقوب و دیگ و قابلمه سازها/ نویسندگان: حمیدعبدالهیان و عبدالله متولی

یکی دو ماهی از شــروع ســال تحصیلی جدید گذشته بود. امروز که از کنار دو معلم رد می شدم، شنیدم که به حالت 
معترضانه ای در باره ی یکی از کلاس ها در حال صحبت بودند. انگاری دود از سرشــان بلند می شــد و معلوم بود 

وجودشان از خشم و عصبانیت، لبریز است.  
 خدا نکند کنجکاو باشــید که همچون بیماری می ماند، بی دوا و درمان. با خود گفتم:» اگر کمی، فقط کمی گوش 
بســپارم به حرف هایشــان چیزی نمی شود که، اصلًا مگر من چه قدر زنده هستم که دیگر فرصتی برای فال گوش 

ایستادن داشته باشم؟« همین بهانه ی مسخره و بی مفهوم برای قانع شدن وجدانم کافی بود.  
 کمی که گوشــم را تیز کردم شــنیدم:»خیر سرشان سال بالایی هستند و الگوی دیگر بچه ها ، اما انگاری برعکس 

است. این ها آدم بشو نیستند. شرط!« صورتم کج و معوج  
شد و امید آن دنیایم را از دست دادم. بچه ها می گفتند شرط بستن حرام نیست، پس راست می گفتند . تا حالا فکر 

می کردم با آن همه شرطی که من بستم می توانم کل جهنم را  
صاحب شوم، اما مثل اینکه شانس با ما یار نیست، ایَ بابا! 

 یکی از آن ها معلم علوم و دیگری ریاضی بود. پس معلم ریاضی در جواب گفت:»من تا پایان ســال این اســتدلال 
که این کلاس آدم بشو نیستند را اثبات می کنم، حتی اگر شده با قضیه ی فیثاغورس ، نگی نگفتم.« دیگری پاسخ 
داد:»هفته ی قبل که باهاشــان کلاس داشــتم یکی از دانش آموزان بی هیچ دلیل، بر خلاف نیروی گرانش اول به 
ســمت شرق و بعد به شمال پرتاب شد، از همان روز است که درگیر بدست آوردن شتاب آن دانش آموز ام، هر طور 
حســاب می کنم بدست نمی آید، تمام دانسته هایم نسبت به فیزیک را زیر سوال برده اند. اگر من هم تا پایان سال 

این شتاب را بدست نیاوردم ،این من، من نیستم.«  
 معلــوم بــود که دبیر علوم برای رو کم کنی این حرف را می زد وگرنه هر کس نداند من که می دانم او نه ســرعت 
اولیه، نه ثانویه و زمان را هم نداشــت. اما فقط در یک صورت می توانســت او، او باشد که فرمول را بگوید و با توجه 

به سخنان قبلی خود که در کلاس مان می گفت بیست و پنج صدم را دریافت کند.  
 در همین افکار بودم که برای یک لحظه حس کردم جان از جسمم پرکشید. لحظه ای بعد که به خود آمدم، نگاهی 
که به مجاورتم انداختم با زنگ مدرســه که از جنس آهن بود و دچار اکُســایش شده بود با رنگ قهوه ای اش روبرو 
شدم. به گمانم که زنگ خورد. حال شما بگویید مقدار جابجایی روح از جسم من چقدر بود؟ ثابت کنید روح از جسم 

خارج شد.)با ذکر دلیل.(

فال گوش ایستادن

?....مطهره مرادی- دبیرستان نورالهدی بندرعباس



فناوری

فرودگــر SLIM ژاپن که به تازگی بــه مدار تنها قمر 
زمین رســیده، تصاویری از ماه را قبل از فرود روی این 

کره به تصویر کشیده است.
به گزارش ایســنا و به نقل از اسپیس، فرودگر هوشمند 
ژاپنی برای بررســی ماه موســوم بــه SLIM پس از 
رسیدن به مدار ماه در روز کریسمس، حالا اولین تصاویر 

خود را از سطح ماه منتشر کرده است.
آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن)JAXA( تصاویر تک 
رنگ اما بســیار دقیق از سطح ماه را در شبکه اجتماعی 

X )توییتر سابق( منتشر کرده است.
این تصاویر پس از قرارگیری موفقیت آمیز این فضاپیما 
در مدار ماه در روز دوشنبه 25 دسامبر گرفته شده است.

 SLIM مقامات آژانس فضایی ژاپن نوشــتند: کاوشگر
بــا موفقیت وارد مدار ماه شــد و اکنون تصاویری از ماه 

ارسال کرده است.
کاوشــگر رباتیک SLIM در تاریخ 6 ســپتامبر همراه 
بــا ماموریــت تصویربــرداری و طیف ســنجی پرتوی 

ایکس)XRISM( به فضا پرتاب شد.
ســپس در حالی که تلسکوپ XRISM در مدار زمین 
باقی ماند و مأموریت خود را برای بررســی منابع پرتوی 
ایکس کیهانی آغاز کرد، کاوشــگر SLIM سیاره ما را 
برای قرارگیری در یک مدار بیضی شکل به دور ماه ترک 
کرد و اکنون تقریباً هر 6.4 ساعت یک بار دور تنها قمر 

زمین می چرخد.
این مدار، کاوشــگر را تا فاصله 600 کیلومتری به سطح 
ماه نزدیک می کنــد و در دورترین فاصله نیز در فاصله 

4000 کیلومتری از آن قرار می گیرد.
ایــن فضاپیمای 2.7 متــری قرار اســت در تاریخ 24 

ژانویه)4 بهمن 1402( روی ماه فرود آید.
اگر فرود SLIM روی ماه موفقیت آمیز باشد، ژاپن پس 
از اتحاد جماهیر شــوروی، ایالات متحده، چین و هند به 
پنجمین کشــوری تبدیل خواهد شد که فرودی موفقیت 

آمیز روی کره ماه داشته اند.
به گفته آژانس فضایی ژاپن، کاوشــگر SLIM پس از 
فرود موفقیت آمیز بر روی مــاه، فناوری مورد نیاز برای 
فرود روی ماه و ســیارات منظومه شمســی و همچنین 
بررســی های نزدیک و شخصی از ســطح ماه را با یک 

کاوشگر در مقیاس کوچک انجام می دهد.
آژانس فضایی ژاپن در شــرح ماموریت خود نوشــت: با 
ایجاد فرودگر SLIM، انسان ها تغییری کیفی به سمت 
فرود در جایی که ما می خواهیم انجام می دهند و نه فقط 
در جایی که فرود آمدن در آن آسان است. با دستیابی به 
این امر، فرود بر روی ســیاراتی که منابعی غنی تر از ماه 

دارند نیز امکان پذیر خواهد شد.
اگر همه چیز طبق برنامه پیــش برود، SLIM پس از 
لمس ســطح ماه، دو مینی کاوشــگر را روی سطح ماه 
مســتقر خواهد کرد. مقامات آژانس اکتشافات هوافضای 
ژاپن می گویند: این کاوشگرها به اعضای گروه ماموریت 
در نظارت بر وضعیت SLIM کمک خواهند کرد و یک 
سیستم ارتباطی مستقل را برای ارتباط مستقیم با زمین 

ارائه خواهند داد.
SLIM اولیــن کاوشــگر ژاپنی نیســت کــه به مدار 
ماه می رســد. کاوشــگر »هیتــن«)Hiten( این کار 
را در ســال 1۹۹0 انجــام داد و به دنبال آن کاوشــگر 
»سلن«)SELENE( در سال 2007 به مدار ماه رسید.

همچنین فرودگر »هاکوتو-آر«)Hakuto-R( ساخت 
شرکت »آی اسپیس«)ispace( در مارس سال گذشته 
به مدار ماه رســید. این فرودگر یــک ماه پس از پرتاب 
تلاش کرد ماه را لمس کند، اما پس از اینکه حسگرهای 
آن به خاطــر لبه یک دهانه ماه گیج شــدند، روی ماه 

سقوط کرد.

شــرکت خصوصی ژاپنی »آی اســپیس« که در زمینه 
پروازهای فضایــی فعالیت دارد، روند ســاخت فرودگر 
قمری خود را برای مأموریت جدید فرود آمدن روی ماه 

در سال 2024 به نمایش گذاشت.
به گزارش ایســنا و به نقل از اســپیس، ویدئوی جدید 
ماموریت  فرودگر   ،)ispace(»آی اســپیس« شــرکت 
»میشــن Mission(»2 2( را نشــان می دهد که اگر 
همه چیز طبق برنامه پیش بــرود، میزبان یک ماه نورد 

کوچک برای پرتاب در زمستان 2024 خواهد بود.
مقامــات آی اســپیس در حســاب ایکــس شــرکت 
نوشــتند: مهندســان ما روی سیســتم محرکه فرودگر 
 قمــری، بدنــه اصلــی و سیســتم های الکتریکی کار

کرده اند.
ماموریــت جدیــد در صورت رســیدن به ســطح ماه، 
میزبان یــک میکروماه نورد خواهد بــود که فقط ۳1.5 
ســانتی متر عرض، 54 ســانتی متر طــول و حدود پنج 
کیلوگــرم وزن دارد. همچنین، یــک دوربین با وضوح 
بــالا را در نزدیکی قســمت جلوی خــود حمل می کند 
 تــا هنگام جمــع آوری نمونه هــا، از خــاک ماه عکس

بگیرد.
این دومین تلاش آی اســپیس برای فــرود آمدن روی 
ماه پس از یک خطای مســیریابی اســت که به سقوط 
در اولیــن تلاش آن در ســال 202۳ منجر شــد. اولین 
مأموریت شرکت آی اسپیس روی ماه، فرستادن فرودگر 
»هاکوتو-آر«)Hakuto-R( بود که در دسامبر 2022 
به فضا پرتاب شــد اما هنگام تــلاش برای فرود آمدن 
در ماه آوریل ســقوط کرد. رایانه داخلی فرودگر، ارتفاع 
 را اشــتباه محاســبه کرد و باعث یک فــرود تصادفی

شد.

مشاور عالی ستاد توســعه علوم و فناوری های شناختی 
معاونت علمــی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهــوری این حوزه را جزء 10 حوزه برتر علمی در دنیا 
ذکــر کرد و گفت: ما همچنان رتبه 17 جهانی را در این 
حوزه حفظ کرده ایم که بــرای ارتقای آن به اختصاص 

امکانات بیشتر نیاز است.
بــه گــزارش ایســنا، دکتر محمــد علــی جغتایی در 
دوازدهمیــن کنگره علــوم اعصاب پایــه و بالینی که 
امروز در ســالن بین المللی همایش های رازی دانشگاه 
علوم پزشــکی ایران برگزار شــد، مغز را یک حوزه بین 
رشته ای دانست که در آن متخصصان حوزه های بالینی، 
روانشناســی، مهندســی و علوم اعصاب پایه و بالینی با 

یکدیگر همکاری دارند. 
 linen 10 Top وی علــوم اعصــاب را جزء لیســت
science aportunities دانســت و یادآور شــد: 
ظهــور علوم اعصــاب در نیمه دوم قرن بیســتم منجر 
به رشــد حوزه هــای مختلف زیســتی، دانــش IT و 
بیوالکترونیک، رشــد مقالات علمی، نقشه برداری مغز و 

هوش مصنوعی شده است.
جغتایی بــا بیان اینکــه از این رو در ســال های اخیر 
مطالعــات زیادی در حوزه علوم اعصاب بالینی و پایه در 
دنیا اجرایی شده است، یادآور شد: در کنار این تحقیقات، 
پروژه های بزرگی در دنیا اجرایی شــده، به گونه ای که 
در آمریکا و اروپا پروژه هایی در حوزه مغز در محورهای 
الکتریکی و  ترســیم مدارهای مغــزی، فعالیت هــای 
شیمیایی، مدارهای الکتریکی با کارکردهای شناختی و 

یکپارچه سازی داده های مغز اجرایی شده است.
وی با اشــاره به برخــی از پیش بینی ها درباره تحقیقات 
آینــده علــوم اعصاب، یادآور شــد: این حــوزه نیاز به 
ســرمایه گذاری زیادی دارد؛ از این رو دو حوزه بســیار 
مهــم نوروتکنولوژی و ارتباط میــان هوش مصنوعی و 

عصب شناسی مورد توجه قرار گرفته است.
مشاور عالی ستاد توســعه علوم و فناوری های شناختی 
معاونت علمی ریاســت جمهوری با اشــاره به رشد ثبت  
پتنت در این حوزه، گفت: از ســال 201۸ تا 202۳ ثبت 
پتنت رشــد داشــته اســت و در ایران علیرغم اقدامات 
صورت گرفته ما رتبــه 17 در این حوزه را در دنیا حفظ 

کرده ایم.
وی با بیان اینکه رتبه ایران در حوزه علوم شــناختی در 
منطقه اول اســت، خاطر نشان کرد: از سوی ستاد برای 
توسعه این حوزه اقداماتی صورت گرفت که از آن جمله 
می توان به ایجاد 40 آزمایشــگاه در دانشگاه ها و مراکز 
علمی، تاســیس رشــته های علوم اعصاب و راه اندازی 

مجله علمی پژوهشی اشاره کرد.
 

دبیر ستاد توســعه علوم و فناوری های شناختی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش  بنیان ریاســت جمهوری 
از اعطای »نشان هوشا« در حوزه اسباب بازی های حوزه 

شناختی خبر داد.
به گزارش ایســنا دکتر محمد مهدوی در نشست خبری 
امروز که در حاشــیه دوازدهمیــن کنگره علوم اعصاب 
پایه و بالینی در ســالن همایش های بین المللی رازی در 
دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار شد، گفت: حوزه های 
اولویت دار فناوری توسط معاونت علمی ریاست جمهوری 
از طریق توســعه زیر ســاخت ها و تســهیل در ورود به 

بازارها مورد حمایت قرار می گیرد.
وی یکی از حوزه های اولویت دار معاونت علمی را علوم 
شناختی دانست که ســند آن 10 سال قبل به تصویب 
شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید و افزود: ستاد توسعه 
علوم شناختی تاکنون ۳ دوره را پشت سر گذاشته است 
که در نسل اول نسبت به هویت بخشی به حوزه علم و 
فناوری این حوزه بر اساس سند راهبردی با تربیت نیروی 
انسانی اقدام شد و در نسل دوم پژوهش های هدفمند و 
ایجاد زیر ساخت هایی هچون آزمایشگاه ملی مغز مورد 
توجه قرار گرفت. مهدوی اضافه کرد: در نسل سوم این 
ستاد تلاش می شود با توجه به نیروی انسانی موجود در 
کشور، قابلیت های موجود را به اثربخشی محصولات و 
خدمات تبدیل کنیم و توســعه استانداردها صورت گیرد. 
دبیر ســتاد توسعه علوم شــناختی یادآور شد: ما در کنار 
فعالیت های متداول در حوزه های تربیت نیروی انسانی و 
توسعه تعاملات بین المللی، به منظور ارائه محصولات و 
خدمات به بازار حمایت های مالی به شــرکت ها در قالب 

خدماتی چون سرمایه  بذری ارائه می دهیم.
مهــدوی اظهار کــرد: در کنــار این اقدامــات نیاز به 
ســازماندهی و استانداردســازی داریــم؛ از این رو نهاد 
اعتباربخشــی با مشــارکت دســتگاه هایی چون کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و ستاد علوم شناختی 
تشکیل شد که ابزارها و اسباب بازی های ساخته شده را 

مورد ارزیابی قرار می دهد.
وی تاکید کرد: اسباب بازی هایی که دارای شرایط لازم 
باشند، مشمول دریافت »نشان هوشا« خواهند شد. این 
نشان نوعی اســتاندارد اسباب بازی است که در ۳ سطح 

طلایی، نقره ای و برنز به صاحبان طرح ارائه می شود.
دبیر ستاد توســعه علوم و فناوری های شناختی معاونت 
علمی ریاســت جمهوری خاطر نشان کرد: این نشان در 
حال حاضر اختیاری است و به تدریج دریافت این نشان 

برای سازندگان اسباب بازی الزامی خواهد شد.
مهدوی افزود: اعطای این نشان محدود به اسباب بازی 
نمی شود، بلکه شامل آزمون ها نیز می شود که به تدریج 

به روند ارزیابی های ما اضافه می شود.

    خبر  تازه های علم
مشاور عالی ستاد فناوری های شناختی مطرح کرد:

حفظ رتبه ۱۷ جهانی ایران در حوزه 
علوم اعصاب 

دبیر ستاد فناوری های شناختی اعلام کرد:

اعطای »نشان هوشا« به 
اسباب بازی های شناختی 

اولین تصاویر کاوشگر جدید ژاپن 
از ماه
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فیلمی از روند ساخت فرودگر قمری 
جدید ژاپن

مهندســان چینی می گویند یک موتور انقلابی ایجاد کرده اند 
که قدرتمندترین موتور مافوق صوت جهان اســت و می تواند 

به سرعت 16 ماخ برسد.
به گــزارش ایســنا و به نقــل از ســاوث چاینــا مورنینگ 
پســت)SCMP(، پژوهشگران تسلیحات مافوق صوت چینی 

ادعا می کنند قوی ترین موتور انفجار دوار جهان را ساخته اند.
این موتور هوا-تنفســی جدید که به عنوان »انقلابی«نامیده 
می شــود، می تواند یک هواپیما را تا ارتفاع ۳0 کیلومتری بالا 
ببرد و به سرعت حدود 16 ماخ)16برابر سرعت صوت( برساند.
اگر این ادعا صحت داشــته باشد، با چنین سرعتی، پروازهای 
بین قاره ای تنها چند ساعت طول خواهد کشید و در مقایسه با 
موتورهای جت معمولی سوخت بسیار کمتری مصرف می شود.

یک موتور جدید انقلابی
این موتور توســط ژانگ یینینگ و تیمش در مؤسسه ماشین 
آلات قدرت پکن همراه با ارتش خلق چین طراحی شده است 
و اطلاعات کمی در مورد آن، فراتر از طرحی که در مجله معتبر 
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منتشر شده، در دسترس است.
ایــن موتــور در دو حالــت کار می کند که حالــت اول یک 
حالت 7 ماخ اســت کــه به عنوان یک موتــور انفجاری دوار 

پیوسته)RDE( کار می کند.
در این حالت، هوای بیرون با سوخت مخلوط می شود و مشتعل 
می شــود که منجر به ایجاد یک موج شوک می شود. این موج 
ضربه ای در یک محفظه حلقوی منتشــر می شــود و در طول 
چرخش، سوخت بیشــتری را مشتعل می کند و در نتیجه یک 

نیروی رانش قوی و مداوم برای هواپیما ایجاد می کند.
ایالات متحده و سایر کشــورها مانند ژاپن نیز در حال حاضر 
روی مفاهیم RDE خود با ناســا کار می کنند و پیمانکارانی 
مانند شرکت جنرال الکتریک به تازگی نمونه اولیه این موتورها 

را روی زمین آزمایش کرده است.
چین نیز بــه تازگی با آزمایش های زمینــی خود و حتی یک 
نــوع پهپــاد را مجهز به فنــاوری RDE آزمایــش کرده و 

پیشرفت هایی در این فناوری داشته است.
اما در حالت دوم، یعنی هنگامی که هواپیما با ســرعت بیشتر 
از 7 ماخ حرکت می کند، موج ضربه ای از چرخش می ایســتد 
و روی یک ســکوی دایره ای در عقب موتور متمرکز می شود. 
این به حفظ نیروی رانش در یک خط تقریباً مســتقیم کمک 

می کند.
همانطــور که پژوهشــگران در این مقالــه توضیح می دهند، 
ســوخت به دلیل ســرعت بالای هوای ورودی، با رسیدن به 
ســکوی عقب به طور خودکار منفجر می شود و موتور در طول 
عملیــات خود به انفجار به عنوان نیــروی محرکه اصلی خود 

متکی است.
ژانگ و همکارانش در مقالــه تحقیقاتی خود میزان بهره وری 
و بازدهــی موتور خــود را فــاش نکرده اند. با ایــن حال، بر 
اســاس برآوردهای علمی قبلی، انفجار گازهای قابل احتراق 
می توانــد نزدیک به ۸0 درصد انرژی شــیمیایی را به انرژی 
جنبشــی تبدیل کند. این یک پیشرفت قابل توجه در مقایسه 
با موتورهای توربوفن معمولی اســت که معمولًا بازدهی 20 تا 

۳0 درصــدی را به همراه دارند و بر احتراق آهســته و ملایم 
تکیه می کنند.

تیم ژانــگ ادعا می کند کــه طراحی آن ها کــه انفجارهای 
چرخشــی و خط مســتقیم را در یک محدوده سرعت گسترده 
 ادغــام می کند، »اولیــن در جهان« و نشــانه نبــوغ چینی

است.
پژوهشگران چینی می گویند: این راه حل مزایای آشکاری دارد 
و انتظار می رود بازده ســیکل ترمودینامیکی بهینه را در تقریباً 
همه محدوده های ســرعت بهبود بخشد و تغییری انقلابی در 

پیشرانه های هوافضا ایجاد کند.
به گفته این تیم پژوهشــی، انتقال به موتــور انفجار جدید به 
دلیل دارا بودن دو حالت عملیاتی، چالش برانگیز بود. با نزدیک 
شدن سرعت به 7 ماخ، حالت انفجار چرخشی ناپایدار می شد، 

بنابراین حالت انفجار مورب باید به سرعت فعال می شد.
به گفته نویســندگان، راه حل های بالقوه ای برای این مشکل 
وجود دارد. یکی کاهش ســرعت هــوای ورودی از 7 ماخ به 
4 ماخ یا حتی کمتر اســت. این به ســوخت اجازه می دهد تا 
به اندازه کافی برای احتراق خودکار گرم شــود. راه حل دیگر 
اعمال تنظیمات جزئی در ساختار داخلی موتور مانند تغییر قطر 
ســکوی دایره ای و زاویه شیب موج ضربه است. این تغییرات 

می تواند بر عملکرد کلی موتور تأثیر بگذارد.
کار بیشتری باید انجام شود

به گفته تحلیلگران، این موتور در شرایط عملیاتی می تواند در 
اکثر ســناریوهای رایج کارآمد باشد. با این حال، آنها همچنین 
خاطرنشان می کنند که تنها تکیه بر اطلاعات ارائه شده در این 
مقاله برای ایجاد یک محصول کاربردی و قابل استفاده کافی 
نیست. این به این دلیل است که برخی از پارامترهای مهندسی 
حیاتی، مانند فضای محدود موجود برای مســیر جریان هوا در 

این مقاله گنجانده نشده است.

چین قدرتمندترین موتور مافوق صوت جهان را ساخت

 Argo( شــرکت آرگــو لیوینــگ ســویلز
تولیــد  حــوزه  در  کــه   )Living Soils
و توســعه محصــولات ارگانیــک از جمله 
خاک های اصلاح شــده، سوخت های زیستی 
و ورمیکومپوســت فعالیــت دارد، اعلام کرد 
با شرکت رهبران گرافن کانادا  تفاهم نامه ای 

)GLC( امضاء کرده است.
به گزارش ایســنا، این تفاهم نامه در راستای 
ســرمایه گذاری مشترک و با هدف استفاده از 
گرافــن در محصولات با دوام تجاری تدارک 

دیده شده است.
هدف اصلی این ســرمایه گذاری مشــترک، 
انجام تحقیق و توســعه بــرای افزایش خط 
تولیــد محصــولات و کاهش هزینــه تولید 

گرافــن با اســتفاده از فناوری بیوشــار آرگو 
لیوینگ سویلز است.

رهبــران گرافن کانادا یک شــرکت فناوری 
خصوصی کانادایی اســت که نانوموادی نظیر 
گرافن با کیفیت و خلوص بالا را تولید می کند 
و امــکان ایجاد ارزش افزودن در محصولات 
مختلــف را دارد. GLC بــا رهبران صنعتی 

همکاری می کنــد و راه حل هایی برای ادغام 
گرافــن در محصولات این شــرکت ها ارائه 

می دهد.
بیوشــار )Biochar( بــه عنــوان یک راه 
حــل همه کاره با پتانســیل قابــل توجه در 
طیف وســیعی از صنایع در حال ظهور است. 
کاربرد بیوشار اکنون فراتر از حوزه کشاورزی 
است. بیوشار در مؤلفه های الکترونیکی مانند 
نیمه هادی ها ادغام می شــود و همچنین یک 
گزینــه جذاب برای کاهــش هزینه در تولید 

گرافن است.
خانــم دونا ماندائــو بنیانگــذار و مدیرعامل 
GLC، اظهار داشــت: »گرافن یک فناوری 
انقلابی اســت که خــواص ویــژه ای برای 

پشــتیبانی از تعــداد تقریبا نامحــدودی از 
فرصت های توســعه ارائه می دهد. شرکت ما 
یک فرآیند تولید ســبز در فاز مایع دارد که از 
مزیت رقابتی برخوردار بوده و می توان آن را 
به راحتی در فرآیندهای تولید محصول ادغام 
کرد. ما بســیار مشــتاقانه منتظر همکاری با 
آرگو در توسعه فناوری و محصولات به ویژه 

برای بازار باتری EV هستیم.«
بیوشــار یک مــاده غنی از کربــن بوده که 
در طــی فرآیند پیرولیز تولید می شــود. این 
ماده با تجزیه ترموشــیمیایی زیســت توده 
بــا دمای حــدود 700 درجه ســانتیگراد در 
تولید یــا حضور محــدود اکســیژن   غیاب 

می شود.

ادغام فناوری دو شرکت برای تولید محصولات گرافنی

رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی 
ایــران با بیان این که گســترش همکاری با 
وزارت صمت، وزارت دفاع و ســتاد نیروهای 
مســلح در دستور کار ســازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی ایران قرار دارد، از راه اندازی 
مرکز ملی ارزیابی فناوری و تحقیق و توسعه 

را نیز در این سازمان خبر داد.
به گزارش ایســنا، دکتر حســن زمانیان در 
مراســم تجلیل از پژوهشــگران، فناوران و 
نوآوران برگزیده سازمان پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران که به مناسبت هفته پژوهش 
و فنــاوری و با حضــور دکتر ســید محمد 
رئیس جمهوری  امور مجلس  معاون  حسینی، 
برگزار شــد، بــه راه اندازی دو پژوهشــکده 
شــیمی دارویی و اکتشاف و  فرآوری عناصر 
اســتراتژیک اشاره کرد و گفت: گرفتن مجوز 
راه اندازی دو پژوهشــکده جدید با شــرایط 
انقباضی کشــور کار بسیار سختی بود که در 
ســازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران 

انجام شده است.

زمانیان با بیان اینکه ســازمان پژوهش های 
علمــی و صنعتی ایران به تــار و پود صنعت 
کشور رسوخ کرده است، گفت: در این مسیر 
مرکز ملی ارزیابی فناوری و تحقیق و توسعه 

را نیز در سازمان راه اندازی شده است.
معاون وزیر علوم خاطر نشــان کرد: گسترش 
همکاری بــا وزارت صمــت، وزارت دفاع و 
ستاد نیروهای مســلح در دستور کار سازمان 
پژوهش های علمی و صنعتی ایران قرار دارد.
وی در مورد راه اندازی ســامانه »نان« گفت: 
بین صنعت و دانشــگاه فاصلــه وجود دارد و 
برای اتصــال این دو بخش نظــام ایده ها و 

نیازها )نان( راه اندازی شده است.
رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی 
در مورد راه اندازی ســامانه »جان«، توضیح 
داد: موضوع مهم دیگر پس از برقراری ارتباط 
بین دانشــگاه و صنعت، برقراری ارتباط این 
دو بخش با بازار اســت. در این راستا سامانه 
»جان« که مســئولیت آن به عهده سازمان 
پژوهش های علمی و صنعتی ایران قرار داده 

شــده، در حال راه اندازی اســت. این سامانه 
حلقه ارتباطی بین دانشــگاه و صنعت و بازار 
را تکمیل می کند و می توان سفارش تولید نیز 

در آن ثبت کرد.
وی افزود: همچنیــن درگاهی برای دریافت 
تسهیلات و تقسیط خرید در سامانه »جان« 
قرار گرفتــه و تاکنون 2 هــزار محصول در 

سامانه »جان« بارگذاری شده است.
زمانیان در مورد طرح های ارسالی به جشنواره 
خوارزمی، گفت: امســال از 47 کشور دنیا به 
جشــنواره خوارزمی طرح ارسال شده است و 
این نشان می دهد که علی رغم تلاش دشمن 
برای انزوای علمی کشــور، این توطئه خنثی 

شده است.
وی خاطر نشــان کرد: در ســال 2021، دو 
درصد از دانشمندان دو درصد برتر دنیا متعلق 
به جمهوری اســلامی ایران بوده و همچنین 
2.7 درصد مقالات پر اســتناد دنیا متعلق به 
دانشمندان ایرانی اســت. این نشان می دهد 
پژوهش ما کیفی سازی شده است و الان وارد 

مرحله فناوری شده ایم.
دکتر زمانیان به رتبه این سازمان اشاره کرد و 
گفت: طبق آخرین رتبه بندی ISC، سازمان 
پژوهش های علمــی و صنعتی ایــران بین 
52 مؤسسه پژوهشــی با توجه به معیارهای 

مختلف رتبه اول را کسب کرده است.
به نقل از روابط عمومی سازمان پژوهش های 
علمــی و صنعتــی ایــران، در ادامه اعضای 
هیات رئیســه این ســازمان اهم فعالیت ها و 

برنامه های خود را ارائه دادند.
در پایان این مراسم از پژوهشگران و فناوران 
برگزیــده ســازمان پژوهش هــای علمی و 

صنعتی ایران با اهدای لوح، تقدیر شد.

راه اندازی مرکز ملی ارزیابی فناوری و تحقیق و توسعه در سازمان 

دانشــمندان موفق به ابداع واکسنی شده اند 
که کلسترول بد خون)LDL( را تا ۳0 درصد 

کاهش می دهد.
به گزارش ایسنا و به نقل از اس ای، کلسترول 
بالا در حال تبدیل شــدن به یک مشــکل 
سلامتی بســیار رایج است که در حال حاضر 
از هر 5 بزرگســال در ایالات متحده 2 نفر را 

تحت تاثیر قرار می دهد.
اکنون واکســن جدیدی که در حال توســعه 
است، وعده می دهد که به طور موثر و مقرون 
به صرفه سطح »کلســترول بد خون« را در 

بدن کاهش دهد.
این کلسترول بد به شــکل لیپوپروتئین های 
بــا چگالی کم یا LDL، نوعی از کلســترول 
اســت که می تواند باعث انسداد خطرناک در 
شــریان ها، کاهش جریان اکســیژن به قلب 
یا ایجاد لخته های خونی شــود که در نهایت 

می تواند منجر به سکته شود.
گروهی به سرپرســتی پژوهشگران دانشگاه 
نیومکزیکــو و دانشــگاه کالیفرنیــا دیویس 
و  موش هــا  روی  کــه  آزمایش هایــی  در 

میمون ها انجام شد، توانســتند با هدف قرار 
دادن پروتئینــی به نــام پروپروتئین کنورتاز 
سوبتیلیسین/ککســین نوع PCSK۹(۹( که 
 LDL ها دارد، سطحLDL یک رابطه مهم با

را کاهش دهند.
برایس چاکریان، متخصص ژنتیک مولکولی 
از دانشــگاه نیومکزیکو می گوید: این واکسن 
بر اساس یک ذره ویروس غیر عفونی ساخته 
شــده است که فقط پوسته ای از یک ویروس 
اســت. اکنون مشــخص شده اســت که ما 
می توانیم از پوســته یک ویروس برای تولید 
واکســن علیه انواع چیزهای مختلف استفاده 

کنیم.
گیرنده های ویژه روی سلول های کبد مسئول 
حفظ LDL در سطح ایمن هستند، اما مقدار 
اضافی PCSK۹ می توانــد به این گیرنده ها 
آســیب برســاند، به این معنی که گیرنده ها 
کارایی کمتری پیدا می کنند و کلســترول بد 

بیشتری در خون شناور می شود.
ژنتیک، رژیــم غذایی و عوامل مختلف دیگر 
می تواننــد بر تولیــد PCSK۹ در بدن تأثیر 

بگذارنــد. در اینجا، ترکیــب قطعات کوچک 
PCSK۹ بــا ذره ویروس غیر عفونی به این 
معنی اســت که یک پاسخ سیســتم ایمنی 
ایجاد می شــود و پروتئین PCSK۹ را هدف 

قرار می دهد و خنثی می کند.
این واکسن نشان داده که می تواند کلسترول 
بد را تا ۳0 درصد کاهش دهد. این واکســن 
به اندازه مهارکننده های PCSK۹ فعلی موثر 
اســت، همچنین راه حلی اســت که به طور 
بالقوه می تواند هزینه بســیار کمتری داشته 

باشد.
رویکرد  مــا علاقه مندیم  چاکریان می گوید: 
دیگری را توســعه دهیم کــه هزینه کمتری 
داشــته باشد و به  طور گســترده تر قابل اجرا 
باشــد، نه فقط در ایالات متحــده، بلکه در 
مکان هایی که منابع لازم برای پرداخت این 

درمان های بسیار گران را ندارند.
البته پژوهشــگران ایــن مطالعه می گویند ما 
هنوز فاصله زیادی با دسترســی به واکسنی 
داریم که بتواند در انسان ها استفاده شود، اما 

نتایج امیدوارکننده   هستند.

این واکســن، راه حلی مقرون به صرفه تر از 
گزینه های فعلی اســت و حدود یک سال در 

هر دوز دوام می آورد.
در حال حاضر یک دهه است که این واکسن 
در حال توســعه اســت و در مرحله بعدی، بر 

روی انسان آزمایش خواهد شد.
هر چنــد که این واکســن نیاز بــه مطالعه 
بیشــتر و تامین مالی بیشتر دارد، اما تخمین 
زده می شــود  که این واکسن سالانه نزدیک 
به 1۸ میلیون جانی را که در سراســر جهان 
به دلیل بیماری های قلبی عروقی از دســت 

می روند، نجات دهد.
چاکریــان می گوید: امیدواریم در 10 ســال 
آینده این واکسن را برای انسان ها تولید کنیم.
 NPJ Vaccines این پژوهش در مجلــه

منتشر شده است.

کاهش ۳۰ درصدی کلسترول بد خون با یک واکسن
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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تحقیقات جدید شــواهد بیشــتری ارائه می دهــد که مصرف 
ســبزیجات، غلات کامل و محصولات لبنی کم چرب در دراز 

مدت مفید هستند. 
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن نت، »بینکای لیو«، 
نویســنده اصلی این مطالعه از بخش تغذیه دانشــگاه هاروارد، 
گفت: »ما دریافتیم همه رژیم های کــم کربوهیدرات در مورد 

مدیریت وزن در طولانی مدت یکسان نیستند.« 
در این مطالعه، محققان داده های بیش از 123000 بزرگســال 
سالم را که بخشــی از مطالعات تحقیقاتی بزرگ بین سال های 

198۶ و 2018 بودند، تجزیه و تحلیل کردند.
شــرکت کنندگان هر چهار ســال یکبار رژیــم غذایی و وزن 
خود را گزارش کردند و بر اســاس پایبندی بــه پنج نوع رژیم 
کم کربوهیدرات امتیاز گرفتند. این رژیم ها شامل پروتئین های 
حیوانــی، پروتئین های گیاهــی و پروتئین هایــی بودند که بر 
پروتئین های حیوانی، چربی های ناســالم و غلات فرآوری شده 

تاکید داشتند.
رژیم هــای کم کربوهیــدرات سرشــار از پروتئیــن، چربی و 
کربوهیدرات از منابع گیاهی ســالم با افزایــش کُندتر وزن در 

طولانی مدت مرتبط بودند.
شرکت کنندگانی که رژیم های غذایی کم کربوهیدرات یا حیوانی 
را دنبال می کردند، به طور میانگین اضافه وزن بیشــتری نسبت 
به افرادی که یک برنامه غذایی سالم کم کربوهیدرات را دنبال 

می کردند، در طول زمان داشتند.
این مطالعه نشــان داد که این ارتباط برای شرکت کنندگانی که 
اضافه وزن داشــته یا چاق بودند، جوان تر از 55 سال بوده و/ یا 

فعالیت بدنی کمتری داشتند، قوی تر بود.
به گفتــه دکتر لیو: »یافته های ما می توانــد طرز فکر ما را در 
مورد رژیم های غذایی کم کربوهیدرات متحول کند و نشان دهد 
که ابتکارات بهداشــت عمومی باید بــه ترویج الگوهای غذایی 
که بر غذاهای ســالم مانند غلات کامل، میوه ها، ســبزیجات و 

محصولات لبنی کم چرب تاکید دارند ادامه دهند.«
 

معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با 
اشاره به اینکه بر اساس آزمایش ها، کرونای JN.1 در کشور ما 
شناسایی نشده اســت، گفت: این زیرسویه نیز از زیرشاخه های 

امُیکرون است و دنیا اطلاعات زیادی از آن ندارد. 
دکتــر بابک عشــرتی در گفت وگو با ایســنا، دربــاره آخرین 
وضعیت شیوع بیماری های تنفســی در کشور، گفت: بر اساس 
آزمایش هایی که از بیماران تنفسی بستری گرفته می شود حدود 
30 درصد موارد آنفلوآنزا، حدود 10 درصد کرونا و مابقی نیز سایر 

ویروس های تنفسی است. 
وی افزود: بر اساس همین آزمایش ها برای ما مشخص شد که 
کرونای JN.1 در کشــور ما شناسایی نشده است. این زیرسویه 
نیز از زیرشــاخه اومیکرون اســت و دنیا اطلاعات زیادی از آن 

ندارد.
به گفته وی، برخلاف اینکه برخی کشــورها گزارشاتی حاکی از 
افزایش موارد بیماری های تنفسی اعلام کرده اند اما در ایران از 

نظر شیوع بیماری های تنفسی در شرایط سختی نیستیم.  
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با 
اشــاره به ســفرهایی که مقارن با اوایل سال نو میلادی شکل 
می گیرد، در خصوص وضعیت جهانی بروز بیماری های تنفسی 
اظهار کرد: افزایش موارد بیماری خیلی عجیب و غریب نیست و 
هنوز افزایش موارد جدی بیماری رخ نداده است؛ با این حال باید 
آمادگی خود را برای مقابله با افزایش موارد احتمالی حفظ کنیم.او 
تاکید کرد: توصیه اصلی ما علی رغم اینکه وارد دی ماه شده ایم، 
همچنان این است که کسانی که در گروه پرخطر هستند )زنان 
باردار،  افراد بالاتر از ۶5 ســال و...( و واکسن تزریق نکرده اند، 
هرچه زودتر اقدام به تزریق واکسن کنند؛ زیرا تا بهمن ماه هنوز 
فرصت وجود دارد هرچند که فرصت طلایی اواخر شــهریور و 
اوایل مهرماه بوده اســت.به گفته وی، همچون سالیان قبل از 
شــیوع کرونا، افزایش موارد بروز آنفلوآنــزا از هفته دوم مهرماه 
آغاز شده و تا اســفندماه ادامه دارد تا از نیمه دوم اسفند مجددا 
روند کاهشی می شود.عشرتی ادامه داد: اگر همین امسال را هم 
بخواهیم درنظر بگیریم ممکن است تعداد موارد مبتلا به آنفلوآنزا 

افزایش یابد. تاکنون بیمارستان ها تحت فشار نبودند.
وی درباره رونــد نمونه گیری از موارد مشــکوک بیماری های 
تنفســی،  تصریح کرد: مانند گذشــته لازم نیست همه بیماران 
تست بدهند؛ تنها از تعدادی بیماران نمونه گیری می شود تا چهره 
بیماری مشخص شــود. از نظر درمانی چندان تفاوتی ندارد که 
تشخصی دهیم بیماری تنفسی فرد دقیقا کرونا است یا آنفلوآنزا؛ 

چراکه روند درمانی تقریبا یکسان دنبال می شود.
وی در خصوص نقش آلودگی هوا در بروز بیماری های تنفسی،  
بیان کرد: آلودگی هوا راه های تنفســی را آزرده می کند و همین 
می توانــد افراد را مســتعد کنــد که به بیماری های ویروســی 
مانند کرونا و آنفلوآنزا مبتلا شــوند. معاون فنی مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت در خاتمه تاکید کرد: تقاضای 
ما از کســانی که علامت هایی همچون گلودرد، سرفه، سردرد،  
آبریزش بینی، تب و... دارند این اســت که تا زمان از بین رفتن 
علائم در خانه بمانند و اســتراحت کنند تا بیماری  را به سایرین 
انتقــال ندهند. ماندن در خانه طول دوره بیماری را کاهش داده 
و در عین حال عوارض بعــدی بیماری را هم کاهش می دهد. 
از طرفی اســتفاده از ماسک در اجتماعات بسیار ضروری است؛ 
چراکــه برخی ناقل بدون علامت هســتند و بدون اینکه بدانند 
ممکن اســت بیماری را به سایرین انتقال دهند. همچنین بهتر 
اســت افراد در طول روز چندین بار دســت های خود را با آب و 

صابون بشویند.

رییــس مرکــز مدیریت بیمارســتانی و تعالــی خدمات 
بالینی وزارت بهداشــت با اعلام هدفگذاری ۷0 درصدی 
نوبت دهی الکترونیک در مراکز درمانی در راستای تسهیل 
دسترســی هموطنان به خدمات درمانی، اقدامات وزارت 
بهداشت جهت توســعه نوبت دهی الکترونیک را تشریح 

کرد. 
به گزارش ایسنا و بنابر اعلام وزارت بهداشت، دکتر حسن 
واعظی گفت: یکی از ساز و کارهای اصلی اجرای برنامه 
سلامت خانواده و نظام ارجاع، بهره گیری از نظام ارجاع 
الکترونیک اســت که بر پایه نوبت دهی الکترونیک قرار 
دارد. در حال حاضر و با توســعه ســامانه های نوبت دهی 
الکترونیک در اغلب کســب و کارهــا، بهره گیری از این 
ســامانه ها نیز در نظام ارائه خدمات بهداشــتی و درمانی 
به منظور ارائه خدمات ســریع و آسان به شهروندان غیر 

قابل اجتناب است.
رییس مرکز مدیریت بیمارســتانی و تعالی خدمات بالینی 
وزارت بهداشــت افزود: ارائه خدمات به موقع، جلوگیری 
از اتــلاف وقت بیماران در فرآیندهای درمانی، اســتفاده 
مناســب از زمان پزشــکان، بهره مندی عادلانه بیماران 
از خدمات تخصصی پزشــکی، برنامه ریزی دقیق حضور 
پزشــکان و بیماران در مراکز ارائه دهنده خدمات درمانی 
از مواردی اســت که بهره گیری از »ســامانه نوبت دهی 

الکترونیک جامع« را الزامی می سازد.
وی افــزود: در حال حاضر مرکز مدیریت بیمارســتانی و 
تعالــی خدمات بالینی با همکاری مرکــز مدیریت آمار و 
فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت هم راســتا با اجرای 
برنامه سلامت خانواده و نظام ارجاع، اقدامات موثری را به 
منظور توسعه نوبت دهی الکترونیک به انجام رسانده است 
کــه از جمله مهمترین این اقدامات تخصیص حداقل 30 
درصد ظرفیت پذیرش مراکز درمانی ســرپایی به بیماران 
ارجاعی از سطح یک می باشد که نوبت دهی آنها از طریق 
ســامانه های نوبت دهی الکترونیــک و ارجاع الکترونیک 

صورت می پذیرد.
واعظی ادامــه داد: همچنین تخصیص حداقل 50 درصد 
ظرفیت پذیرش مراکز درمانی تخصصی به ســامانه های 
نوبت دهــی الکترونیــک )غیرحضوری(، کــه با توجه به 
حجم درخواســت های اینترنتی ظرفیــت تخصیصی در 
تخصص های مختلــف می تواند افزایش یابــد، از دیگر 
اقدامات است. همچنین تدوین دستورالعمل و فرآیندهای 
اجرایی نوبت دهی الکترونیک به منظور ایجاد وحدت رویه 

در کلیه مراکز درمانی کشور صورت پذیرفته است.
وی اظهار داشــت: مشــارکت و همکاری سازمان های 
بیمه گر پایه از جمله ســازمان تامین اجتماعی به منظور 
تخصیــص ظرفیت پذیــرش مراکز درمانی وابســته آن 
ســازمان به نوبت دهی الکترونیک و نیز افزایش ظرفیت 
نوبت دهی ســامانه جامع نوبت دهی وزارت بهداشت که 
با توجه به افزایش بازه هــای زمانی اخذ نوبت و ظرفیت 

پذیرش مراکز درمانی می باشد، نیز صورت گرفته است.
رییس مرکز مدیریت بیمارســتانی و تعالی خدمات بالینی 
وزارت بهداشــت ادامه داد: علی رغــم اینکه نوبت دهی 
الکترونیک گام موثری در توسعه خدمات سلامت به شمار 
مــی رود ولی باید به این نــکات توجه کرد که تخصیص 
اکثــر نوبت ها به صــورت اینترنتی بــه دلایل مختلفی 

امکانپذیر و ایده آل نیست.
وی با اعلام این که اختصــاص تمام نوبت ها به صورت 
الکترونیک منجر به تضعیف برنامه پزشک خانواده و نظام 
ارجاع خواهد شد، در خصوص عدم امکان تخصیص اکثر 
نوبت ها به صورت الکترونیک گفت: به دلایل عدم درک 
صحیح از تفاوت های ذاتی خدمات درمانی با سایر خدمات 
شهری، افزایش مراجعات غیرضروری به متخصص، عدم 
کفایت ســواد سلامت جامعه در تشــخیص نوع بیماری، 
خود تشــخیصی و خودمراقبتی نادرســت و خود انتخابی 
رشته تخصصی درمانگاه، افزایش انتخاب نادرست رشته 
تخصصی در اخذ نوبت الکترونیکی توســط شــهروندان، 
اشغال نوبت های الکترونیک ممکن برای مراجعه اشتباهی 
و بازمانــدن بیماران مرتبط، عــدم مراجعه بیماران بدون 
اطلاع در ســاعت نوبت اخذ شــده و اتلاف وقت پزشک 
متخصــص در درمانگاه، مراجعه خــارج از زنجیره ارجاع 
و غیرضروری، تضعیف اقتصاد ســلامت بیمارستان ها و 
مراکز درمانی کشور در شهرســتان های کمتر برخوردار، 
تقلیل نوبت های قابل اســتفاده حضــوری برای ارجاع از 
بخش اورژانس یا ویزیت پیگیری و ارجاع موازی، تقلیل 
نوبت حضوری برای اصلاح ویزیت حضوری در درمانگاه، 
تخصیص صحیح و مرتبط توسط متخصص اول و تقلیل 
نوبت حضوری بــرای ارائه خدمات به ســالمندان، افراد 
بی سواد و افراد محروم، استفاده بیش از هدفگذاری انجام 
شــده از بســتر خدمات اینترنتی و دیجیتالی امکانپذیر و 

ایده آل نیست.
واعظــی با بیــان این کــه همچنین امــکان اخذ نوبت 
درمانگاه هــای فوق تخصصــی و مراکز ارجاع ســطح 
سوم کشور، بر خلاف ســطح بندی و نظام ارجاع است، 
تصریــح کرد: از ایــن رو با توجه به دلایل کارشناســی 
ذکر شــده، دســتیابی بــه ۷0 درصد نوبــت دهی ها به 
صــورت الکترونیک در مراکز درمانی تا پایان تابســتان 
 1403 هدفگذاری شــده و مورد تاکید وزارت بهداشــت

است.

   خبر 
    دانستنی  
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بــه  بــه طــور خــاص  اصطــلاح »میکروبیــوم روده« 
میکروارگانیســم های موجود در روده اطلاق می شود و یک 
فرد سالم به طور متوســط حدود 300 تا 500 گونه باکتری 

مختلف در دستگاه گوارش خود دارد.
به گزارش ایســنا به نقل از سایت تخصصی »هلث لاین«، 
روده یکــی از ارگان های پیچیده و در عین حال حیاتی برای 
بدن است و اهمیت آن برای حفظ سلامت کلی بدن،  موضوع 

بسیاری از تحقیقات و مطالعات پزشکی است.
در دو دهه گذشــته مطالعات متعددی انجام گرفته که حاکی 
از ارتباط بین ســلامت روده و سیســتم ایمنی، خلق و خو، 
سلامت روان، بیماری های خود ایمنی، اختلالات غدد درون 

ریز، بیماری های پوستی و سرطان است.
در حالیکه برخی از میکروارگانیســم ها برای ســلامتی ضرر 
دارند، بســیاری از آنهــا هم برای بدن بســیار مفید و حتی 

ضروری هستند.
وجود طیف گسترده ای از باکتری های مفید در روده می تواند 
عملکرد سیستم ایمنی بدن را بهبود بخشد، علائم افسردگی 
را برطرف ساخته، به مقابله با چاقی کمک کند و به جز اینها 

با هزاران فایده دیگر برای بدن همراه است.
هرچه بیشتر درباره اهمیت ســلامت روده مطالعه و تحقیق 
می کنیم از تاثیر آن بر ســایر اندام ها و بافت های بدن بیشتر 

آگاه می شویم.
میکروبیوم هــا مجموعه ای از باکتری هــا، قارچ ها، انگل ها و 

ویروس هایی هستند که در سراسر بدن ما وجود دارند.
یک متخصص ایمنی شناسی در دانشگاه منچستر در این باره 
می گوید: میکروبیوم ها، وظایف زیــادی در بدن دارند که از 
آن جمله می توان به کمک به هضم غذا، تولید ویتامین های 
حیاتی، محافظت در برابر عفونت ها و آموزش دهی به سیستم 

ایمنی بدن در مبارزه با عوامل بیماری زا اشاره کرد.
وی تاکید می کنــد: میکروبیوم ها به تقویت موانع محافظتی 
در برابر میکروب های خارجی در روده انسان کمک می کنند 
و همچنین از بدن در برابر میکروب هایی که مســتقیم حمله 

می کنند، فعالانه محافظت می  نمایند.
در این شــرایط نوع رژیم غذایی که انتخاب می کنیم، نقش 
چشمگیری در شکل گیری انواع میکروبیوم های روده بزرگ 

دارد.

برای مثال فیبرها یا الیاف های خوراکی مانند نشاسته مقاوم 
)نشاسته موجود در لوبیا و عدس( در تغذیه باکتری های خوب 
روده، نقــش مفیدی دارند. غذاهــای پروبیوتیک که حاوی 

باکتری های زنده و مفید هستند نیز در این زمینه موثرند.
این غذاها روده را سالم نگه می دارند که به نوبه خود سیستم 

ایمنی بدن را در مبارزه علیه ویروس ها تقویت می کنند.
از ســوی دیگر بررسی ها نشان داده است که حتی یک دوره 
کوتاه مصرف آنتی بیوتیک می تواند ســلامت روده یک فرد 
ســالم را اگر نه تا چندین سال اما دست کم تا چند ماه مختل 

کند.
به گزارش آکســیوس، در مطالعه ای که پیش تر در این زمینه 
صورت گرفته، گروهی از متخصصــان آمریکایی دوره های 
آنتی بیوتیک را برای 20 داوطلب با وضعیت جســمی ســالم 
در نظر گرفتند و تغییراتی را که در روده آنها رخ داد، ارزیابی 

کردند.
در حالیکه میکروبیــوم  روده در اکثر داوطلبان طی دو ماه تا 
حد زیادی به حالت عادی بازگشــت اما میکروبیوم روده در 
برخی از داوطلبان پس از شــش ماه، بیشتر شبیه به وضعیت 
روده در بیماران بستری در بخش ICU بود. همچنین وجود 
باکتری هایی که نســبت به آنتی بیوتیک ها مقاوم تر بودند، 

افزایش یافت.
متخصصــان با بیان تاثیر مصرف آنتی بیوتیک بر ســلامت 
روده اظهار داشتند: این شــواهد موکد آن است که چرا این 
دســته از داروها که معمولا توســط بیماران به عنوان روش 
های درمانی بی ضرر تلقی می شــوند، باید فقط در صورت 

لزوم و با تشخیص پزشک استفاده شوند. 

چرا میکروبیوم مهم است؟

رئیس شــورای عالی نظام پزشکی با تاکید بر 
لزوم حفظ حقوق انســانی رزیدنت ها در مراکز 
درمانی، در عین حال »تفکیک مرز مخدوش 
آموزش و اشتغال در دوره دستیاری پزشکی« 

را خواستار شد.
به گزارش ایســنا، بنابر اعلام روابط عمومی 
ســازمان نظام پزشــکی، دکتر محمود فاضل 
دربــاره مباحث مطرح در زمینه ســختی کار 
رزیدنت هــا و همچنیــن مباحــث مرتبط با 
خودکشــی در این گروه پزشــکی گفت: در 
یک پروژه پژوهشــی محدود علت خودکشی 
رزیدنت ها بررسی شده است که نشان می دهد 
درصد خودکشی در جامعه پزشکی به تناسب 
اجتماع شــان حدود 10 برابر دیگر افراد جامعه 
است. خودکشــی در جامعه پزشکی در حالی 
بســیار خطرناک و خطر ساز است که بخشی 
 از این مســئله ناشــی از رفتار بــا رزیدنت ها

است.
رئیس شــورای عالــی نظام پزشــکی درباره 
وجود نوعی بلاتکلیفــی در دوره رزیدنتی در 
پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه اگر رزیدنتی 
به معنای دوره دانشــجویی است چرا یک فرد 
دانشجو تمام وقت است؟ یا اگر تمام وقت کار 
می کند چرا رزیدنتی شغل محسوب نمی شود؟ 
اظهار داشــت: مرز اینکه رزیدنتی شــغل یا 
دوره دانشجویی اســت در هم آمیخته است. 
دستیاران پزشکی از مزایای شغلی و تحصیلی 
برخودار نیســتند؛ این در حالی است که قانون 
گذار موظف اســت زمینه ای را برای آموزش 
ایجاد کند که وی دغدغه ای بجز کسب دانش 
و مهارت نداشــته باشد و ضمن ایجاد و حفظ 
امیــد، رفاه متعارف ایشــان را فراهم کند. در 
حالیکه رزیدنت هــا هیچ یک از این چند وجه 
را ندارند و هم اکنون دوره دستیاری پزشکی، 
بسیار دشوار و غیر قابل مقایسه با موارد مشابه 

است.
رئیس شورای عالی نظام پزشکی با بیان اینکه 
دغدغه های معیشــتی، نگرانی های شــغلی، 
ســختی های کار و آینده مبهــم حداقل چهار 
مولفه ای اســت که رزیدنت ها را آزار می دهد، 
گفــت: در حال حاضــر ما شــاهد یک مرز 
مخدوش شده شــغلی و آموزشی در وضعیت 
رزیدنت ها هســتیم. پزشــک عمومی پس از 
ورود به دوره دســتیاری باید برخی مهارت ها 
را آموزش ببیند، اما مسئله این است که حقوق 
انسانی رزیدنت ها زیر پا گذاشته می شود. یک 
رزیدنت در بهترین حالت در ســن حدود 40 
ســالگی فوق تخصص می شود اما آیا در این 
مــدت تحصیل که بهترین دوران عمرشــان 
است شــرایطی فراهم کرده ایم که رزیدنت ها 
به جز تحصیل و درس به امورات دیگر زندگی 
هم بپردازند؟ دســت اندرکاران نظام سلامت 
و مجلس شــورای اســلامی باید به مطالبات 

رزیدنت ها رسیدگی کنند.
فاضل در ادامــه افزود: مســئولیت مدنی در 
دوره تربیت رزیدنتی نباید تماما به رزیدنت ها 
تحمیل شــود، بلکه تابع درجات و روش هایی 
اســت که از آن پیروی می کند. البته سازمان 
نظام پزشــکی نیز در این زمینــه باید نقش 
خــودش را ایفا کند. ما در نظام پزشــکی بر 
اســاس قوانین 2 و 3 که سازمان را به تنظیم 
روابط شغلی بین حرف پزشکی مامور کرده و 
همچنین در بنــد »ر« و »س« که مداخلات 
و مشــارکت در آییــن نامه های ارزشــیابی 
در بخش هــای دولتــی را به ســازمان نظام 
پزشــکی محول کرده، ایــن آمادگی را داریم 
که با نهادهای مربوطه مثل وزارت بهداشــت 
و وزارت رفاه، این آییــن نامه ها را به نحوی 

درست اعمال کنیم.
به گفته وی؛ وزارت بهداشــت آیین نامه هایی 

نگاشته است اما همین آیین نامه ها بعد از طی 
مراحــل آزمون و خطا مــورد تائید رزیدنت ها 
نیســت و کارایی و بهــره وری لازم را ندارد. 
بنابراین لازم اســت به فوریــت کارگروهی 
فرابخشی متشکل از ســازمان نظام پزشکی، 
وزرات بهداشــت و ســایر نهادها و ارگان ها 
در مرتبه کارشناســی برای بررسی مشکلات 

رزیدنت ها تشکیل شود. 
رئیس شــورای عالــی نظام پزشــکی درباره 
موضع صریح ســازمان نظام پزشکی مبنی بر 
تبدیل دوره دستیاری به شغل نیز عنوان کرد: 
موضع واضح ما این اســت مرز مخدوش شده 
آموزش و شغل برای رزیدنت ها مشخص شود؛ 
البته این امر نشدنی است مگر اینکه جلسات 
مشــترکی بین وزارت بهداشت، وزارت رفاه و 
سازمان نظام پزشــکی تشکیل شود و به این 
جمع بندی برسیم که اگر فقط به سمت شغل 
برویم و رزیدنتی پیشــه تلقی شــود برخی از 
موضوعات آموزش فدا می شود، اگر دستیاری 
را صرفا دوره آموزشــی در نظــر بگیریم باید 
بسیاری از مواردی که اکنون رزیدنت ها درگیر 
آن هســتند، کنار گذاشته شود. نهایتا پرورش 
پزشــکان دانا، متبحر و متعهد به بیمار، هدف 

تیم آموزشی و درمانی است.
فاضــل با تاکید بر اینکه رزیدنت ها باید از حد 
اعلای مزایای معیشتی، رفاهی، بدون دغدغه 
ذهنی و امید به آینده برخودار باشــند، گفت: 
آیا فکر کرده ایم همیــن رزیدنت ها وارد کدام 

فضای اقتصادی شغلی می شوند؟ آیا این فضا، 
تعرفه را برای آن ها تعیین کرده است؟ آیا این 
فضــا رزیدنت ها را به نقاطی می فرســتند که 
تعادلــی بین دریافتی و مخارج وجود داشــته 
باشــد یا این مکان ها بســیار دور از دسترس 
هســتند؟ آیا بین کســانی که فارغ التحصیل 
می شــوند و کســانی که وارد دوره دستیاری 
می شــوند، تعادلی برقرار است؟ افزایش حدود 
20 درصد به ظرفیت دانشــجویان پزشــکی 
در ســال چه توجیه منطقی دارد؟ دانشجویان 
مشــمول افزایش ظرفیت پزشــکی 14 سال 
بعــد وارد حــوزه درمان می شــوند آیا همین 
الان نمی توانیــم از ظرفیت 14 هزار رزیدنت 
موجود اســتفاده کنیم؟ آیا نمی شود همزمان 
که رزیدنت ها در شــیفت آموزشی شان هستند 
بتوانند بخش دیگری از زمان شان را به پیشه 
پزشــکی در بخش خصوصی بپردازند؟ اتفاقا 
ما موافق این هســتیم چون بخش عمده ای 
از مهارت ها در پزشــکی از فعالیت در بخش 
خصوصی بدون حضورمدیران و اساتید بدست 

می آید.
وی عنوان کرد: وزارت بهداشــت، وزارت رفاه 
و کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی 
باید حــدود وظایــف رزیدنت هــا را در نظر 
بگیرند. باید به ســمتی برویــم که رزیدنت ها 
به جز دغدغه آموزش هیــچ دغدغه دیگری 
نداشــته باشــند. تمام ما در فــردای روزگار 
به این پزشــکان مراجعه می کنیــم اگر این 
دغدغه ها برطرف نشــود و بر کیفیت آموزش 
 آن ها تاثیر داشــته باشــد، همه جامعه آسیب 

می بینند.
فاضل با اشاره به مهاجرت شغلی پزشکان نیز 
عنوان کرد: چنانچه بخواهیم پزشــکان را در 
محل زندگی یا رشــته تحصیلی شان ماندگار 
کنیــم و مهاجرت بین رشــته ای و مهاجرت 
شــغلی و جغرافیایی رخ ندهــد، اولین راهکار 
آن تامین شــرایط معیشت، رفاه و آینده کاری 
پزشکان اســت؛ البته مســئولیت این کار در 
اختیار وزارت بهداشت به تنهایی نیست و یک 

موضوع فرابخشی است.

رییس شورای عالی نظام پزشکی مطرح کرد:

»رزیدنتی« شغل است یا دوره دانشجویی؟ 

کرونای JN.1 وارد ایران شده است؟

تغذیه مناسب و  موثر برای مبتلایان به فشارخون بالا

سیر مصرف کنیدسیر مصرف کنید

کاهش مصرف نمککاهش مصرف نمکمصرف آجیلمصرف آجیل استفاده از انواع سالاد ها و سبزیجاتاستفاده از انواع سالاد ها و سبزیجات

انواع گوشت های بدون چربیانواع گوشت های بدون چربیاستفاده از انواع سوپ و آش هااستفاده از انواع سوپ و آش ها
اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

مدیــرکل دفتــر مدیریــت بیماری هــای 
غیرواگیــر وزارت بهداشــت از تحقق ۶0 
درصــدی اهداف »پویش ملی ســلامت« 

تاکنون خبر داد. 
به گزارش ایسنا، دکتر کوروش اعتماد گفت: 
از نظر میزان تحقق اهداف پویش به بیش 
از ۶0  درصد هدف تعیین شــده رسیده ایم، 
اما از نظر جمعیت بالای 18 سال کشور 45 

درصد این جمعیت که حدود ۶4 میلیون نفر 
هســتند یعنی حدود 54 میلیون نفر تاکنون 

غربالگری و ارزیابی شده اند.
وی با بیان این که طبق برنامه ریزی پویش 
تا 15 دی ادامه داشــته و امکان تمدید هم 
وجــود دارد، ادامه داد: ســطح مشــارکت 
بانوان تاکنون 35 درصد اســت که انتظار 
داریم درهفته پایانی پویش بانوان کشــور 

مشارکت بیشــتری داشته باشند. همچنین 
گــروه ســنی 35 تا 45 ســال بیشــترین 
مشارکت را تاکنون داشته اند که امیدواریم 
بــا همــکاری وزارتخانه هــای آموزش و 
پرورش و علوم شــاهد مشــارکت بیشتر 
 دانش آموزان و دانشــجویان در این پویش

باشیم.
مدیــرکل دفتــر مدیریــت بیماری هــای 

غیرواگیر وزارت بهداشــت گفــت: با اتمام 
پویــش در تاریــخ 15 دی ارائه خدمت در 
همین بستر همچنان در مراکز بهداشتی و 
پایگاه ها و مراکز جامع سلامت کشور ادامه 

خواهد یافت.
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، اعتماد اظهار 
داشــت: پوشش جمعیتی کشــور در زمینه 
غربالگری  بیماری های پرفشــاری خون و 
دیابت، با در نظر گرفتن راهبردها، مشوق ها 
و اجرای برنامه های جدید طی شــش ماه 
آینده کامل خواهد شــد و فرآیندی که آغاز 

شده همچنان ادامه خواهد یافت.

مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت خبر داد:

تحقق ۶0 درصدی اهداف »پویش ملی سلامت« تاکنون 


